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I. COMPONENTES DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

1.1. Aspectos generales organizativos 

1.1.1. Ubicación 

El Hospital de Emergencias Villa El Salvador, se encuentra ubicado en la Av. Pastor Sevilla y Av.  200 

millas S/N en el distrito de Villa El Salvador en la jurisdicción de la Dirección de Redes Integradas de 

Salud de Lima Sur – DIRIS LS, en la provincia de Lima y departamento del mismo nombre. A 12° 13’ 

58‘’ S (Latitud Sur) y 76° 56’ 04’’ W (Longitud Oeste). 

Mapa N° 1: Ubicación del Hospital de Emergencias Villa el Salvador 

 

 

1.1.2. Fundación y categorización 

a. Fundación 

El 7 de agosto del 2007 se registró el proyecto SNIP N° 82330 denominado proyecto de 

inversión pública “Fortalecimiento de la atención de los servicios de emergencia y servicios 

especializados – Nuevo Hospital Emergencias Villa El Salvador”. 

El 7 de marzo del 2016 se realiza la ceremonia de Inauguración del hospital, conmemorando 

el Día Mundial de la Salud 2016, durante la actividad de “Marcha Blanca”, etapa transitoria de 

un proyecto de inversión pública para probar el funcionamiento de los equipos, sistemas, 

protocolos y aplicativos a usarse en el hospital, a fin de identificar dificultades y aplicar, en caso 

necesario, las medidas correctivas y permitir que el personal se integre y familiarice con los 

equipos y procesos, durante 4 a 6 semanas; inició la atención a la población al 35% de la 

capacidad, llegó para el mes de agosto al 60% y al 100% a principios del 2017.  

El 2 de mayo del 2016 el Instituto de Gestión de Servicios de Salud – IGSS, crea con Resolución 

Jefatural No. 327-2016-IGSS el Hospital de Emergencias Villa El Salvador, dentro de la 

jurisdicción sanitaria de Lima Metropolitana y con esta misma resolución faculta al médico 
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cirujano Jorge Luis López Márquez – Asesor nivel F-4, del órgano de Jefatura del  Instituto de 

Gestión de Servicios de Salud (IGSS), ejecutar las acciones para la obtención del código único 

de Institución Prestadora de Servicios de Salud-IPRESS ante la Dirección de Salud II – DIRIS 

II L.S. y la Superintendencia Nacional de Salud – SUSALUD. 

b. Categorización 

El 27 de mayo 2016 con RJ N° 381-2016 se aprueba el manual de operaciones como hospital 

categoría II-2 del segundo nivel de atención. 

El Código RENIPRESS del HEVES es el N° 00023159. 

El 7 de noviembre del 2019, con resolución administrativa N° 214-19-DMyGS-DIRIS 

LS/MINSA, se otorga al HEVES la categoría II-2 por un período de 3 años.  

Actualmente se encuentra en proceso de recategorización para ser un Hospital III-1. Por lo 

que se extiende la licencia hasta diciembre del 2024. 

Tabla N° 1: Relación de directores ejecutivos designados al Hospital. 

No. Norma 
Fecha 
Norma 

Nombre del designado Fecha inicio Fecha fin 

1 

RM N° 188-2017/MINSA 22/05/2017 
M.C. Augusto Magno Tarazona 
Fernández 

16/09/2016 01/09/2017 

RM N° 748-2017/MINSA 01/09/2017 

2 RM N°751-2017MINSA 01/09/2017 M.C. Carlos Iván León Gómez. 01/09/2017 04/09/2020 

3 
RM N° 033-2020-
SA/DVMPAS 

04/09/2020 M.C. Percy Ali Balabarca Cristobal 04/09/2020 31/12/2020 

4 

RVM N° 003-2021-
SA/DNMPAS 

15/01/2021 

M.C. Percy Ali Balabarca Cristobal 01/01/2021 28/09/2021 

RM N° 1129-2021 28/09/2021 

5 
RM N° 1130-2021 -
MINSA 

28/09/2021 M.C. Carlos Luis Urbano Durand 28/09/2021 08/09/2023 

6 
RVM N° 074-2023-
SA/DNMPAS 

08/09/2023 
M.C. Ysoe Rigoberto Ramírez 
Jiménez 

08/09/2023 09/11/2024 

7 
RVM N°131-2024-
DVMPAS 

09/11/2024 M.C. Carlos Alberto Bazán Alfaro 09/11/2024   

 

El desarrollo e implementación del proyecto estuvo a cargo del IGSS hasta mayo del 2017, representado 

por el Médico Cirujano Jorge Luis López Márquez.  

1.1.3. Área de influencia 

El 7 de julio del 2017 con la RM N° 522-2017/MINSA, inicia el proceso de desactivación del IGSS, el 

hospital es “absorbido” por la DIRIS II LS, adjudicándole la población de influencia de las nuevas 

Redes Integradas-RIS Villa El Salvador, RIS Pachacamac, RIS Lurín y Balnearios y las jurisdicciones 

de los Hospitales Materno-Infantiles-MI Tablada de Lurín y MI José Gálvez del distrito de Villa María 

del Triunfo. 

El 11 de mayo del 2022, Resolución Directoral N° 272-2022-DIRIS LS/DG, Aprueba la directiva 

Administrativa N° 001-2022 DIRIS LS/MINSA RyC-ET Seguros. Donde se delimitan lalos 

Establecimientos de salud de Referencias y contra referencias para los teres niveles de atención.  

En la tabla N° 02 se presenta la población total en el área de influencia del HEVES, estimada por el 

INEI del Perú para el año 2023 considerando los 8 distritos más 7 establecimientos del distrito de 

Villa María del triunfo (se visualizan en detalle en el siguiente cuadro). Total: 904,715 habitantes. 
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En la tabla siguiente se detallan los EESS de cada RIS del ámbito de influencia del HEVES, según 

categoría, horarios de atención, distancia en km y el tiempo de desplazamiento entre los mismos. 

Tabla N° 2: Población en distritos del ámbito de influencia del Hospital de Emergencias Villa El 

Salvador 

Distritos del ámbito de influencia 
Población estimada 

año 2023 
Porcentaje 

Total DIRIS LS - 2023 24,986,264  

Total HEVES 2023 904,715 36.21% 

Villa María del triunfo 133,848 14.79% 

Villa El Salvador 441,794 48.83% 

Pachacamac 153,189 16.93% 

Lurín 115,330 12.75% 

San Bartolo 9,424 1.04% 

Pucusana 17,885 1.98% 

Punta Hermosa 23,080 2.55% 

Punta Negra 8,914 0.99% 

Santa María del mar 1,251 0.14% 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. repositorio único nacional de información de salud – 

REUNIS, información demográfica/ población asignada a EESS 

Elaborado por: UIS-Área de Epidemiologia-ASIS 

 

Tabla N° 3: Población de influencia del distrito de Villa María del Triunfo asignada al HEVES 

Villa Maria del Triunfo asignada al 
HEVES 

Población 
estimada año 

2023 

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 133,848 

C.M.I. José Gálvez 45,806 

P.S. Módulo I 6,038 

P.S. Nuevo Progreso 11,661 

P.S. Ciudad de Gosen 5,900 

C.M.I. Tablada de Lurín 45,759 

P.S. Santa Rosa de las Conchitas 6,442 

P.S. David Guerrero Duarte 12,242 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. repositorio único nacional de información de salud – 

REUNIS, información demográfica/ población asignada a EESS 

Elaborado por: UIS-Área de Epidemiologia-ASIS 

 

 

Sin embargo, con fines operacionales, es necesario establecer una población objetivo para el 

HEVES, un hospital público, categoría II.2, del MINSA, a fin de planear las actividades e 

intervenciones de calidad, en cantidad suficiente para atender la demanda de la población afiliada al 

Seguro Integral de Salud SIS de nuestro ámbito de influencia y de esta determinar la población que 

demanda servicios de segundo nivel de complejidad es decir del 12 al 22%. 

Asumiendo el mínimo de 12% la población objetivo fue 83,704 habitantes. Como se aprecia en la 

Tabla N° 4. 
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Tabla N° 4: Población que demanda servicios de segundo nivel de complejidad 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. repositorio único nacional de información de salud – REUNIS, 

información demográfica/ población asignada a EESS 

Elaborado por: UIS-Área de Epidemiologia-ASIS 

 

En la Tabla 5 se detallan los EESS de cada RIS, total 60, del ámbito de influencia del HEVES, según 

categoría, horarios de atención, distancia en km y el tiempo de desplazamiento entre los mismos. 

 

Niños 

0-11

Adolescent

es

12-17 

Jovenes

18-29

Adutlos 

30-59

Adultos Mayores

60-+

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 133,848 103,197 12,384 2,364 1,197 2,425 5,050 1,348 302

C.M.I. José Galvez 45806 35316 4238 809 410 830 1728 461 103

P.S. Módulo I 6038 4655 559 107 54 109 228 61 14

P.S. Nuevo Progreso 11661 8991 1079 206 104 211 440 118 26

P.S. Ciudad de Gosen 5900 4549 546 104 53 107 223 59 13

C.M.I. Tablada de Lurín 45759 35280 4234 808 409 829 1727 461 103

P.S. Santa  Rosa  de las  Conchitas 6442 4967 596 114 58 117 243 65 15

P.S. David Guerrero Duarte 12242 9439 1133 216 109 222 462 123 28

VILLA EL SALVADOR 441794 340623 40875 7754 4020 8335 16525 4240 889

C.M.I. San José 70246 54160 6499 1233 639 1325 2627 674 141

P.S. Señor de los  Mi lagros 28718 22142 2657 504 261 542 1074 276 58

P.S Llanavi l la 15905 12263 1472 279 145 300 595 153 32

C.S. San Martín de Porres 55666 42918 5150 977 507 1050 2082 534 112

P.S.  Vi rgen de la  Asunción 11047 8517 1022 194 101 208 413 106 22

P.S. Sagrada Fami l ia 12809 9876 1185 225 117 242 479 123 26

C.M.I. Juan Pablo II 56109 43260 5191 985 511 1059 2099 538 113

P.S.  Fernando Luyo Sierra 15465 11924 1431 271 141 292 578 148 31

P.S. Cris to Sa lvador 17229 13284 1594 302 157 325 644 165 35

P.S. Sari ta  Colonia 14135 10898 1308 248 129 267 529 136 28

P.S. Oas is  de Vi l la 13256 10220 1226 233 121 250 496 127 27

P.S. SASBI 11929 9197 1104 209 109 225 446 115 24

C.M.I. César Lopez Si lva 57435 44282 5314 1008 523 1084 2148 551 116

P.S. Príncipe de Asturias 14135 10898 1308 248 129 267 529 136 28

P.S. Pachacamac 18111 13964 1676 318 165 342 677 174 36

P.S. Edi lberto Ramos 6184 4768 572 109 56 117 231 59 12

P.S. Héroes  del   Cenepa 5742 4427 531 101 52 108 215 55 12

P.S. Brisas  de Pachacamac 17673 13626 1635 310 161 333 661 170 35

PACHACAMAC 153189 118109 14173 2661 1487 3136 5791 1097 246

C.S. Pachacamac 26972 20795 2495 485 312 574 954 170 36

P.S. Pampa Grande 2618 2018 242 39 17 45 110 30 2

P.S. Quebrada Verde 3417 2635 316 56 21 66 135 39 4

P.S. Guayabo 2884 2224 267 41 34 45 110 37 2

P.S. Pica  Piedra 3080 2375 285 52 39 56 114 24 2

P.S. Cardal 1472 1135 136 30 11 23 63 9 5

C.S. Manchay Alto 3492 2692 323 63 20 61 143 36 4

P.S. Tambo Inga 3310 2552 306 52 26 70 124 35 3

C.S. Portada De Manchay 42693 32916 3950 704 377 789 1780 300 82

P.S. Huertos  De Manchay 16221 12506 1501 289 135 379 595 102 34

C.S. CLAS Juan Pablo II 18934 14598 1752 345 200 404 667 135 28

P.S. Col lanac 18934 14598 1752 345 200 404 667 135 28

P.S. Parques  de Manchay 9162 7064 848 161 95 219 327 45 16

LURIN 115330 88919 10670 2149 1064 2265 4249 943 251

C.M.I. Lurín 44401 34233 4108 827 410 872 1636 363 97

P.S. Buena Vis ta 4615 3558 427 86 43 91 170 38 10

Class . Jul io C Tel lo 21680 16715 2006 404 200 426 799 177 47

C.S. Vi l la  Alejandro 17990 13870 1664 335 166 353 663 147 39

P.S. Martha Mi lagros  Baja 6689 5157 619 125 62 131 246 55 15

C.S. Nuevo Lurin Km. 40 (CLAS) 17305 13342 1601 322 160 340 637 142 38

P.S.Vi l la  Libertad (CLAS) 2650 2043 245 49 24 52 98 22 6

SAN BARTOLO 9424 7266 872 152 74 172 367 108 17

C.M.I. San Bartolo 9424 7266 872 152 74 172 367 108 17

PUCUSANA 17885 13789 1655 339 169 338 646 163 45

C.M.I. Pucusana 9478 7308 877 180 90 179 342 87 24

C.S. Benjamín Doig 8407 6482 778 159 80 159 303 77 21

PUNTA HERMOSA 23080 17795 2135 256 179 384 992 325 31

C.S. Punta  Hermosa 23080 17795 2135 256 179 384 992 325 31

PUNTA NEGRA 8914 6873 825 131 70 157 349 118 14

C.S. Punta  Negra 8914 6873 825 131 70 157 349 118 14

SANTA MARIA DEL MAR 1251 965 116 17 7 17 51 24 3

P.S. Vi l la  Mercedes 1251 965 116 17 7 17 51 24 3

TOTAL 904715 697535 83704 15823 8268 17230 34019 8365 1799

Grupo etario

Gestantes 

Esperadas(12%)

 DISTRITOS / ESTABLECIMIENTOS DE 

SALUD
POBLACION SIS (77.1%)

Poblacion esperada 

(12%)
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Tabla N° 5: Destino de la referencia para la emergencia 

 

Fuente: Departamento de Articulación Prestacional 

 

 

 

 

 

 

CMI SAN JOSE 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 5.49 Km 8 Min. Terrestre - Auto

PS SEÑOR DE LOS MILAGROS 6 HRS CMI San Jose (I-4) 2 .0 Km 3 Min. Terrestre - Auto

PS LLANAVILLA 6 HRS CMI San Jose (I-4) 1.5 Km 2 Min. Terrestre - Auto

CMI CESAR LOPEZ SILVA 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 1.76 Km 5 Min. Terrestre - Auto

PS BRISAS DE PACHACAMAC 6 HRS CMI Cesar Lopez Silva (I-4) 4.0 Km 8 Min. Terrestre - Auto

PS EDILBERTO RAMOS 6 HRS CMI Cesar Lopez Silva (I-4) 3.0 Km 6 Min. Terrestre - Auto

CS HEROES DEL CENEPA 6 HRS CMI Cesar Lopez Silva (I-4) 1.5 Km 4 Min. Terrestre - Auto

PS PRINCIPE DE ASTURIAS 6 HRS CMI Cesar Lopez Silva (I-4) 2.5 Km 4 Min. Terrestre - Auto

PS PACHACAMAC 6 HRS CMI Cesar Lopez Silva (I-4) 3.0 Km 6 Min. Terrestre - Auto

CS SAN MARTIN DE PORRES 12 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 3.76 Km 6 Min. Terrestre - Auto

PS VIRGEN DE LA ASUNCION 6 HRS C.S San Martin de Porres (I-3) 2.5 Km 5 Min. Terrestre - Auto

PS SAGRADA FAMILIA 6 HRS C.S San Martin de Porres (I-3) 1.5 Km 3 Min. Terrestre - Auto

CMI JUAN PABLO II 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 2.29 Km 4 Min. Terrestre - Auto

PS CRISTO SALVADOR 6 HRS CMI Juan Pablo II (I-4) 3.5 Km 6 Min. Terrestre - Auto

PS OASIS DE VILLA 6 HRS CMI Juan Pablo II (I-4) 7.0 Km 8 Min. Terrestre - Auto

PS FERNANDO LUYO SIERRA 6 HRS CMI Juan Pablo II (I-4) 2.0 Km 4 Min. Terrestre - Auto

PS SARITA COLONIA 6 HRS CMI Juan Pablo II (I-4) 2.5 Km 5 Min. Terrestre - Auto

PS SASBI 6 HRS CMI Juan Pablo II (I-4) 5.0 Km 4 Min. Terrestre - Auto

CMI LURIN 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 13.9 Km 10 Min. Terrestre - Auto

CLAS NUEVO LURIN K40 12 HRS CMI Lurin (I-4) 3.5 Km 6 Min. Terrestre - Auto

CLAS JULIO C. TELLO 24 HRS CMI Lurin (I-4) 7.0  Km 7 Min. Terrestre - Auto

CLAS VILLA ALEJANDRO 12 HRS CMI Lurin (I-4) 3.0 Km 6 Min. Terrestre - Auto

PS BUENA VISTA 6 HRS CMI Lurin (I-4) 3.5 Km 6 Min. Terrestre - Auto

PS MARTHA MILAGROS BAJA 6 HRS CMI Lurin (I-4) 4.0 Km 12 Min. Terrestre - Auto

CS PUCUSANA 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 45.7 Km 27 Min. Terrestre - Auto

CMI SAN BARTOLO  24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 28.6 Km 17 Min. Terrestre - Auto

CS BENJAMIN DOIG 12 HRS CMI Pucusana (I-3) 6.0 Km 6 Min. Terrestre - Auto

CS PUNTA NEGRA 6 HRS C.S San Bartolo (I-3) 3.0 Km 5 Min. Terrestre - Auto

PS PUNTA HERMOSA 6 HRS C.S San Bartolo (I-3) 5.0 Km 10Min. Terrestre - Auto

PS VILLA MERCEDES 6 HRS C.S San Bartolo (I-3) 1.5 Km 3 Min. Terrestre - Auto

CS PACHACAMAC 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 13 Km 13 Min. Terrestre - Auto

CS MANCHAY ALTO  6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 8.0 Km 25 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS TAMBO INGA 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 10 Km 30 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS PICAPIEDRA 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 6.0 Km 20 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS GUAYABO 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 6.0 Km 18 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS QUEBRADA VERDE 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 5.0 Km 15 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS PAMPA GRANDE 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 4.0 Km 10 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS CLAS VILLA LIBERTAD 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 3.0 Km 12 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS CARDAL 6 HRS C.S Pachacamac (I-3) 4.0 Km 15 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

CS PORTADA DE MANCHAY 24 HRS Hospital Villa El Salvador(II) 29.2 Km 30 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS HUERTOS DE MANCHAY 6 HRS C.S Portada de Manchay (I-3) 6.0 Km 7 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS PARQUES DE MANCHAY 6 HRS C.S Portada de Manchay (I-3) 2.0 Km 5 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

PS COLLANAC 6 HRS C.S Portada de Manchay (I-3) 7.0 Km 8 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

CLAS JUAN PABLO II 12 HRS C.S Portada de Manchay (I-3) 7.0 Km 8 Min. Terrestre(Trocha) - Auto

Hospital Villa El Salvador(II) 7.2 Km 15 Min Terrestre - Auto

Hospital Maria Auxiliadora (III-1) 6.0 Km 20 Min. Terrestre - Auto

PS SANTA ROSA LAS CONCHITAS 6 HRS CMI Tablada de Lurín (I-4) 2.2 Km 11 Min. Terrestre - Auto

PS DAVID GUERRERO DUARTE 6 HRS CMI Tablada de Lurín (I-4) 1.5Km 06 Min. Terrestre - Auto

Hospital Villa El Salvador(II) 5.9 Km 13 Min. Terrestre - Auto

Hospital Maria Auxiliadora (III-1) 11.6 Km 27 Min. Terrestre - Auto

PS NUEVO PROGRESO 6 HRS CMI Jose Galvez (I-4) 3.9 Km 10 Min. Terrestre - Auto

PS MODULO I 6 HRS CMI Jose Galvez (I-4) 2.0 Km 07 Min. Terrestre - Auto

PS CIUDAD DE GOSEN 6 HRS CMI Jose Galvez (I-4) 5.0 Km 12 Min. Terrestre - Auto

MICRO-RED EESS DE ORIGEN DE LA REFERENCIA (CATEGORIA)

DISTANCIA 

(KM) ENTRE 

EE.SS.

TIEMPO MEDIO DE TRASPORTE  

MAS USADO

NOMBRE Y CATEGORIA 

EE.SS. DESTINO DE LA 

REFERENCIA PARA LA 

EMERGENCIA

RIS LURÍN Y 

BALNEARIOS

HORARIO ATENCION

24 HRS

24 HRS

CMI TABLADA DE LURIN 

CMI JOSE GALVEZ 

RIS VILLA EL 

SALVADOR

RIS PACHACAMAC

RIS VILLA MARÍA 

DEL TRIUNFO
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1.1.4. Aspectos Demográficos 

a. Tamaño y distribución de la población 

Tabla N° 6:  Distribución de la población por EESS de los distritos de influencia del HEVES. 

2023 

 

Fuente: FUENTE: CENSO NACIONAL XI DE POBLACION Y VI DE VIVIENDA 2017/- BOLETIN DEMOGRAFICO Nº 26,37, 39 / RENIEC / Padrón 

Nominal/ CNV 

Niños 

0-11

Adolescentes

12-17 

Jovenes

18-29

Adutlos 

30-59

Adultos 

Mayores

60-+

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 133,848 25,547 12,934 26,214 54,584 14,569 3,267

C.M.I. José Galvez 45,806 8,745 4,428 8,970 18,679 4,984 1,118

P.S. Módulo I 6,038 1,154 583 1,182 2,462 657 147

P.S. Nuevo Progreso 11,661 2,225 1,126 2,283 4,756 1,271 285

P.S. Ciudad de Gosen 5,900 1,125 570 1,156 2,406 643 144

C.M.I. Tablada de Lurín 45,759 8,733 4,422 8,962 18,661 4,981 1,117

P.S. Santa  Rosa  de las  Conchitas 6,442 1,230 622 1,262 2,627 701 157

P.S. David Guerrero Duarte 12,242 2,335 1,183 2,399 4,993 1,332 299

VILLA EL SALVADOR 441,794 83,813 43,454 90,090 178,612 45,825 9,612

C.M.I. San José 70,246 13,326 6,909 14,325 28,399 7,287 1,528

P.S. Señor de los  Mi lagros 28,718 5,448 2,826 5,855 11,610 2,979 625

P.S Llanavi l la 15,905 3,018 1,564 3,243 6,430 1,650 346

C.S. San Martín de Porres 55,666 10,561 5,475 11,351 22,505 5,774 1,211

P.S.  Vi rgen de la  Asunción 11,047 2,096 1,087 2,252 4,466 1,146 240

P.S. Sagrada Fami l ia 12,809 2,430 1,260 2,612 5,179 1,328 279

C.M.I. Juan Pablo II 56,109 10,645 5,519 11,442 22,683 5,820 1,221

P.S.  Fernando Luyo Sierra 15,465 2,934 1,520 3,154 6,252 1,605 336

P.S. Cris to Sa lvador 17,229 3,269 1,695 3,513 6,966 1,786 375

P.S. Sari ta  Colonia 14,135 2,682 1,390 2,883 5,715 1,465 308

P.S. Oas is  de Vi l la 13,256 2,516 1,305 2,703 5,358 1,374 288

P.S. SASBI 11,929 2,263 1,173 2,432 4,823 1,238 260

C.M.I. César Lopez Si lva 57,435 10,896 5,649 11,712 23,220 5,958 1,250

P.S. Príncipe de Asturias 14,135 2,682 1,390 2,883 5,715 1,465 308

P.S. Pachacamac 18,111 3,435 1,782 3,694 7,322 1,878 394

P.S. Edi lberto Ramos 6,184 1,173 609 1,261 2,500 641 135

P.S. Héroes  del   Cenepa 5,742 1,088 566 1,171 2,322 595 125

P.S. Brisas  de Pachacamac 17,673 3,351 1,735 3,604 7,147 1,836 383

PACHACAMAC 153,189 28,763 16,076 33,894 62,596 11,860 2,664

C.S. Pachacamac 26,972 5,239 3,374 6,206 10,315 1,838 390

P.S. Pampa Grande 2,618 423 184 491 1,193 327 17

P.S. Quebrada Verde 3,417 601 222 708 1,461 425 42

P.S. Guayabo 2,884 441 365 491 1,191 396 20

P.S. Pica  Piedra 3,080 562 424 601 1,230 263 23

P.S. Cardal 1,472 328 115 247 683 99 50

C.S. Manchay Alto 3,492 679 216 661 1,542 394 40

P.S. Tambo Inga 3,310 562 278 753 1,343 374 36

C.S. Portada De Manchay 42,693 7,605 4,071 8,531 19,239 3,247 889

P.S. Huertos  De Manchay 16,221 3,122 1,464 4,100 6,435 1,100 370

C.S. CLAS Juan Pablo II 18,934 3,728 2,166 4,370 7,214 1,456 305

P.S. Col lanac 18,934 3,728 2,166 4,370 7,214 1,456 305

P.S. Parques  de Manchay 9,162 1,745 1,031 2,365 3,536 485 177

LURIN 115,330 23,225 11,502 24,485 45,928 10,190 2,712

C.M.I. Lurín 44,401 8,941 4,428 9,427 17,682 3,923 1,044

P.S. Buena Vis ta 4,615 931 461 979 1,836 408 108

Class . Jul io C Tel lo 21,680 4,365 2,163 4,604 8,634 1,914 510

C.S. Vi l la  Alejandro 17,990 3,622 1,794 3,820 7,165 1,589 423

P.S. Martha Mi lagros  Baja 6,689 1,347 667 1,420 2,664 591 157

C.S. Nuevo Lurin Km. 40 (CLAS) 17,305 3,484 1,726 3,675 6,890 1,530 407

P.S.Vi l la  Libertad (CLAS) 2,650 535 263 560 1,057 235 63

SAN BARTOLO 9,424 1,644 795 1,858 3,963 1,164 189

C.M.I. San Bartolo 9,424 1,644 795 1,858 3,963 1,164 189

PUCUSANA 17,885 3,662 1,830 3,654 6,977 1,762 483

C.M.I. Pucusana 9,478 1,941 969 1,936 3,697 935 256

C.S. Benjamín Doig 8,407 1,721 861 1,718 3,280 827 227

PUNTA HERMOSA 23,080 2,764 1,938 4,153 10,717 3,508 337

C.S. Punta  Hermosa 23,080 2,764 1,938 4,153 10,717 3,508 337

PUNTA NEGRA 8,914 1,416 755 1,696 3,771 1,276 150

C.S. Punta  Negra 8,914 1,416 755 1,696 3,771 1,276 150

SANTA MARIA DEL MAR 1,251 185 76 183 547 260 31

P.S. Vi l la  Mercedes 1,251 185 76 183 547 260 31

Total HEVES 2023 904,715 171,019 89,360 186,227 367,695 90,414 19,445

Grupo etario

Gestantes 

Esperadas

 DISTRITOS / ESTABLECIMIENTOS DE 

SALUD
POBLACION
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Gráfico N° 1: Distribución por etapas de vida de la población de los distritos de influencia del 

HEVES.2023 

 

Fuente: FUENTE: CENSO NACIONAL XI DE POBLACION Y VI DE VIVIENDA 2017/- BOLETIN DEMOGRAFICO Nº 26,37, 39 / RENIEC / Padrón 

Nominal/ CNV 

 

Gráfico N° 2: Pirámide poblacional de los distritos de influencia del HEVES. 2022-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: FUENTE: CENSO NACIONAL XI DE POBLACION Y VI DE VIVIENDA 2017/- BOLETIN DEMOGRAFICO Nº 26,37, 39 / RENIEC / Padrón 

Nominal/ CNV 

 

 

 

 

 

2022 2023 
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1.2. Infraestructura Hospitalaria 

El Hospital de Emergencias Villa el Salvador, se encuentra ubicado en el sector N° 7 de la unidad 

territorial de Villa el Salvador, su infraestructura se encuentra edificada sobre un terreno de 39,673.40 

m2. que está delimitada por la intersección de dos vías principales Av. 200 Millas y Av. Mariano Pastor 

Sevilla y dos vías secundarias Calle 1 y Calle 2. La construcción de la infraestructura fue culminada 

en el año 2016. 

La infraestructura instalada se distribuye en 07 bloques predominantes, con niveles o pisos variables 

desde el primero hasta el cuarto, en las cuales se distribuyen los diferentes ambientes hospitalarios y 

administrativos. 

Tabla N° 7: Distribución de servicios por pabellones 

 

PABELLÓN A  

 

1°Piso, Admisión, Emergencia  
2°Piso, Consulta Externa, UCI Neonatal  
3°Piso, Hospitalización (Cirugía, Medicina, Salud Mental) 

4°Piso, Hospitalización (Pediatría, Gineco obstetricia, Obstetricia) 

PABELLÓN B  

 

1°Piso, Emergencia, Anatomía Patológica, Nutrición y Dietética.  
2°Piso, Centro Obstétrico, Centro Quirúrgico  

PABELLÓN C  

 

1°Piso, Farmacia, Diagnóstico por Imágenes, Patología Clínica, 
Hemodiálisis 
2°Piso, UCI Adultos, Centro de Esterilización  

PABELLÓN D  

 

1°Piso, Consulta Externa, Medicina Física y Rehabilitación  
2°Piso, Consulta Externa  

PABELLÓN E  

 

1°Piso, Administración (UTI, Estadística, Unidad de Gestión de la 
Calidad, Docencia e Investigación) 
2°Piso, Administración (UIHyS, Logística, Asesoría Jurídica, 
Administración, OPP, RRHH) 
3°Piso, Administración (Dirección, UIS, OCI, Acervo) 

PABELLÓN G  

 

1° Piso, Servicios Generales, Residencia Medica  

 

PABELLÓN K  

 

1° Piso, Auditorio, SUM y Cafetería  

 

Fuente: Indice de Seguridad Hospitalaria 2021 
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Imagen N° 1. Distribución ARQUITECTÓNICA del Hospital de Emergencias Villa El Salvador 

 

Fuente: Índice de Seguridad Hospitalaria HEVES 2023 
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1.3. Unidades vehiculares 

ITEM UNIDAD VEHICULAR MARCA MODELO PLACA 2023 

1 Una camioneta NISSAN NAVARA 2014 EGW-553 Operativo 

2 Ambulancia tipo III FIAT DUCATO PRIMERA 2014 EUE-468 Operativo 

3 Ambulancia tipo II FIAT DUCATO PRIMERA 2014 EUE-419 Inoperativo 
Fuente: Unidad de Ingeniería Hospitalaria y Servicios 

 

Se detalla que el HEVES posee 3 unidades automotrices en el año 2023, de las cuales, al cierre del 

año, 02 estaban operativas y una quedó inoperativa, ya que sufrió un accidente con pérdida total en 

el mes de marzo 2023. 

1.4. Disponibilidad sistemas de información como soporte a la gestión 

1.4.1. Detalle de Software 

• El sistema de Gestión Hospitalaria SISGALENPLUS se implementó en abril del 2016 con las 

siguientes características 

− Lenguaje de Programación: Visual Basic 6.0, PHP 7.0 

− Motor de Base de Datos: SQL Server 2014 

• El 09.10.2019 mediante Resolución Directoral N°171-2019-DE-HEVES se formalizo al sistema de 

gestión hospitalaria SISGALENPLUS como fuente de información y recolección de datos del 

Hospital de Emergencias Villa El Salvador. 

 

1.4.2. Desarrollos realizados de los sistemas de información en los servicios 

• A la fecha se han digitalizado 81 formatos en el sistema de gestión hospitalaria SISGALENPLUS, 

que forman parte de la historia clínica de los diferentes servicios.  

• En noviembre de 2019, se implementó el módulo de triaje de emergencia 

• En marzo de 2020, se implementó el sistema de evolución médica, donde se registra las 

evoluciones de cada visita que realiza el profesional de la salud a los pacientes. 

• En agosto de 2022, se implementó el módulo PROA donde se registra la autorización, solicitud y 

respuesta PROA, el cual optimizará el uso de los antimicrobianos. 

• En octubre del 2022, se implementó el módulo de agendamiento de laboratorio, donde el usuario 

podrá citar a los pacientes que están en lista de espera con sus respectivas órdenes. 

• El diciembre de 2022, se implementó el módulo de agendamiento de imágenes, donde el usuario 

podrá citar a los pacientes que están en lista de espera con sus respectivas órdenes. 

• En diciembre de 2022, se implementó el módulo de llamado de pacientes en triaje de consulta 

externa, donde el personal de enfermería llama a los pacientes que registraron su llegada para su 

atención en consulta externa.  
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Tabla N° 8: Lista de Formatos implementados en el sistema SISGALENPLUS 

 

Fuente: Unidad de Tecnología de la Información / HEVES 

SERVICIO FORMATO

Historia Clínica Consulta Externa Paciente Nuevo
Historia Clínica Consulta Externa Paciente Continuador
Informe Procedimientos
Formato Unico de Atención de Teleorientacion y Telemonitoreo
Formato Unico de Atención
Receta Médica
Orden Médica
Digitalización
Historia Clínica de Emergencia
Historia Clínica de Hospitalización
Historia Clínica de Recién Nacido
Histora Clinica de Salud Mental
Historia Clinica de Cirugia Ambulatoria
Ficha de Triaje de Emergencia (Adulto, Pediatrico y Ginecologico)
Interconsulta Solicitud/Respuesta
Epicrisis
Papeleta de Alta
Informe de Alta
Informe Médico
Retiro Voluntario
Certificado de Descanso Médico
Orden de Hospitalización
Evolución Médica
Formato de Solicitud de Investigación Bacteriológica 

Formato de solicitud de autorizacion de uso de antimicrobianos controlados por el Comité de 

Prevención  y Control de Infecciones Asociados a la Atencion de la Salud
Nota De Emergencia
Indicaciones Médicas
Consentimiento Informado de Ecocardiografia de Estrés
Consentimiento Informado de Prueba de Esfuerzo
Consentimiento Informado para el Tratamiento con Clozapina
Consentimiento Informado para las Actividades de Docencia Durante la Atencion de Salud
Consentimiento Informado de Ingreso a Hospitalización de Salud Mental
Consentimiento Informado para Teleconsulta
Consentimiento del Tratado de Datos Personales
Consentimiento Informado
Formato A: Ficha De Anamesis Farmacologia
Formato B: Formato De Seguimiento Farmacoterapeutico
Formato C: Formato De Pruebas De Laboratorio
Formato D: Formato De Registro Para La Intervencion Farmaceutica Del Seguimiento 

Farmacoterapeutico
Formato de Analisis SOAP
Historia Clínica de Cuidados Intensivos
Consentimiento Informado Canalizacion de vias centrales
Consentimiento Informado Colocacion de drenaje toracico
Consentimiento Informado colocacion de linea arterial
Consentimiento Informado Paracentesis diagnostica terapeutica
Consentimiento informado Traqueostomia percutanea
Consentimiento Informado Tubo endotraqueal
Formato de Atención de Teleconsulta Solicitud
Formato de Atención de Teleconsulta Respuesta
Consentimiento Informado
Formato Unico de Atención de Teleinterconsulta
Reporte Operatorio
Evaluacion Pre-Anestésica
Formato de Consentimiento Anestesiologico
Lista de Verificacion de la Seguridad de la Cirugía
Ficha Epidemiológica COVID 19
Ficha epidemiologica de la Viruela del Mono
Ficha Epidemiologia Clinico Epidemiologia Pertusis, Tos Ferina, Convulsiva o Coqueluche
Ficha Epidemiologica Metanol
Ficha Epidemiologia IRAG
Ficha Epidemiologia Arbovirosis

Nutrición Historia Nutricional
Enfemería Registro de Plan de Cuidados de Enfermeria

Registro de Obstetricia
Monitoreo Fetal
Ficha Social
Informe Social
Hoja de Referencia
Hoja de Contrareferencia
Resultado de Cultivos
Resultados de Laboratorio
Solicitud Transfusional
Consentimiento Informado del Receptor
Hoja de Conduccion Multiple
Hoja de Conduccion de Transfusiones
Reporte de Reaccion Adversa Transfusional
Formato de Devolucion De Hemocomponentes
Reporte de Reaccion Adversa Transfusional
Formato de Devolucion de Hemocomponentes
Informe de Seguimiento de Receptores

SOAT Servicio de hemoterapia y Banco de sangre
Ficha de Registro de Usuario SOAT
Hoja de Filiación

Banco de Sangre

Archivo Clínico

Centro quirurgico

Epidemiología

Obstetricia

Servicio Social

Referencia y 

contrareferencia

Laboratorio

Emergencia 

/Hospitalización

Consulta Externa

Consulta 

Externa/Emergencia/

Hospitalización

Farmacia

UCI

Teleinterconsulta
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• El equipo de desarrollo de la UTI ha desarrollado integraciones del Sistema de Gestión Hospitalaria 

SISGALENPLUS con los siguientes sistemas de información.  

Tabla N° 9: integraciones del Sistema de Gestión Hospitalaria SISGALENPLUS 

N° Sistema de Información Fase Fecha 

1 RIS-PAC Producción jul-17 

2 Web Service SIS Producción jul-17 

3 LIS (Software de laboratorio clínico) Producción mar-18 

4 REFCON: Generación de citas Producción ago-18 

5 HISMINSA Producción feb-20 

6 Web Service Accidentes de Transito Producción dic-21 

7 
Web Service Consulta Vacunación 
COVID-19 

Producción mar-22 

8 
REFCON: Generación de referencia y 
contrarreferencia 

Producción feb-23 

 

1.4.3. Informe de avance de la Historia clínica informatizada  

• Se han digitalizado 81 formatos en el sistema de gestión hospitalaria SISGALENPLUS, que forman 
parte de la historia clínica de los diferentes servicios.  
 

1.4.4. Informe de avance de la Historia Clínica Electrónica  

• El 02.11.2022 se implementó la firma digital en el sistema SISGALENPLUS de las atenciones de 
consulta externa, donde los profesionales de la salud firman los siguientes formatos: Historia 
Clínica de Consulta externa, receta médica, FUA y FUAT.  

• En septiembre del 2023 se implementó la firma digital en el sistema SISGALENPLUS de las 
atenciones de triaje de emergencia.  

• En octubre del 2023 se implementó la firma digital en el sistema SISGALENPLUS del formato de 
evaluación pre-anestésica.  
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Tabla N° 10: Cantidad de documentos firmados digitalmente por tipos de noviembre de 2022 

a marzo de 2024 

Documentos Cantidad 

Historia Clínica 251,510 

FUA 225,034 

Receta 210,878 

FUAT 9,321 

Evaluación Pre Anestésica 4,993 

Triaje adultos 4,893 

Interconsulta respuesta 4,450 

Triaje Gineco obstétrico 1,077 

Informe alta 1,007 

Informe Médico 793 

Evolución obstetricia emergencia 779 

Evolución médica 668 

Interconsulta solicitud 387 

Ficha COVID 318 

Epicrisis 271 

Monitoreo Fetal 221 

Papeleta de Alta 197 

Solicitud Transfusional 104 

Descanso 70 

Orden Hospitalización 42 

Retiro Voluntario 27 

Laboratorio 7 

Evolución enfermería 1 

Total 717,048 

Fuente: Unidad de Tecnologías de la Información / HEVES 
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1.5. Gestión de Recursos Humanos 

1.5.1. Disponibilidad de Recurso Humano 

Para el año 2023, el HEVES contó con un total de 2,212 personas laborando, De las 2,212 personas 
que laboraron en el año 2023 en el HEVES, el 73.1% eran trabajadores CAS y el 26.9% eran 
locadores de servicio. De estos últimos, el 42% era personal asistencial y el 58% era personal 
administrativo.  
 
Del personal CAS, el 53.7% (866) corresponde al Servicio de Enfermería seguido del Departamento 
de Atención Ambulatoria y de Hospitalización con 16.0% (259) y el Departamento de Atención de 
Apoyo al Diagnóstico y Tratamiento con 13.7% (222).  

Tabla N° 11: Personal asistencial y administrativo CAS por Departamento/Oficina/Servicio. HEVES 

2023 

 

Fuente: Oficina de Gestión de Recursos Humanos 

Tabla N° 12: Locadores de servicio (asistencial y administrativo) por Departamento/Oficina/Servicio. 

HEVES 2023 

 

Fuente: Oficina de Gestión de Recursos Humanos 

DEPARTAMENTO/OFICINA/SERVICIO
PROFESIONAL 

ADMINISTRATIVO

PROFESIONAL 

ASISTENCIAL

TECNICO 

ADMINISTRATIVO

TECNICO 

ASISTENCIAL
TOTAL %

UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA 2 0 0 0 2 0.1%

UNIDAD DE COMUNICACIÓN E IMAGEN 

INSTITUCIONAL 
3 0 0 0 3 0.2%

OFICINA DE ADMINISTRACION 3 0 2 0 5 0.3%

UNIDAD DE GESTION DE LA CALIDAD 4 1 0 0 5 0.3%

DIRECCION EJECUTIVA 6 0 1 0 7 0.4%

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 6 0 2 0 8 0.5%

UNIDAD DE LOGISTICA 6 0 2 0 8 0.5%

UNIDAD DE INTELIGENCIA SANITARIA 4 4 1 0 9 0.6%

UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 8 0 1 0 9 0.6%

UNIDAD DE ECONOMIA 9 0 2 0 11 0.7%

UNIDAD DE INGENIERIA HOSPITALARIA Y SERVICIOS 5 0 6 0 11 0.7%

UNIDAD DE SEGUROS 7 4 1 0 12 0.7%

OFICINA DE GESTION DE RECURSOS HUMANOS 14 2 7 0 23 1.4%

UNIDAD DE ARTICULACION PRESTACIONAL 0 18 4 25 47 2.9%

DPTO DE ATENCION DE EMERGENCIAS Y CUIDADOS 

CRITICOS
1 110 0 0 111 6.9%

DPTO DE  ATENCION DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y 

TRATAMIENTO
1 139 0 82 222 13.7%

DPTO DE ATENCION DE AMBULATORIA Y 

HOSPITALIZACION
249 1 9 259 16.0%

SERVICIO DE ENFERMERIA 0 431 0 435 866 53.5%

TOTAL 79 958 30 551 1,618 100.0%

DEPARTAMENTO/OFICINA/SERVICIO
PROFESIONAL 

ADMINISTRATIVO

PROFESIONAL 

ASISTENCIAL

TECNICO 

ADMINISTRATIVO

TECNICO 

ASISTENCIAL
TOTAL %

UNIDAD DE COMUNICACIÓN E IMAGEN 

INSTITUCIONAL 
1 0 2 0 3 0.5%

UNIDAD DE ASESORIA JURIDICA 2 0 1 0 3 0.5%

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 3 0 1 0 4 0.7%

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 8 0 0 0 8 1.3%

UNIDAD DE GESTION DE LA CALIDAD 7 0 1 0 8 1.3%

UNIDAD DE INTELIGENCIA SANITARIA 10 1 1 0 12 2.0%

DIRECCION EJECUTIVA 6 1 5 0 12 2.0%

OFICINA DE GESTION DE RECURSOS HUMANOS 12 0 2 0 14 2.4%

UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 11 0 9 0 20 3.4%

UNIDAD DE ARTICULACION PRESTACIONAL 20 0 25 0 45 7.6%

DPTO DE ATENCION DE EMERGENCIAS Y CUIDADOS 

CRITICOS
2 44 13 0 59 9.9%

UNIDAD DE INGENIERIA HOSPITALARIA Y SERVICIOS 16 0 54 0 70 11.8%

DPTO DE  ATENCION DE APOYO AL DIAGNOSTICO Y 

TRATAMIENTO
6 67 3 21 97 16.3%

OFICINA DE ADMINISTRACION 87 0 20 0 107 18.0%

DPTO DE ATENCION DE AMBULATORIA Y 

HOSPITALIZACION
1 114 17 0 132 22.2%

TOTAL 192 227 154 21 594 100.0%
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Tabla N° 13: Personal Médico Asistencial por Especialidad. HEVES 2023 

ESPECIALIDAD 
CAS 

FUNCIONARIO 
CAS 

REASIGNACION 
CAS 

REGULAR 
NOMBRADO 

LOCADOR 
DE 

SERVICIO 

TOTAL % 

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA 1 20 3 3 18 45 17.0% 

EMERGENCIAS Y DESASTRES   31   2 6 39 14.7% 

PEDIATRÍA   21     9 30 11.3% 

ANESTESIOLOGÍA   11 3 2 11 27 10.2% 

CIRUGÍA GENERAL   20 1 3   24 9.1% 

TRAUMATOLOGÍA Y 
ORTOPEDIA 

  16   1 3 20 7.5% 

MEDICINA INTERNA   10 3   4 17 6.4% 

RADIOLOGIA   2     13 15 5.7% 

MEDICINA INTENSIVA   8 1   5 14 5.3% 

PATOLOGIA CLINICA 1 7   1 4 13 4.9% 

CIRUGIA PEDIATRICA   7 2 1 2 12 4.5% 

PSIQUIATRIA   6     2 8 3.0% 

UROLOGIA   5   1 2 8 3.0% 

NEUMOLOGIA   4   1 3 8 3.0% 

CARDIOLOGIA   5     3 8 3.0% 

MEDICINA FISICA Y 
REHABILITACION 

  5     2 7 2.6% 

CIRUGIA PLASTICA   5     1 6 2.3% 

ENDOCRINOLOGA   5     1 6 2.3% 

ANATOMÍA PATOLÓGICA   3 1   1 5 1.9% 

GASTROENTEROLOGÍA   3 1   1 5 1.9% 

ONCOLOGIA MEDICA   1     4 5 1.9% 

OFTALMOLOGIA   1 2 1   4 1.5% 

REUMATOLOGIA   2 1 1   4 1.5% 

NEUROCIRUGIA   4       4 1.5% 

NEUROLOGIA   4       4 1.5% 

NEFROLOGIA   2   1 1 4 1.5% 

CIRUGÍA DE TORAX Y 
CARDIOVASCULAR  

  3     1 4 1.5% 

HEMATOLOGIA     1   3 4 1.5% 

OTORRINOLARINGOLOGIA   3       3 1.1% 

CIRUGÍA DE CABEZA Y 
CUELLO 

  2     1 3 1.1% 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y TROPICALES  

  2       4 1.5% 

CIRUGIA ONCOLOGICA   1     1 2 0.8% 

MEDICINA INTEGRAL Y 
GESTION EN SALUD 

  1       1 0.4% 

GERIATRIA   1       1 0.4% 

GINECOLOGIA ONCOLOGICA     1     1 0.4% 

NEONATOLOGIA     1     1 0.4% 

EPIDEMIOLOGIA DE CAMPO 1         1 0.4% 

TOTAL 3 223 21 18 102 265 100.0% 

Fuente: Oficina de Gestión de Recursos Humanos 

Del personal médico asistencial con especialidad se observó que el 17.0% (45) corresponde a la 

especialidad de ginecología y obstetricia, seguido de emergencias y desastres con 14.7% (39), 

pediatría con 11.3% (30), anestesiología con 10.2% (27), cirugía general con 9.1% (24), traumatología 

y ortopedia con 7.5% (20), medicina interna con 6.4% (17) y radiología con 5.7% (15), estas ocho (8) 

especialidades agrupan más del 81.9% de médicos especialistas. 
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Tabla N° 14: Personal de Enfermería Asistencial por Especialidad (CAS/NOMBRADO). HEVES 2023 

ESPECIALIDAD 
CAS 

REASIGNACION 
CAS 

REGULAR 
NOMBRADO TOTAL % 

EMERGENCIAS Y DESASTRES 88 3 3 94 29.7% 

CUIDADOS INTENSIVOS 63 0 1 64 20.2% 

CENTRO QUIRURGICO 42 5 3 50 15.8% 

CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES 35 1 0 36 11.4% 

NEONATOLOGIA 15 2 2 19 6.0% 

CUIDADOS INTENSIVOS PEDIATRICOS 10 1 0 11 3.5% 

ENFERMERIA PEDIATRICA 11 0 0 11 3.5% 

CUIDADOS NEFROLÓGICOS 8 0 0 8 2.5% 

CARDIOLOGIA Y CARDIOVASCULAR 4 0 1 5 1.6% 

ENFERMERIA ONCOLOGICA 4 0 0 4 1.3% 

EPIDEMIOLOGIA 3 0 0 3 0.9% 

CENTRAL DE ESTERILIZACION 2 0 0 2 0.6% 

GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y ENFERMERIA 0 1 1 2 0.6% 

GERIATRIA 2 0 0 2 0.6% 

GASTROENTEROLOGIA 0 2 0 2 0.6% 

SALUD Y DESARROLLO INTEGRAL INFANTIL: 
CONTROL DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO E 
INMUNIZACIONES) 

1 0 0 1 0.3% 

SALUD OCUPACIONAL 1 0 0 1 0.3% 

ESTERILIZACION 1 0 0 1 0.3% 

SALUD MENTAL Y PSQUIATRIA 1 0 0 1 0.3% 

TOTAL 291 15 11 317 100.0% 

Fuente: Oficina de Gestión de Recursos Humanos 

Del personal de enfermería con especialidad se observó que el 29.7% (94) corresponde a 

emergencias y desastres, seguido de cuidados intensivos con 20.2% (64) y centro quirúrgico con 

15.8% (50), Cuidados intensivos neonatales 11.4% (36) y neonatología 6.0% (19), representan el 

83.1% del total de enfermeros CAS y nombrados, excluye el personal contratado por servicios 

personales. Cabe resaltar que en este cuadro no se incluyen los casos Análisis y evaluación del 

Plan de Desarrollo de las Personas (PDP) 

Mediante Acta N° 001-2023-CPDP-HEVES, se instaló el Comité de Planificación de la Capacitación 

HEVES, conformado (según RD N° 88-2021-DE-HEVES) por el Jefe de la Oficina de Gestión de 

Recursos Humanos, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, el Jefe del Departamento 

de Articulación Prestacional, y la MC. Lady Gabriela Hernández Huerta (Represente de los servidores 

de la entidad).  

El Comité valida y aprueba el Plan de Desarrollo de las Personas 2023 del Hospital de Emergencias 

Villa El Salvador – PDP 2023 HEVES, con cincuenta y cuatro (54) acciones de capacitación (AC), de 

las cuales según su tipo el 47% corresponde a cursos, el 36% a talleres, 9% pasantías y 7% a 

diplomados; respecto a su modalidad educativa, corresponde a modalidad presencial el 42%, Online 

el 27% y 31% mixta (presencial-online). Con respecto al tipo de labor del beneficiario, el 58% está 

dirigido al personal asistencial, el 18% a personal de labor administrativa, y 24% de tipo transversal.  

 

Mediante Nota informativa Nª 00023-2023/OPP/HEVES(e), de fecha 28 de marzo de 2023, la Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto otorga la disponibilidad presupuestal, por la Fuente de 
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Financiamiento Recursos Directamente Recaudados, por la suma de S/ 20,000.00 soles, a fin de 

atender acciones de capacitación priorizados.  

Con Resolución Directoral N° 47-2023-DE-HEVES, de fecha 31 de marzo de 2023, se aprueba y 

formaliza el PDP 2023 HEVES. 

Tabla N° 15: Acciones de capacitación ejecutados y costo cero 

N° DESCRIPCION FECHA 
TIPO DE 

CAPACITACIÓN 
DIRIGIDO A PARTICIPANTES INVERSIÓN 

ENTIDAD QUE 
LO REALIZO 

1 
Sistema de gestión de 

incidentes en hospitales 
07 y 14/06/23 Presencial Personal HEVES 25 S/. 8,708.40 

RESPONSE 292 
S.A.C 

2 

Desarrollo de habilidades 
blandas y estrategias 

para el adecuado clima 
laboral. 

12/05/2023 Presencial Personal HEVES 151 S/. 4,370.00 
ALL TALENT 

S.A.C 

3 

Procedimientos para la 
gestión de proyectos de 

mejora y planes de 
acción en el HEVES 

06/07/2023 Online 
Oficinas, unidades 

y servicios 
asistenciales 

44 S/. 0 
Unidad de 

Gestión de la 
Calidad 

4 Inserción del método SIU 31/08/2023 Presencial 
Obstetras del 

HEVES 
60 S/. 0 

Unidad de 
Gineco 

obstetricia 

5 
Sistema de control 

interno 
21/08/2023 Presencial 

Oficinas, unidades 
y servicios 

asistenciales 
65 S/. 0 

Gerencia de 
Prevención 

(Contraloría) 

6 
Habilidades blandas para 

la atención de 
asegurados del SIS 

08/05/2023 Presencial 

Personal de las 
oficinas de 

seguros, 
administrativo del 

HEVES y oficinas de 
seguros de las 

IPRESS de Lima sur 

60 S/. 0 
Unidad de 

Seguros 

7 
Manejo y cuidados de 

enfermería en el paciente 
crítico 

01/07/2023 Presencial 
Personal de 
servicio de 
emergencia 

56 S/. 0 
Comité 

Científico 

8 
Deberes y derechos del 

paciente 
17/09/2023 Presencial 

Usuarios externos 
HEVES 

71 S/. 0 
Unidad de 
Gestión de 

Calidad 

9 

Osteosíntesis y su 
Aplicación en 

Tratamientos de 
Fracturas, así como en 

otros campos de la 
Cirugía Ortopédica 

(Pasantía) 

17/07 al 
08/09/ del 

2023 

Presencial 
(Pasantía) 

Dr. Marchan Bravo 
Franklin Esteban 

1 
S/. 0 

(autofinanciad
o) 

Hospital 
Universitario 

de la 
Fundación 

Santa Fe de 
Colombia 

Fuente: Oficina de Gestión de Recursos Humanos 
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1.6. Gestión Logística: productos farmacéuticos, sanitarios y dispositivos médicos 

Los 20 medicamentos de mayor consumo en el año 2023 en la mayoría son los medicamentos para 

el tratamiento de enfermedades crónicas como hipertensión arterial, diabetes entre otros. 

Tabla N° 16: Rankin de los 20 medicamentos de mayores consumos en el año 2023 
 

Nº 
 

CODIGO 
 
PRODUCTO 

 
TOTAL 

 
MAX 

CONSUMO 

CONSUMO 
PROMEDIO 
MENSUAL 

1 
04523 LOSARTAN 50 mg TAB 

1,131,545 105,369 94,295 

2 05335 PARACETAMOL 500 mg TAB 1,002,207 91,885 83,517 

3 04696 METFORMINA CLORHIDRATO 850 mg 
TAB 

850,036 77,753 70,836 

4 
03718 GABAPENTINA 300 mg TAB 

813,243 85,300 67,770 

5 
01503 CALCITRIOL 0.25 ug TAB 

413,056 47,568 34,421 

6 
00903 ATORVASTATINA 20 mg TAB 

385,813 65,759 32,151 

7 
20635 CALCIO CARBONATO 1250 mg TAB 

367,372 41,805 30,614 

8 06239 TRAMADOL 50 mg TAB 320,107 35,130 26,676 

9 04982 NAPROXENO 500 mg TAB 313,567 31,267 26,131 

10 
04381 LEVOTIROXINA SODICA 100 ug TAB 

309,413 30,857 25,784 

11 
35040 OMEPRAZOL 20 mg TAB 

286,774 27,603 23,898 

12 
05807 SERTRALINA 50 mg TAB 

280,931 27,353 23,411 

13 
06039 TAMSULOSINA 400 ug TAB 

275,372 30,035 22,948 

14 00904 ATORVASTATINA 40 mg TAB 267,387 50,391 22,282 

15 
00200 ACIDO FOLICO 500 ug TAB 

262,075 27,082 21,840 

16 
00091 ACIDO ACETILSALICILICO 100 mg TAB 

232,667 22,010 19,389 

17 
06127 TIAMINA CLORHIDRATO 100 mg TAB 

230,564 22,819 19,214 

18 
06466 VALPROATO SODICO 500 mg TAB 

216,094 20,411 18,008 

19 
03078 ENALAPRIL 10 mg TAB 

202,892 26,316 16,908 

20 
04677 METAMIZOL SODICO 2 mL 1 g INY 

183,166 16,121 15,264 

Fuente: Servicio de farmacia 

Para el 2023 se atendieron 646,610 recetas lo que significó un incremento de 15% (85,212) 

en comparación con el 2022, 48% (181,726) en comparación con el 2021 y del 24% (109,934) 

respecto al año 2019. 

Tabla N° 17: Atención de recetas en el servicio de farmacia 2023 

SERVICIO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DICI TOTAL 

Farmacia principal 12,074 
12,
932 

12,440 12,719 12,252 12,262 12,411 12,827 13,424 12,168 11,635 12,191 149,335 

Farmacia de 

Emergencia 
18,985 17,722 21,659 20,404 19,579 18,475 18,279 17,411 17,349 16,807 17,302 16,864 220,836 

Farmacia de dosis 

Unitaria 
12,171 11,335 12,399 12,504 14,110 13,369 13,900 13,172 12,875 12,757 12,700 12,377 153,669 

Farmacia de 
sala de oper. 

3,077 2,870 3,232 2,968 3,073 2,895 2,940 2,811 2,887 2,739 3,314 3,029 35,835 

Farmacia de 

Estrateg. Sanit. 
1,719 1,700 1,858 1,820 2,331 2,394 2,024 1,417 1,500 1,321 1,133 1,056 20,273 

Farmacia de 

Insumos médicos 
7,239 6,472 7,626 6,658 6,647 5,740 6,046 5,440 4,015 3,621 3,766 3,392 66,662 

 

55,265 
53,
031 

59,214 57,073 57,992 55,135 55,600 53,078 52,050 49,413 49,850 48,909 646,610 

Fuente: Servicio de farmacia 
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Se evidencia el aumento progresivo, en el número de recetas atendidas, esto repercute en la 

disponibilidad de Stock de los Medicamentos; quiere decir, que cuantas más recetas 

atendidas, mayor consumo y, por lo tanto, menor disponibilidad de medicamentos si es que 

este crecimiento no fue previsto y/o presupuestado.  

Tabla N° 18: Porcentaje de disponibilidad de medicamentos enero a diciembre 2023 
 

MESES 
DISPONIBILIDAD DE LOS MEDICAMENTOS 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

ENERO 
90% 80% 86% 90% 86% 87% 

FEBRERO 
85% 85% 76% 82% 81% 84% 

MARZO 
84% 85% 77% 86% 83% 88% 

ABRIL 
89% 82% 81% 86% 83% 93% 

MAYO 
85% 81% 82% 90% 84% 92% 

JUNIO 
81% 76% 84% 94% 83% 95% 

JULIO 
78% 79% 81% 93% 92% 93% 

AGOSTO 80% 84% 82% 96% 87% 90% 

SETIEMBRE 
79% 88% 87% 91% 87% 92% 

OCTUBRE 
79% 89% 89% 90% 87% 95% 

NOVIEMBRE 
83% 92% 89% 85% 89% 96% 

DICIEMBRE 
85% 91% 93% 87% 92% 96% 

Fuente: Servicio de farmacia 
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Tabla N° 19: Consolidado de indicadores del sistema de dispensación de medicamentos en dosis unitaria -SDMU enero a diciembre 2023 

 

N ° INDICADORES ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

 

1 
Cobertura del Sistema de Dispensación de 
Medicamentos en Dosis Unitaria - SDMDU 

 

76% 
 

69% 
 

71% 
 

66% 
 

66% 
 

65% 
 

68% 
 

68% 
 

69% 
 

71% 
 

71% 
 

69% 
 

69% 

 
2 

Porcentaje de Unidades de Medicamentos y 
Material Médico Quirúrgico - MMQ 
Devueltos a través del SDMDU 

 
1% 

 
2% 

 
1% 

 
1% 

 
0% 

 
2% 

 
1% 

 
1% 

 
1% 

 
2% 

 
2% 

 
2% 

 
1% 

 
3 

Porcentaje de Ahorro de Medicamentos y 
Material Médico Quirúrgico - MMQ 
Devueltos a través del SDMDU 

 
7% 

 
7% 

 
6% 

 
7% 

 
6% 

 
7% 

 
6% 

 
6% 

 
6% 

 
8% 

 
8% 

 
7% 

 
7% 

 

4 
Porcentaje de Errores Detectados en 
Dispensación en el SDMDU 

 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 
 

0% 

5 
Porcentaje de Pacientes con Seguimiento 
Farmacoterapéutico 

2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 

6 
Porcentaje de Pacientes con Problemas 
Relacionados a Medicamentos - PRM 

94% 97% 97% 100% 114% 114% 100% 109% 100% 100% 94% 91% 101% 

7 
Promedio de Intervenciones Farmacéuticas 
en Pacientes con PRM 

114% 112% 115% 119% 163% 149% 152% 126% 97% 106% 110% 130% 124% 

 
8 

Número de Sospechas de Reacciones 
Adversas a Medicamentos (RAM) 
Notificadas. 

 
10 

 
20 

 
12 

 
13 

 
21 

 
14 

 
14 

 
20 

 
21 

 
21 

 
24 

 
18 

 
17 

Fuente: Servicio de farmacia 
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1.7. Gestión financiera 

1.7.1. Del Presupuesto Institucional  

Con Resolución Ministerial N° 1097-2022/MINSA, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 

del Hospital de Emergencias Villa El Salvador hasta por un monto de S/ 119,179,248.00 en la Fuente 

de Financiamiento Recursos Ordinarios.  

Tabla N° 20: Presupuesto Institucional  

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

PIA MODIFICACIONES PIM % 

1.RECURSOS 
ORDINARIOS 

119,179,248.00 13,829,898.00 133,009,146.00 74.55% 

4.DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

0.00 45,397,302.00 45,397,302.00 25.45% 

Total general 119,179,248.00 59,227,200.00 178,406,448.00 100.00% 

 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En el transcurso del año, el presupuesto institucional se incrementó mediante trasferencias 

financieras, teniendo un incremento de S/. 13,829,898.00 en la fuente de financiamiento Recursos 

Ordinarios, lo que significó un presupuesto de S/ 133,009,146.00 en esta fuente al cierre del año, 

equivalente al 74.55% del total del presupuesto institucional modificado (PIM). Asimismo, se incorporó 

un total de S/ 45,397,302.00 en la fuente de financiamiento de Donaciones y Transferencias, 

equivalente al 25.34% del total del presupuesto, cerrando el año 2023 con un total de S/ 

178,406,448.00 como PIM a toda fuente de financiamiento.  

1.7.2. De las Modificaciones de Presupuesto: 

El Presupuesto Institucional Modificado (PIM) del Hospital de Emergencias de Villa El Salvador, ha 

sufrido al cierre del año 2023, modificaciones de tipo 1, 2 ,3 y 4. 

1.7.3. Tipo de Modificación 001 - Transferencias de Partidas (entre pliegos) 

Tabla N° 21: Tipo de Modificación 001 – Transferencia entre partidas (entre pliegos) 

TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

1 
Recursos 

Ordinarios 
17/07/2023 

INCORPORACIÓN 
EN MARCO A LA 

RESOLUCIÓN 
MINISTERIAL N° 

678-2023-MINSA 

RM 678-
2023/MINSA 

0 8,210,000.00 
Demanda 
adicional 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:12-09-2023 

En la tabla Nº 21, al corte de cambio de gestión, se detalla la incorporación de tipo 1 que corresponde 

a la demanda adicional, atendida por el Ministerio de Salud, el mismo que con Resolución Ministerial 

N° 678-2023-MINSA, transfiere al hospital el monto de S/ 8,210,000.00, el 17 de julio 2023, siendo la 

necesidad real de la demanda de adicional de S/ 15,871,008 solicitado el 17 de marzo del 2023, 

siendo atendida en 4 meses. Durante ese periodo se tuvieron que priorizar los requerimientos 

urgentes. 
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Tabla N° 22: Tipo de Modificación 001 – Transferencia entre partidas (entre pliegos) 

TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

1 0 30-nov 

INCORPORACIÓN 
EN EL MARCO DE 

LA RM 1115-
2023/MINSA 

RM 1115-
2023/MINSA 

0.00 942,000.00 Bono 600 

1 0 22-dic 

ANULACION 
SEGUN LA RS 1155-
2023/MINSA EN EL 
MARCO DEL DS N° 

296-2023-EF 

RM 1155-
2023/MINSA 

3,019,160.00 0.00 

Anulación de CAS, 
locadores (RS 060-2023-

MINSA)  y Plan de 
Mantenimiento y 

Equipamiento (RS 084-
2023-MINSA) del PP024 

1 0 22-dic 

INCORPORACION 
DE LA RM 1155-

2023/MINSA EN EL 
MARCO DEL DS N° 

296-2023-EF 

RM 1155-
2023/MINSA 

0.00 5,160,000.00 
Segunda demanda 

adicional 

Total general 3,019,160.00 6,102,000.00   

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

 

En la tabla Nº 22, al cierre de año, se detalla la incorporación de tipo 1 que corresponde a la 

anulación de CAS, habilitaciones para bono de 600, locadores (RS 060-2023-MINSA) y Plan de 

Mantenimiento y Equipamiento (RS 084-2023-MINSA) del PP0024 y la segunda demanda adicional 

solicitada al Ministerio de Salud, el mismo que con Resolución Ministerial N° 1155-2023/MINSA, 

transfiere al hospital el monto de S/ 5,160,000.00, teniendo un monto total de S/ 13,370,000 soles 

entre la primera y segunda demanda adicional, de esta manera no fue atendida la demanda adicional 

inicialmente solicitada de S/ 15,871,008. 

 

1.7.4. Tipo de Modificación 002 – Créditos Suplementarios 

Tabla N° 23: Tipo de Modificación 002 – Créditos Suplementarios 
 

TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
16/01/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
049-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N° 008-

2023-SIS/J 

RM 049-
2023/MINSA 

0 1,801,739.00 

Pago por Prestación 
Tramo I (Presupuesto 

regular, Ley 31638 
(ampliación DU 046) 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
13/02/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
155-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N° 015-

2023-SIS/J 

RM 155-
2023/MINSA 

0 8,139,449.00 

Presupuesto Regular 
(Tramo I - 2da 
Transferencia) 

Prestación 
Administrativa (Pago 

por Expediente) 
Primera 

Transferencia - 
Traslado de 

Emergencia, Traslado 
de Emergencia Ley 
31638 (ampliación 

DU 046), 
Procedimientos 

Especiales 
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TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
20/02/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
186-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N° 021-

2023-SIS/J 

RM 186-
2023/MINSA 

0 464,277.00 

Prestaciones de Salud 
(Prevención y control 

del cáncer) FISSAL, 
otras atenciones de 
salud especializadas, 

hemodiálisis por 
insuficiencia renal 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
21/02/2023 

INCORPORACION 
DEL SALDO DE 
BALANCE EN 

MARCO A LA RM 
197-2023 

RM 197-
2023/MINSA 

0 22,886,591.00 Saldo Balance 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
22/03/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
328-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N°  043-

2023-SIS/J 

RM 328-
2023/MINSA 

0 1,290,325.00 
Hemodiálisis por 

Insuficiencia Renal 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
06/06/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
551-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N° 088-

2023-SIS/J 

RM 551-
2023/MINSA 

0 1,168,294.00 

Pago Prestaciones de 
Salud (Presupuesto 
Regular (Tramo II - 
10%) - Ley 31638 

(ampliación DU 046) 
Prestación 

Administrativa (Pago 
por Expediente) 
Procedimientos 

Especiales 

2 
DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 
04/08/2023 

INCORPORACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN 

MINISTERIAL N° 
746-2023/MINSA, 

CORRESPONDIENTE 
A LA RJ N° 140-

2023/SIS 

RM 746-
2023/MINSA 

  7,825,487.00 

Pago Prestaciones de 
Salud (Presupuesto 

Regular) - Ley 31638 
(ampliación DU 046) 

Prestación 
Administrativa (Pago 

por Expediente) 
prospectivo 
(proyección) 

Procedimientos 
Especiales, Traslado 

de emergencia 

Total           43,576,162.00   

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:12-09-2023 

 

En la tabla 23, al corte de gestión, se detallan las incorporaciones de tipo 2 que corresponde a las 

transferencias del Seguro Integral de Salud y el Fondo Intangible Solidario de Salud por un monto 

total de S/ 43,576,162. 

Tabla N° 24: Tipo de Modificación 002 – Créditos Suplementarios 

FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

13-nov 

INCORPORACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 
MINISTERIAL N° 1075-2023/MINSA, 
CORRESPONDIENTE A LA RJ N° 216-

2023/SIS 

RM 1075-2023/MINSA 0 1,187,484.00 DM,PF,PS 

27-nov 

INCORPORACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 
MINISTERIAL N° 1109-2023/MINSA, 
CORRESPONDIENTE A LA RJ N° 231-

2023/SIS 

RM 1109-2023/MINSA 0 633,656.00 FISSAL 

Total general 1,821,140.00 
 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2023 
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En la tabla Nº 24, al cierre del año 2023, desde el corte de gestión se han recibido 2 incorporaciones 

más, que suman un monto total de S/. 1,821,140 soles, haciendo un monto total de S/. 45,397,302 

soles en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias.  

 

1.7.5. Tipo de Modificación 004 – Créditos Presupuestales y Anulaciones (entre 

ejecutoras)  

Tabla N° 25: Notas modificatorias de tipo 004 

TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

4 
Recursos 

Ordinarios 
28-feb 

MODIFICACION 
PRESUPUESTAL 
EN MARCO A LA 

RESOLUCION 
SECRETARIAL N° 
060-2023/MINSA 

RS 060-
2023/MINSA 

0.00 818,000.00 

Financiar la contratación 
de recursos humanos 
para brindar atención 

diagnóstica y tratamiento 
de pacientes oncológicos 

4 
Recursos 

Ordinarios 
13-mar 

MODIFICACION 
PRESUPUESTAL 
EN MARCO RS 

084-2023 MINSA 

RS 084-2023-
MINSA 

0.00 1,843,110.00 

Contratación de Servicio 
de Mantenimiento de 
Infraestructura de los 
Servicios Oncológicos, 
aprobado en el Plan de 

mantenimiento de 
infraestructuras 

hospitalaria y el plan de 
mantenimiento de 
equipos médicos y 

biomédicos. 

4 
Recursos 

Ordinarios 
28-mar 

INCORPORACION 
DE LA 

RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL N° 
103-2023/MINSA 

RS 103-
2023/MINSA 

0.00 1,341,267.00 

Financiamiento del 
nombramiento 

autorizado en el literal n) 
del numeral 8.1 del 

artículo 8 de la ley y de la 
continuidad del 

nombramiento, de hasta 
e 80% de los 

profesionales de la salud 
y de los técnicos y 

auxiliares asistenciales de 
la salud del Ministerio de 

Salud 

4 
Recursos 

Ordinarios 
04-may 

INCORPORACION 
EN MARCO DE 

LA RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL N° 
122-2023/MINSA 

RS 122-
2023/MINSA 

0.00 74,417.00 

Financiar la sostenibilidad 
del costo diferencial para 
el pago de los montos de 
la valorización principal 
que forma parte de la 

compensación económica 
que se otorga a os 

profesionales de salud y 
personal técnico y auxiliar 

asistencial al que se 
refiere el Decreto 
Legislativo 1153 

4 
Recursos 

Ordinarios 
31-may 

INCORPORACION 
EN MARCO DE  

LA RESOLUCION 
SECRETARIAL N°  
139-2023/MINSA 

RS 139-
2023/MINSA 

0.00 131,669.00 

Financiar el 20% del 
personal de salud a 

nombrarse en e último 
trimestre del presente 

año fiscal. 
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TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

4 
Recursos 

Ordinarios 
16-jun 

INCORPORACION 
EN EL MARCO DE 
LA RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL N° 
155-2023/MINSA 

RS 155-
2023/MINSA 

0.00 563,148.00 

Para financiar la sub 
genérica de gasto 2.1.1 

Retribuciones y 
complementos en 

efectivo y 2.1.3 
Contribuciones de 

Seguridad Social de la 
Genérica de gasto 2.1 

Personal y obligaciones 
sociales  

4 
Recursos 

Ordinarios 
06-jul 

INCORPORACION 
PRESUPUESTAL 

EN EL MARCO DE 
LA RESOLUCION 

SECRETARIAS 
183-2023/MINSA 

RS 183-
2023/MINSA 

0.00 258,764.00 
Transferencia para 

servicios generales (pago 
de luz) 

4 
Recursos 

Ordinarios 
17-jul 

MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL 
EN MARCO A LA 

RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL N° 
189-2023-MINSA 

RS 189-
2023/MINSA 

3,000,000.00 0.00 
Anulación de presupuesto 

de CAS resignación 

4 
Recursos 

Ordinarios 
31-ago 

MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTAL 
EN MARCO A LA 

RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL 

212-2023-MINSA 

RS 212-
2023/MINSA 

1,000,000.00 0.00 
Anulación de presupuesto 

de CAS resignación 

Total 4,000,000.00 5,030,375.00   

 

 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:12-09-2023 

 

En la Tabla Nº 25 se observan modificaciones presupuestales de tipo 4, teniendo 9 modificaciones al 

corte de gestión, que corresponden a la anulación del presupuesto de CAS reasignación por el monto 

de S/ 4,000,000.00 soles y transferencias para pago de servicios básicos (servicio de energía eléctrica), 

contribuciones del personal nombrado, para financiar el 20% del personal de salud a nombrarse en el 

último trimestre del año fiscal 2023, financiar la contratación de recursos humanos para brindar atención 

de diagnóstico y tratamiento de pacientes oncológicos, contratación de servicio de mantenimiento de 

infraestructura de los Servicios Oncológicos, la misma que es aprobado en el Plan de mantenimiento 

de infraestructuras hospitalaria y el plan de mantenimiento de equipos médicos y biomédicos. 
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Tabla N° 26: Notas modificatorias de tipo 004 

TIPO_MODIF F.F. FECHA NOTA NUM DOC ANULACION HABILITACION DETALLE 

4 0 27-oct 

INCORPORACIÓN EN 
EL MARCO DE LA 

RESOLUCION 
SECRETARIAL N° 300-

2023/MINSA 

RS 300-
2023/MINSA 

0 71,500.00 

Mantenimiento de 
infraestructura y equipos de 
las UPSS centro quirúrgico 

(Plan Nacional para atender el 
embalse de inversiones 

quirúrgicas en hospitales e 
institutos se salud 

especializados) 

4 0 31-oct 

INCORPORACIÓN EN 
EL MARCO DE LA 

RESOLUCIÓN 
SECRETARIAL N° 302-

2023/MINSA 

RS 302-
2023/MINSA 

0 1,125,183.00 Bono 709 

4 0 10-nov 
INCORPORACION EN 
EL MARCO DE LA RS 

316-2023/MINSA 

RS 316-
2023/MINSA 

0 150,000.00 
Adquisición de suministros 

médicos 

4 0 28-nov 

INCORPORACION EN 
EL MARCO DE LA 

RESOLUCION 
SECRETARIAL 328-

2023/MINSA 

RS 328-
2023/MINSA 

0 60,000.00 Mantenimiento de equipos 

4 0 21-dic 

INCORPORACION EN 
EL MARCO DE LA 

RESOLUCION 
SECRETARIAL 351-

2023/MINSA 

RS 351-
2023/MINSA 

0 100,000.00 Financiar servicios básicos 

Total general 1,506,683.00   

Fuente: Reporte SIAF-OPP 
Corte:01-01-2023 

 

En la tabla Nº 26, se observan modificaciones presupuestales de tipo 4, teniendo 5 modificaciones 

desde el 12-09-2023 al cierre del 2023, que corresponden a bono de 709, suministros médicos, 

mantenimiento de equipos, infraestructura y servicios básicos, sumando el monto de S/ 

1,506,683.00, dichas incorporaciones contribuyeron en el plan de desembalse quirúrgico, 

mantenimiento del lavador desinfectar de Central de Esterilización y el pago del servicio de energía 

eléctrica que ante la demora de la demanda adicional ha contribuido a mantener el servicio. 

1.7.6. De la ejecución presupuestal:    

a. Ejecución de Ingresos: 

El Hospital de Emergencias Villa El Salvador al 31 de diciembre del 2023, tuvo una recaudación de 

ingresos por la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados, ascendente a S/. 

3,605,688.13 soles de acuerdo al siguiente detalle: 
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Tabla N° 27: Ejecución de Ingreso 

Fuente_Financ EDG RECAUDADO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.5.2.1.1.1. DE ADMINISTRACION GENERAL 1,221,610.10 91,994.43 35,940.89 19,829.00 88,009.40 218,523.06 138,549.26 146,772.99 76,560.34 122,635.59 145,872.39 25,620.99 111,301.76 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.1.6.1.2. MEDICINAS 755,672.18 84,851.16 47,019.04 42,001.51 63,497.60 45,364.68 65,546.88 95,270.44 86,299.12 68,376.72 53,003.13 60,521.35 43,920.55 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.2.1. EXAMENES DE LABORATORIO 299,676.10 27,621.74 22,913.27 17,107.89 21,538.29 18,487.44 31,502.43 33,509.92 35,978.28 34,612.98 19,903.72 20,169.30 16,330.84 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.3.3.4.2.4. DIAGNOSTICOS POR IMÁGENES 
(RAYOS X , ECOGRAFIAS, TOMOGRAFIAS, 
OTROS) 

258,546.90 20,224.88 16,007.36 16,663.95 20,141.81 21,771.92 22,326.29 30,346.62 23,758.61 28,463.07 23,417.05 18,386.66 17,038.68 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.5.5.1.4.99. OTROS INGRESOS DIVERSOS 258,482.15 251.87 14,921.18 21,442.80 8,537.64 6,789.48 15,254.74 92,461.36 15,250.09 15,461.79 20,288.53 17,007.61 30,815.06 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.5. CIRUGIA 140,102.85 7,548.00 9,303.85 11,450.31 13,416.01 8,975.68 8,790.90 18,154.84 20,352.45 13,978.47 8,664.29 11,281.87 8,186.18 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.3.3.4.1.99. OTROS SERVECIOS MEDICOS-
ASISTENCIALES 

134,113.94 11,882.49 5,748.16 5,675.84 7,458.48 9,500.61 16,453.26 15,750.26 19,389.00 15,117.14 8,939.28 12,692.40 5,507.02 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.4. SERVICIO DE EMERGENCIA 118,314.88 9,372.00 8,097.30 9,395.99 10,965.81 9,623.34 8,941.62 11,218.07 9,645.32 10,727.63 10,170.05 10,007.60 10,150.15 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.6. HOSPITALIZACION 118,087.98 18,214.60 3,866.29 7,772.14 6,770.00 5,896.34 10,301.93 13,289.96 21,034.60 16,630.06 4,062.00 6,260.86 3,989.20 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.7 SERVICIO DE TOPICO 93,319.84 6,245.56 4,307.20 6,580.15 8,334.80 5,188.25 7,383.74 10,762.70 13,078.11 13,469.27 5,334.49 8,116.33 4,519.24 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.1. ATENCION MEDICA 86,124.75 8,345.07 8,074.36 6,477.12 7,326.31 8,543.94 7,019.04 8,986.52 7,379.82 7,739.57 6,348.00 5,093.00 4,792.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.2.3. ELECTROCARDIOGRAMA 25,308.27 1,896.98 1,850.59 1,626.25 1,683.79 1,731.75 2,277.81 3,577.26 2,591.23 2,953.95 1,702.25 1,810.37 1,606.04 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.99.  OTROS SERVICIOS DE SALUID 22,835.16 391.93 1,344.26 1,034.83 477.07 2,524.18 1,651.12 7,202.71 2,663.60 2,543.17 346.97 682.27 1,973.05 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.3.1. FISIOTERAPIA 22,683.66 1,649.62 1,630.57 1,312.31 2,095.31 1,853.97 2,679.69 2,055.85 2,445.82 2,605.09 1,725.04 2,004.00 626.39 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.3.2.4.1.99. OTROS DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS DE SALUD 

16,807.48 1,109.05 1,198.50 1,637.12 1,563.63 1,366.13 1,465.52 1,205.56 1,333.46 1,579.95 1,309.87 1,301.07 1,737.62 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.3.3.4.2.99. OTROS EXAMENES DE 
LABORATORIO Y DE AYUDA AL DIAGNOSTICO 

14,755.97 1,118.79 837.63 957.84 1,392.52 499.37 1,818.33 994.93 2,231.12 722.00 936.00 1,534.00 1,713.44 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.5.3.99. OTROS ALQUILERES 7,200.00 600.00 600.00 600.00 0.00 1,200.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.5.2.1. VEHICULOS DE TRANSPORTE 5,157.95 0.00 0.00 83.00 115.66 1,158.86 268.00 218.93 600.02 1,041.13 568.10 426.48 677.77 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.1.2. ATENCION DENTAL 4,872.57 818.00 490.90 647.00 232.00 258.00 684.00 217.45 630.22 325.00 182.00 360.00 28.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.3.3.4.1.3. EXAMEN PSICOLOGICO Y/O 
PSIQUIATRICO 

4,588.00 286.00 383.00 382.00 485.00 579.00 409.00 485.00 399.00 467.00 181.00 264.00 268.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.3.4.2.5. EXAMEN DE AUDIOMETRIA 340.00 68.00 17.00 34.00 0.00 17.00 34.00 51.00 68.00 0.00 34.00 0.00 17.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 1.3.2.4.1.4. CERTIFICADOS 17.40 0.00 0.00 0.00 17.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.RECURSOS ORDINARIOS 
1.5.5.1.4.12. DEVOLUCION DE OTROS 
INGRESOS DEL TESORO PUBLICO 

-2,930.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -162.00 -1,146.95 31.95 -1,641.00 0.00 -12.00 

Total 3,605,688.13 294,490.17 184,551.35 172,711.05 264,058.53 369,853.00 343,957.56 492,970.37 341,141.26 360,081.53 311,947.16 204,140.16 265,785.99 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla Nº 27, se detallan los ingresos por meses donde se puede apreciar que el clasificador 

1.3.1.6.1.2 Medicinas tiene un monto recaudado de S/. 755,672.18 soles, seguido del clasificador 

1.3.3.4.2.1 Exámenes de Laboratorio con un monto recaudado de S/. 229,676.10 soles. Por el 

contrario, el menor ingreso, de S/. 17.40 soles, corresponde al clasificador 1.3.2.4.1.4 certificados. 

 

1.7.7. Ejecución de Gastos 

a. Ejecución Presupuestal por Fuente de Financiamiento: 

Tabla N° 28: Ejecución por fuente de financiamiento al 12-09-2023 
 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

PIA PIM Certificado %Certificado 
Saldo por 
Certificar 

Devengado %DEV 

1. RECURSOS 
ORDINARIOS 

119,179,248.00 128,419,623.00 123,435,961.81 96.12% 4,983,661.19 81,821,134.46 63.71% 

4. DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

0.00 43,576,162.00 37,775,213.35 86.69% 5,800,948.65 22,988,837.58 52.76% 

Total general 119,179,248.00 171,995,785.00 161,211,175.16 93.73% 10,784,609.84 104,809,972.04 60.94% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:12-09-2023 

 

En la tabla Nº 28, se observa que al corte 12-09-2023 se contaba con el 93.73% a nivel de certificado 

y 60.94% de ejecución a toda fuente de financiamiento, con un saldo por certificar de S/. 

10,784,609.84 soles. 

Tabla N° 29: Ejecución por fuente de financiamiento al 01-01-2024 
 

 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

PIA PIM Certificado %Certificado 
Saldo por 
Certificar 

Devengado %DEV 

1.RECURSOS 
ORDINARIOS 

119,179,248.00 133,009,146.00 131,538,285.60 98.9% 1,470,860.40 130,040,557.62 97.77% 

4.DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

0.00 45,397,302.00 42,697,525.80 94.1% 2,699,776.20 39,866,150.50 87.82% 

Total general 119,179,248.00 178,406,448.00 174,235,811.40 97.7% 4,170,636.60 169,906,708.12 95.24% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

 

En la tabla Nº 29, se observa que al cierre del 2023 se tiene el 97.66% a nivel de certificado y 95.24% 

de ejecución a toda fuente de financiamiento, logrando un avance del 34.3% en 4 meses 

aproximadamente, teniendo un saldo por certificar de s/. 4,170,636.60 soles. 

Tabla N° 30: Ejecución por fuente de financiamiento al 01-02-2024 
 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

PIA PIM Certificado %Certificado 
Saldo por 
Certificar 

PIM-DEV Devengado %DEV 

1.RECURSOS 
ORDINARIOS 

119,179,248 133,009,146 131,315,435.40 98.73% 1,693,710.58 2,998,659.49 130,010,487 97.75% 

4.DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

0 45,397,302 40,961,480.07 90.23% 4,435,821.93 5,531,151.50 39,866,151 87.82% 

Total general 119,179,248 178,406,448 172,276,915.5 96.56% 6,129,532.51 8,529,810.99 169,876,637 95.22% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

En la tabla Nº 30, se observa que al corte del 01-02-2024 se tiene el 96.56% a nivel de certificado y 

95.22% de ejecución a toda fuente de financiamiento. Asimismo, se observa un mayor saldo por 
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certificar, de S/ 4,170,636.00 a S/ 6,129,532.51, teniendo una rebaja de S/.1,958,896.51 asociado a 

requerimientos que fueron certificados, pero que no fueron devengados. El PIM menos el devengado 

es de S/ 8,529,810.99. 

 

Al cierre de año 2023, tenemos la tabla Nº 25 que detalla como terminamos el año, sin embargo, 

existe una serie de procedimientos que se realizan durante el mes de enero del año siguiente, para 

contar con los datos reales realizando todas las rebajas pendientes de certificaciones y 

compromisos; culminado estos procedimientos tenemos la tabla Nº 25 que refleja finalmente la 

ejecución real y el saldo final. 

b. Ejecución Presupuestal por Categoría Presupuestal 

La ejecución por categoría presupuestal durante el periodo fiscal 2023, se detalla a continuación. 

Tabla N° 31: Ejecución por categoría presupuestal 

CATEGORIA PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %DEV 

AC 12,014,233.00 16,649,460.00 4,635,227.00 1,428,946.03 15,220,513.97 91.4% 

APNOP 100,407,077.00 150,998,584.00 50,591,507.00 6,390,440.11 144,608,143.89 95.8% 

PP 6,757,938.00 10,758,404.00 4,000,466.00 710,424.85 10,047,979.15 93.4% 

Total general 119,179,248.00 178,406,448.00 59,227,200.00 8,529,810.99 169,876,637.01 95.2% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

 

En la tabla Nº 31, se detalla la ejecución por Categoría Presupuestal a toda fuente de 

financiamiento con una ejecución de S/ 169,876,637.01 que representa el 95.22% de ejecución y 

un total de s/. 8,529,810.99 soles de saldo sin ejecutar. 

Tabla N° 32: Ejecución por categoría presupuestal - fuente de financiamiento Recursos 

Ordinarios 

CATEGORIA PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %DEV 

AC 12,014,233.00 16,649,460.00 4,635,227.00 1,428,946.03 15,220,513.97 91.42% 

APNOP 100,407,077.00 106,394,794.00 5,987,717.00 1,083,406.00 105,311,388.00 98.98% 

PP 6,757,938.00 9,964,892.00 3,206,954.00 486,307.46 9,478,584.54 95.12% 

Total general 119,179,248.00 133,009,146.00 13,829,898.00 2,998,659.49 130,010,486.51 97.75% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

 

En la tabla Nº 32 se detalla la ejecución presupuestal por Categoría Presupuestal en la Fuente de 

Financiamiento Recursos Ordinarios. En la Categoría Presupuestal Acciones Centrales (AC), se 

tiene 91.42% de ejecución con un saldo de S/ 1,428,946.03, en la Categoría Presupuestal 

Asignaciones Presupuestales que no Resultan en Productos (APNOP), se tiene el 98.98% de 

ejecución con un saldo de S/ 1,083,406.00 y en la Categoría Presupuestal Programas 

Presupuestales (PP) se tiene el 95.12% de ejecución con un saldo de S/ 486,365.93 soles. La 

ejecución en la fuente de financiamiento recursos ordinarios es de 97.75%, teniendo un saldo de 

S/ 2,998,659.49 sin ejecutar. 
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Tabla N° 33: Ejecución por categoría presupuestal - fuente de financiamiento Donaciones y 

Transferencias 

CATEGORIA PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %DEV 

APNOP 0 44,603,790.00 44,603,790.00 5,307,034.11 39,296,755.89 88.10% 

PP 0 793,512.00 793,512.00 224,117.39 569,394.61 71.76% 

Total general 0 45,397,302.00 45,397,302.00 5,531,151.50 39,866,150.50 87.82% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 

En la tabla Nº 33, se detalla la ejecución presupuestal por Categoría Presupuestal en la Fuente de 

Financiamiento Donaciones y Transferencias. En la Categoría Presupuestal Asignaciones 

Presupuestales que no Resultan en Productos (APNOP), se tiene el 88.10% de ejecución con un 

saldo de S/ 5,307,034.11, y en la Categoría Presupuestal Programas Presupuestales (PP) se tiene 

el 71.76% de ejecución con un saldo de S/ 224,117.47. La ejecución en la fuente de financiamiento 

Donaciones y Transferencias es de 87.82%, teniendo un saldo de S/ 5,531,151.50 sin ejecutar. 

 

c. Ejecución Presupuestal por Programa Presupuestal 

La ejecución por programa presupuestal durante el periodo fiscal 2023, se detalla a continuación. 

Tabla N° 34: Ejecución por programa presupuestal  
 

Programa_pptal PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

0068.REDUCCION DE 
VULNERABILIDAD Y ATENCION 

DE EMERGENCIAS POR 
DESASTRES 

354,653.00 368,826.00 14,173.00 12,192.39 356,633.61 96.7% 

0002.SALUD MATERNO 
NEONATAL 

1,188,005.00 1,389,051.00 201,046.00 55,605.05 1,333,445.95 96.0% 

0129.PREVENCION Y MANEJO 
DE CONDICIONES SECUNDARIAS 

DE SALUD EN PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

381,494.00 594,408.00 212,914.00 26,798.37 567,609.63 95.5% 

0104.REDUCCION DE LA 
MORTALIDAD POR 

EMERGENCIAS Y URGENCIAS 
MEDICAS 

2,150,679.00 2,862,438.00 711,759.00 129,877.28 2,732,560.72 95.5% 

0017.ENFERMEDADES 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 

54,252.00 57,865.00 3,613.00 2,665.36 55,199.64 95.4% 

0131.CONTROL Y PREVENCION 
EN SALUD MENTAL 

505,326.00 544,289.00 38,963.00 26,020.16 518,268.84 95.2% 

0018.ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

900,223.00 1,056,869.00 156,646.00 61,903.60 994,965.40 94.1% 

0016.TBC-VIH/SIDA 343,879.00 344,233.00 354.00 28,407.13 315,825.87 91.8% 

0024.PREVENCION Y CONTROL 
DEL CANCER 

527,247.00 3,010,781.00 2,483,534.00 277,218.44 2,733,562.56 90.8% 

1001.PRODUCTOS ESPECIFICOS 
PARA DESARROLLO INFANTIL 

TEMPRANO 
352,180.00 529,644.00 177,464.00 89,737.07 439,906.93 83.1% 

Total general 6,757,938.00 10,758,404.00 4,000,466.00 710,424.85 10,047,979.15 93.4% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-01-2024 
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En la tabla Nº 34, se observa la ejecución de los programas presupuestales a toda fuente de 

financiamiento con una ejecución de 10,047,979.15 que representa el 93.4% de ejecución y un 

total de s/. 710,424.85 soles de saldo sin ejecutar, teniendo al PP-1001 con menor ejecución con 

83.1% y el PP-0068 con una mayor ejecución de 96.7%. 

Tabla N° 35: Ejecución por programa presupuestal – Recursos Ordinarios 
 

Programa_pptal PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

0002.SALUD MATERNO 
NEONATAL 

1,188,005.00 1,126,636.00 -61,369.00 9,542.67 1,117,093.33 99.2% 

0016.TBC-VIH/SIDA 343,879.00 329,484.00 -14,395.00 28,405.73 301,078.27 91.4% 

0017.ENFERMEDADES 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 

54,252.00 55,472.00 1,220.00 1,867.22 53,604.78 96.6% 

0018.ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

900,223.00 957,320.00 57,097.00 32,994.77 924,325.23 96.6% 

0024.PREVENCION Y 
CONTROL DEL CANCER 

527,247.00 2,946,225.00 2,418,978.00 271,485.52 2,674,739.48 90.8% 

0068.REDUCCION DE 
VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS 
POR DESASTRES 

354,653.00 368,826.00 14,173.00 12,192.39 356,633.61 96.7% 

0104.REDUCCION DE LA 
MORTALIDAD POR 

EMERGENCIAS Y URGENCIAS 
MEDICAS 

2,150,679.00 2,716,844.00 566,165.00 66,414.08 2,650,429.92 97.6% 

0129.PREVENCION Y MANEJO 
DE CONDICIONES 

SECUNDARIAS DE SALUD EN 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

381,494.00 594,408.00 212,914.00 26,798.37 567,609.63 95.5% 

0131.CONTROL Y 
PREVENCION EN SALUD 

MENTAL 
505,326.00 515,510.00 10,184.00 14,056.16 501,453.84 97.3% 

1001.PRODUCTOS 
ESPECIFICOS PARA 

DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 

352,180.00 354,167.00 1,987.00 22,550.55 331,616.45 93.6% 

Total general 6,757,938.00 9,964,892.00 3,206,954.00 486,307.46 9,478,584.54 95.1% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 35, se detalla la ejecución de los programas presupuestales en la fuente de 

financiamiento Recursos Ordinarios con una ejecución de S/ 9,478,584.54 que representa el 

95.5% y un total de S/ 486,307.46 de saldo sin ejecutar, teniendo al PP-0024 con menor 

ejecución de 90.8% y el PP-0002 con una mayor ejecución de 99.2% respectivamente. 
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Tabla N° 36: Ejecución por programa presupuestal – Donaciones y Transferencias 
 

Programa_pptal PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

0002.SALUD MATERNO 
NEONATAL 

0.00 262,415.00 262,415.00 46,062.38 216,352.62 82.5% 

0016.TBC-VIH/SIDA 0.00 14,749.00 14,749.00 1.40 14,747.60 100.0% 

0017.ENFERMEDADES 
METAXENICAS Y ZOONOSIS 

0.00 2,393.00 2,393.00 798.14 1,594.86 66.7% 

0018.ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

0.00 99,549.00 99,549.00 28,908.83 70,640.17 71.0% 

0024.PREVENCION Y 
CONTROL DEL CANCER 

0.00 64,556.00 64,556.00 5,732.92 58,823.08 91.1% 

0068.REDUCCION DE 
VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS 
POR DESASTRES 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0104.REDUCCION DE LA 
MORTALIDAD POR 

EMERGENCIAS Y URGENCIAS 
MEDICAS 

0.00 145,594.00 145,594.00 63,463.20 82,130.80 56.4% 

0131.CONTROL Y 
PREVENCION EN SALUD 

MENTAL 
0.00 28,779.00 28,779.00 11,964.00 16,815.00 58.4% 

1001.PRODUCTOS 
ESPECIFICOS PARA 

DESARROLLO INFANTIL 
TEMPRANO 

0.00 175,477.00 175,477.00 67,186.52 108,290.48 61.7% 

Total general 0.00 793,512.00 793,512.00 224,117.39 569,394.61 71.8% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 36, se detalla la ejecución en la fuente de financiamiento Donaciones y 

Transferencias con un 71.76% de ejecución y un total de S/ 224,117.39 de saldo sin ejecutar, 

teniendo al PP-0104 con menor ejecución de 56.4% y el PP-0016 con una mayor ejecución 

de 100.0%. 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL POR GENÉRICA Y SUB GENÉRICA DETALLADO 

La ejecución por genérica de gasto durante el periodo fiscal 2023, se detalla a continuación. 

Tabla N° 37: Ejecución por genérica de gasto  

Genérica PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.1.PERSONAL Y 
OBLIGACIONES SOCIALES 

1,078,215.00 2,922,248.00 1,844,033.00 211,173.23 2,711,074.77 92.8% 

2.2.PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES SOCIALES 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.0% 

2.3.BIENES Y SERVICIOS 118,101,033.00 174,648,293.00 56,547,260.00 8,224,278.69 166,424,014.31 95.3% 

2.6.ADQUISICION DE 
ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0.00 832,907.00 832,907.00 94,359.07 738,547.93 88.7% 

Total general 119,179,248.00 178,406,448.00 59,227,200.00 8,529,810.99 169,876,637.01 95.2% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla Nº 37, se detalla la ejecución por genérica de gasto a toda fuente de financiamiento 

con una ejecución de S/ 169,876,637.01 que representa el 95.2% y un total de S/ 8,529,810.99 de 

saldo sin ejecutar, otro aspecto a resaltar es el saldo de S/ 94,359.07 en la 2.6. ADQUISICION DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS. 

Tabla N° 38: Ejecución por genérica de gasto – Recursos Ordinarios 
 

Genérica PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.1. PERSONAL Y 
OBLIGACIONES SOCIALES 

1,078,215.00 2,922,248.00 1,844,033.00 211,173.23 2,711,074.77 92.8% 

2.2. PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES SOCIALES 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.0% 

2.3. BIENES Y SERVICIOS 118,101,033.00 129,388,150.00 11,287,117.00 2,763,646.60 126,624,503.40 97.9% 

2.6. ADQUISICION DE 
ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0.00 695,748.00 695,748.00 23,839.66 671,908.34 96.6% 

Total general 119,179,248.00 133,009,146.00 13,829,898.00 2,998,659.49 130,010,486.51 97.8% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 38, se detalla la ejecución por genérica de gasto en la fuente de financiamiento 

Recursos Ordinarios con una ejecución de S/ 130,010,486.51 que representa el 97.8% y un total 

de S/ 2,998,659.49 soles de saldo sin ejecutar. 

Tabla N° 39: Ejecución por genérica de gasto – Donaciones y Transferencias 

Genérica PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.3. BIENES Y SERVICIOS 0.00 45,260,143.00 45,260,143.00 5,460,632.09 39,799,510.91 87.9% 

2.6. ADQUISICION DE 
ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0.00 137,159.00 137,159.00 70,519.41 66,639.59 48.6% 

Total general 0.00 45,397,302.00 45,397,302.00 5,531,151.50 39,866,150.50 87.8% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 39, se detalla la ejecución por genérica de gasto en la fuente de financiamiento 

Donaciones y Transferencias con una ejecución de S/ 39,866,150.50 que representa el 87.8% de 

ejecución y un total de S/ 5,531,151.50 de saldo sin ejecutar. 

Tabla N° 40: Ejecución por condición tipo – Recursos Ordinarios 

TIPO PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES SOCIALES 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.0% 

CAS 77,256,857.00 73,121,885.00 -4,134,972.00 1,078,817.55 72,043,067.45 98.5% 

LOCADOR 8,908,400.00 20,505,841.00 11,597,441.00 359,659.56 20,146,181.44 98.3% 

ACTIVO NO FINANCIERO 0.00 695,748.00 695,748.00 23,839.66 671,908.34 96.6% 

BIENES Y SERVICIOS 31,935,776.00 35,760,424.00 3,824,648.00 1,325,169.49 34,435,254.51 96.3% 

NOMBRADO 1,078,215.00 2,922,248.00 1,844,033.00 211,173.23 2,711,074.77 92.8% 

Total general 119,179,248.00 133,009,146.00 13,829,898.00 2,998,659.49 130,010,486.51 97.8% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla Nº 40, se detalla la ejecución por clasificación de tipos de gasto en la fuente de 

financiamiento Recursos Ordinarios con un 97.8% de ejecución y un total de S/ 2,998,659.49 de 

saldo sin ejecutar, de los cuales podemos resaltar que el gasto por CAS llega a un devengado de 

98.5% y con un saldo de S/ 1,078,817.55, adicionalmente se observa que tiene una modificación 

de S/ -4,134,972.00 que responde a notas de anulación, así mismo en caso de locadores se 

ejecutó el 98.3%, sin embargo, se tiene un saldo de S/ 359,659.56, que es producto de la 

transferencia a finales de año, situación que ha complicado su ejecución por que se estuvo usando 

otros recursos para cubrir locadores y al reponer el recurso, varios de los procedimientos ya 

estaban fuera de plazo quedando así saldo. 

Tabla N° 41: Ejecución por condición tipo – Donaciones y Transferencias 

TIPO PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

LOCADOR 0.00 1,801,736.00 1,801,736.00 16,426.89 1,785,309.11 99.1% 

BIENES Y SERVICIOS 0.00 43,458,407.00 43,458,407.00 5,444,205.20 38,014,201.80 87.5% 

ACTIVO NO 
FINANCIERO 

0.00 137,159.00 137,159.00 70,519.41 66,639.59 48.6% 

Total general 0.00 45,397,302.00 45,397,302.00 5,531,151.50 39,866,150.50 87.8% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 41, se detalla el gasto de los locadores que corresponden a locadores de la Unidad 

de Seguros y Farmacia logrando ejecutar el 99.1%, teniendo un saldo de S/ 16,426.89, por otro 

lado, se tiene el 48.59% de ejecución en activos no financieros teniendo un saldo de S/ 70,519.41, 

situación que no debe repetirse.  

Tabla N° 42: Ejecución por sub genérica a toda fuente de financiamiento 
 

SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.2. 2. 1.PRESTACIONES DE 
SALUD Y OTROS BENEFICIOS 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.0% 

2.3. 2. 3.SERVICIOS DE 
LIMPIEZA, SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
8,927,952.00 9,887,336.00 959,384.00 2.27 9,887,333.73 100.0% 

2.3. 1. 2.VESTUARIOS Y 
TEXTILES 

933,615.00 417,993.00 -515,622.00 9.66 417,983.34 100.0% 

2.6. 6. 1.ADQUISICION DE 
OTROS ACTIVOS FIJOS 

0.00 41,650.00 41,650.00 1.75 41,648.25 100.0% 

2.3. 2. 8.CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE 

SERVICIOS 
76,369,379.00 72,317,211.00 -4,052,168.00 1,062,291.90 71,254,919.10 98.5% 

2.3. 1. 99.COMPRA DE OTROS 
BIENES 

124,868.00 66,782.00 -58,086.00 1,067.93 65,714.07 98.4% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS RELACIONADAS AL 

ROL DE LA ENTIDAD 
8,908,400.00 22,307,577.00 13,399,177.00 376,086.45 21,931,490.55 98.3% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y TECNICOS 

6,190,847.00 6,404,852.00 214,005.00 111,093.60 6,293,758.40 98.3% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

87,654.00 512,009.00 424,355.00 12,723.78 499,285.22 97.5% 

2.1. 1. 9.GASTOS VARIABLES 
Y OCASIONALES 

15,000.00 53,315.00 38,315.00 2,350.33 50,964.67 95.6% 

2.3. 1. 7.ENSERES 212,227.00 34,695.00 -177,532.00 1,766.00 32,929.00 94.9% 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

518,000.00 2,805,629.00 2,287,629.00 149,814.65 2,655,814.35 94.7% 
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SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.3. 2. 2.SERVICIOS BASICOS, 
COMUNICACIONES, 

PUBLICIDAD Y DIFUSION 
3,296,676.00 4,530,390.00 1,233,714.00 316,148.75 4,214,241.25 93.0% 

2.1. 1. 3.PERSONAL DE LA 
SALUD 

1,014,408.00 2,720,184.00 1,705,776.00 197,859.30 2,522,324.70 92.7% 

2.1. 3. 1.OBLIGACIONES DEL 
EMPLEADOR 

48,807.00 148,749.00 99,942.00 10,963.60 137,785.40 92.6% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

104,400.00 1,845,952.00 1,741,552.00 139,140.48 1,706,811.52 92.5% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

1,506,551.00 1,159,731.00 -346,820.00 92,909.59 1,066,821.41 92.0% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS 
MEDICOS 

2,630,203.00 40,170,358.00 37,540,155.00 3,699,182.71 36,471,175.29 90.8% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 791,257.00 791,257.00 94,357.32 696,899.68 88.1% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, 
CARBURANTES, LUBRICANTES 

Y AFINES 
50,182.00 82,160.00 31,978.00 12,472.10 69,687.90 84.8% 

2.3. 1. 6.REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

30,361.00 85,979.00 55,618.00 13,917.55 72,061.45 83.8% 

2.3. 1. 11.SUMINISTROS 
PARA MANTENIMIENTO Y 

REPARACION 
0.00 250,347.00 250,347.00 42,746.44 207,600.56 82.9% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 

FINANCIEROS Y DE SEGUROS 
8,134,025.00 11,727,828.00 3,593,803.00 2,181,669.83 9,546,158.17 81.4% 

2.3. 2. 1.VIAJES 45,600.00 41,381.00 -4,219.00 11,152.00 30,229.00 73.1% 

2.3. 1. 9.MATERIALES Y 
UTILES DE ENSEÑANZA 

30,093.00 83.00 -30,010.00 83.00 0.00 0.0% 

Total general 119,179,248.00 178,406,448.00 59,227,200.00 8,529,810.99 169,876,637.01 95.2% 

 

Fuente: Reporte SIAF 

Corte:01-02-2024 

En la tabla Nº 42, se detalla la ejecución por sub genérica de gasto a toda fuente de financiamiento, 

teniendo la 2.3.1.8 Suministros Médicos con 90.8% de ejecución y un saldo de S/ 3,966,182.71 

soles, los mismo ocurre con los locadores con un 98.3% de ejecución y un saldo de S/ 

376,085.45, otro gasto por resaltar es la 2.3.2.6 Servicios Administrativos, Financieros y de 

Seguros, que llega a una ejecución del 81.4% y un saldo de s/. 2,181,669.83. 

Tabla N° 43: Ejecución por sub genérica – Recursos Ordinarios 
 

SUB GENERICA DE 
GASTO DETALLADO 

(SGD) 
PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.2. 2. 1.PRESTACIONES 
DE SALUD Y OTROS 

BENEFICIOS 
0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.0% 

2.3. 2. 3.SERVICIOS DE 
LIMPIEZA, SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
8,927,952.00 9,887,336.00 959,384.00 2.27 9,887,333.73 100.0% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, 
CARBURANTES, 

LUBRICANTES Y AFINES 
50,182.00 69,688.00 19,506.00 0.10 69,687.90 100.0% 

2.3. 1. 2.VESTUARIOS Y 
TEXTILES 

933,615.00 417,993.00 -515,622.00 9.66 417,983.34 100.0% 
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SUB GENERICA DE 
GASTO DETALLADO 

(SGD) 
PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.6. 6. 1.ADQUISICION DE 
OTROS ACTIVOS FIJOS 

0.00 41,650.00 41,650.00 1.75 41,648.25 100.0% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

104,400.00 432,822.00 328,422.00 2,900.72 429,921.28 99.3% 

2.3. 2. 8.CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE 

SERVICIOS 
76,369,379.00 72,317,211.00 -4,052,168.00 1,062,291.90 71,254,919.10 98.5% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 

TECNICOS 
6,190,847.00 6,294,256.00 103,409.00 92,648.58 6,201,607.42 98.5% 

2.3. 1. 99.COMPRA DE 
OTROS BIENES 

124,868.00 66,782.00 -58,086.00 1,067.93 65,714.07 98.4% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS 

RELACIONADAS AL ROL 
DE LA ENTIDAD 

8,908,400.00 20,505,841.00 11,597,441.00 359,659.56 20,146,181.44 98.3% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

1,506,551.00 774,484.00 -732,067.00 22,906.39 751,577.61 97.0% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

87,654.00 32,867.00 -54,787.00 995.16 31,871.84 97.0% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 654,098.00 654,098.00 23,837.91 630,260.09 96.4% 

2.1. 1. 9.GASTOS 
VARIABLES Y 

OCASIONALES 
15,000.00 53,315.00 38,315.00 2,350.33 50,964.67 95.6% 

2.3. 1. 7.ENSERES 212,227.00 34,695.00 -177,532.00 1,766.00 32,929.00 94.9% 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

518,000.00 2,767,440.00 2,249,440.00 149,814.25 2,617,625.75 94.6% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 
FINANCIEROS Y DE 

SEGUROS 

8,134,025.00 7,959,546.00 -174,479.00 440,494.18 7,519,051.82 94.5% 

2.3. 2. 2.SERVICIOS 
BASICOS, 

COMUNICACIONES, 
PUBLICIDAD Y DIFUSION 

3,296,676.00 4,530,390.00 1,233,714.00 316,148.75 4,214,241.25 93.0% 

2.1. 1. 3.PERSONAL DE LA 
SALUD 

1,014,408.00 2,720,184.00 1,705,776.00 197,859.30 2,522,324.70 92.7% 

2.1. 3. 1.OBLIGACIONES 
DEL EMPLEADOR 

48,807.00 148,749.00 99,942.00 10,963.60 137,785.40 92.6% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS 
MEDICOS 

2,630,203.00 2,926,590.00 296,387.00 248,783.16 2,677,806.84 91.5% 

2.3. 1. 6.REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

30,361.00 85,979.00 55,618.00 13,917.55 72,061.45 83.8% 

2.3. 1. 11.SUMINISTROS 
PARA MANTENIMIENTO Y 

REPARACION 
0.00 250,347.00 250,347.00 42,746.44 207,600.56 82.9% 

2.3. 2. 1.VIAJES 45,600.00 33,800.00 -11,800.00 7,411.00 26,389.00 78.1% 

2.3. 1. 9.MATERIALES Y 
UTILES DE ENSEÑANZA 

30,093.00 83.00 -30,010.00 83.00 0.00 0.0% 

Total general 119,179,248.00 133,009,146.00 13,829,898.00 2,998,659.49 130,010,486.51 97.8% 

 

 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla 53, se detalla el gasto por sub genérica detallado en la fuente de financiamiento 

Recursos Ordinarios, teniendo la 2.3.1.8 Suministros Médicos el 91.5% con un saldo de S/ 

248,783.16; en locadores una ejecución del 98.3% y un saldo de S/ 359,659.56, en la 2.3.2.6. 

Servicios Administrativos, Financieros y de Seguros llega a 94.5% de ejecución con un saldo 

de S/ 440,494.18. 

 

Tabla N° 44: Ejecución por sub genérica – Donaciones y Transferencias 

SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

0.00 38,189.00 38,189.00 0.40 38,188.60 100.0% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS RELACIONADAS AL 

ROL DE LA ENTIDAD 
0.00 1,801,736.00 1,801,736.00 16,426.89 1,785,309.11 99.1% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

0.00 479,142.00 479,142.00 11,728.62 467,413.38 97.6% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS 
MEDICOS 

0.00 37,243,768.00 37,243,768.00 3,450,399.55 33,793,368.45 90.7% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

0.00 1,413,130.00 1,413,130.00 136,239.76 1,276,890.24 90.4% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y TECNICOS 

0.00 110,596.00 110,596.00 18,445.02 92,150.98 83.3% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

0.00 385,247.00 385,247.00 70,003.20 315,243.80 81.8% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 

FINANCIEROS Y DE SEGUROS 
0.00 3,768,282.00 3,768,282.00 1,741,175.65 2,027,106.35 53.8% 

2.3. 2. 1.VIAJES 0.00 7,581.00 7,581.00 3,741.00 3,840.00 50.7% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 137,159.00 137,159.00 70,519.41 66,639.59 48.6% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, 
CARBURANTES, LUBRICANTES 

Y AFINES 
0.00 12,472.00 12,472.00 12,472.00 0.00 0.0% 

Total general 0.00 45,397,302.00 45,397,302.00 5,531,151.50 39,866,150.50 87.8% 

 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 44, se detalla el gasto por sub genérica detallado en la fuente de financiamiento 

Donaciones y Transferencias, teniendo la 2.3.1.8 Suministros Médicos el 91.7% con un saldo de 

S/ 3,450,399.55, en locadores una ejecución del 99.1% y un saldo de S/ 16,426.89, en la 

2.3.2.6. Servicios Administrativos, Financieros y de Seguros llega a 53.8% de ejecución con 

un saldo de S/ 1,741,175.65. Logrando evidenciar así que el mayor saldo en dispositivos médicos 

está en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias, y el mayor saldo de locadores 

está en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios. 
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Tabla N° 45: Ejecución por sub genérica – Acciones Centrales – R.O. 

SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.3. 1. 2.VESTUARIOS Y 
TEXTILES 

511,000.00 258,655.00 -252,345.00 0.00 258,655.00 100.0% 

2.3. 1. 7.ENSERES 14,065.00 19,004.00 4,939.00 0.00 19,004.00 100.0% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

0.00 56,540.00 56,540.00 0.00 56,540.00 100.0% 

2.3. 1. 6.REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

25,475.00 25,271.00 -204.00 0.55 25,270.45 100.0% 

2.6. 6. 1.ADQUISICION DE 
OTROS ACTIVOS FIJOS 

0.00 39,451.00 39,451.00 1.71 39,449.29 100.0% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

23,277.00 13,622.00 -9,655.00 15.96 13,606.04 99.9% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS 

RELACIONADAS AL ROL 
DE LA ENTIDAD 

4,880,680.00 6,955,629.00 2,074,949.00 32,317.69 6,923,311.31 99.5% 

2.3. 2. 2.SERVICIOS 
BASICOS, 

COMUNICACIONES, 
PUBLICIDAD Y DIFUSION 

386,676.00 361,038.00 -25,638.00 13,335.50 347,702.50 96.3% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

405,683.00 312,167.00 -93,516.00 13,296.04 298,870.96 95.7% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 162,272.00 162,272.00 7,050.62 155,221.38 95.7% 

2.1. 1. 9.GASTOS 
VARIABLES Y 

OCASIONALES 
0.00 24,106.00 24,106.00 1,418.00 22,688.00 94.1% 

2.3. 1. 99.COMPRA DE 
OTROS BIENES 

61,510.00 7,800.00 -53,710.00 562.89 7,237.11 92.8% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 

TECNICOS 
252,000.00 207,956.00 -44,044.00 22,954.01 185,001.99 89.0% 

2.3. 2. 8.CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE 

SERVICIOS 
4,695,420.00 7,673,733.00 2,978,313.00 893,248.40 6,780,484.60 88.4% 

2.3. 2. 1.VIAJES 45,600.00 33,800.00 -11,800.00 7,411.00 26,389.00 78.1% 

2.1. 1. 3.PERSONAL DE LA 
SALUD 

0.00 26,335.00 26,335.00 21,178.56 5,156.44 19.6% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 
FINANCIEROS Y DE 

SEGUROS 

654,847.00 467,362.00 -187,485.00 411,758.87 55,603.13 11.9% 

2.1. 3. 1.OBLIGACIONES 
DEL EMPLEADOR 

0.00 4,719.00 4,719.00 4,396.23 322.77 6.8% 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

58,000.00 0.00 -58,000.00 0.00 0.00 0.0% 

Total general 12,014,233.00 16,649,460.00 4,635,227.00 1,428,946.03 15,220,513.97 91.4% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla Nº 45, se observa los gastos por sub genérica detallado de gasto en la categoría de 

gasto Acciones Centrales en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, donde encontramos 

que en la 2.3.2.8. Contratación Administrativa de Servicios tiene una ejecución del 88.4% y un 

saldo de S/. 893,248.40 soles, en la 2.3.2.6. Servicios Administrativos, Financieros y de Seguros 

llega a 11.9% de ejecución con un saldo de s/. 411,758.87 soles, situaciones que preocupan y que 

deben ser corregidos en el año 2024. 

Tabla N° 46: Ejecución por sub genérica – APNOP  
 

SUB GENERICA DE GASTO DETALLADO 
(SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.2. 2. 1.PRESTACIONES DE SALUD Y 
OTROS BENEFICIOS 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.00% 

2.3. 2. 3.SERVICIOS DE LIMPIEZA, 
SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

8,927,952.00 9,887,336.00 959,384.00 2.27 9,887,333.73 100.00% 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE MANTENIMIENTO, 
ACONDICIONAMIENTO Y  

REPARACIONES 
450,000.00 1,522,560.00 1,072,560.00 0.71 1,522,559.29 100.00% 

2.3. 1. 2.VESTUARIOS Y TEXTILES 389,168.00 150,450.00 -238,718.00 1.66 150,448.34 100.00% 

2.3. 1. 99.COMPRA DE OTROS BIENES 3,388.00 38,621.00 35,233.00 0.54 38,620.46 100.00% 

2.6. 6. 1.ADQUISICION DE OTROS 
ACTIVOS FIJOS 

0.00 2,199.00 2,199.00 0.04 2,198.96 100.00% 

2.3. 2. 8.CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE SERVICIOS 

67,960,415.00 61,157,827.00 -6,802,588.00 168,806.20 60,989,020.80 99.72% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS PROFESIONALES Y 
TECNICOS 

5,916,345.00 6,168,737.00 252,392.00 82,777.59 6,085,959.41 98.66% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE SERVICIOS 
RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 

3,527,720.00 12,918,652.00 9,390,932.00 196,005.92 12,722,646.08 98.48% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y BEBIDAS 38,132.00 492,538.00 454,406.00 12,459.22 480,078.78 97.47% 

2.1. 3. 1.OBLIGACIONES DEL EMPLEADOR 47,238.00 123,789.00 76,551.00 3,342.16 120,446.84 97.30% 

2.1. 1. 9.GASTOS VARIABLES Y 
OCASIONALES 

14,000.00 25,168.00 11,168.00 931.33 24,236.67 96.30% 

2.1. 1. 3.PERSONAL DE LA SALUD 983,892.00 2,328,894.00 1,345,002.00 143,061.33 2,185,832.67 93.86% 

2.3. 2. 2.SERVICIOS BASICOS, 
COMUNICACIONES, PUBLICIDAD Y 

DIFUSION 
2,910,000.00 4,169,352.00 1,259,352.00 302,813.25 3,866,538.75 92.74% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE MUEBLES E 
INMUEBLES 

104,400.00 1,789,412.00 1,685,012.00 139,140.48 1,650,271.52 92.22% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS MEDICOS 1,368,525.00 38,020,651.00 36,652,126.00 3,363,493.05 34,657,157.95 91.15% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, CARBURANTES, 
LUBRICANTES Y AFINES 

48,182.00 77,575.00 29,393.00 7,887.10 69,687.90 89.83% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  UTILES 759,679.00 576,511.00 -183,168.00 70,005.70 506,505.30 87.86% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, 
FINANCIEROS Y DE SEGUROS 

6,806,652.00 11,008,171.00 4,201,519.00 1,765,101.84 9,243,069.16 83.97% 

2.3. 1. 11.SUMINISTROS PARA 
MANTENIMIENTO Y REPARACION 

0.00 250,312.00 250,312.00 42,746.44 207,565.56 82.92% 

2.3. 1. 6.REPUESTOS Y ACCESORIOS 4,886.00 59,081.00 54,195.00 13,100.00 45,981.00 77.83% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y MOBILIARIO 

0.00 220,167.00 220,167.00 75,022.28 145,144.72 65.92% 

2.3. 2. 1.VIAJES 0.00 7,581.00 7,581.00 3,741.00 3,840.00 50.65% 

2.3. 1. 7.ENSERES 146,503.00 0.00 -146,503.00 0.00 0.00 0.00% 

Total general 100,407,077.00 150,998,584.00 50,591,507.00 6,390,440.11 144,608,143.89 95.77% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
 

En la tabla Nº 46, se observa los gastos por sub genérica detallado de gasto en la categoría de 

gasto APNOP a toda fuente de financiamiento donde encontramos que en la 2.3.2.8. Contratación 

Administrativa de Servicios tiene una ejecución del 99.7% y un saldo de S/ 168,806.20, en la 
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2.3.2.6. Servicios Administrativos, Financieros y de Seguros llega a 83.9% de ejecución con un 

saldo de S/ 1,765,101.84, en la 2.3.1.8 Suministros Médicos tiene 91.2% de ejecución con un saldo 

de S/ 3,363,493.05 

Tabla N° 47: Ejecución por sub genérica – APNOP – R.O. 

SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.2. 2. 1.PRESTACIONES DE 
SALUD Y OTROS BENEFICIOS 

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 100.00% 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

450,000.00 1,484,371.00 1,034,371.00 0.31 1,484,370.69 100.00% 

2.3. 2. 3.SERVICIOS DE 
LIMPIEZA, SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA 
8,927,952.00 9,887,336.00 959,384.00 2.27 9,887,333.73 100.00% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, 
CARBURANTES, LUBRICANTES 

Y AFINES 
48,182.00 69,688.00 21,506.00 0.10 69,687.90 100.00% 

2.3. 1. 2.VESTUARIOS Y 
TEXTILES 

389,168.00 150,450.00 -238,718.00 1.66 150,448.34 100.00% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

759,679.00 191,264.00 -568,415.00 2.50 191,261.50 100.00% 

2.3. 1. 99.COMPRA DE OTROS 
BIENES 

3,388.00 38,621.00 35,233.00 0.54 38,620.46 100.00% 

2.6. 6. 1.ADQUISICION DE 
OTROS ACTIVOS FIJOS 

0.00 2,199.00 2,199.00 0.04 2,198.96 100.00% 

2.3. 2. 8.CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE 

SERVICIOS 
67,960,415.00 61,157,827.00 -6,802,588.00 168,806.20 60,989,020.80 99.72% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 

FINANCIEROS Y DE SEGUROS 
6,806,652.00 7,239,889.00 433,237.00 23,926.19 7,215,962.81 99.67% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

104,400.00 376,282.00 271,882.00 2,900.72 373,381.28 99.23% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y TECNICOS 

5,916,345.00 6,058,141.00 141,796.00 64,332.57 5,993,808.43 98.94% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS RELACIONADAS AL 

ROL DE LA ENTIDAD 
3,527,720.00 11,116,916.00 7,589,196.00 179,579.03 10,937,336.97 98.38% 

2.1. 3. 1.OBLIGACIONES DEL 
EMPLEADOR 

47,238.00 123,789.00 76,551.00 3,342.16 120,446.84 97.30% 

2.1. 1. 9.GASTOS VARIABLES Y 
OCASIONALES 

14,000.00 25,168.00 11,168.00 931.33 24,236.67 96.30% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 83,008.00 83,008.00 4,502.87 78,505.13 94.58% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

38,132.00 13,396.00 -24,736.00 730.60 12,665.40 94.55% 

2.1. 1. 3.PERSONAL DE LA 
SALUD 

983,892.00 2,328,894.00 1,345,002.00 143,061.33 2,185,832.67 93.86% 

2.3. 2. 2.SERVICIOS BASICOS, 
COMUNICACIONES, 

PUBLICIDAD Y DIFUSION 
2,910,000.00 4,169,352.00 1,259,352.00 302,813.25 3,866,538.75 92.74% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS 
MEDICOS 

1,368,525.00 1,565,810.00 197,285.00 132,625.89 1,433,184.11 91.53% 

2.3. 1. 11.SUMINISTROS PARA 
MANTENIMIENTO Y 

REPARACION 
0.00 250,312.00 250,312.00 42,746.44 207,565.56 82.92% 

2.3. 1. 6.REPUESTOS Y 
ACCESORIOS 

4,886.00 59,081.00 54,195.00 13,100.00 45,981.00 77.83% 

2.3. 1. 7.ENSERES 146,503.00 0.00 -146,503.00 0.00 0.00 0.00% 

Total general 100,407,077.00 106,394,794.00 5,987,717.00 1,083,406.00 105,311,388.00 98.98% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 
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En la tabla Nº 47, se observa los gastos por sub genérica detallado de gasto en la categoría de 

gasto APNOP en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios donde encontramos que en la 

2.3.2.2. Servicios Básicos, Comunicaciones y Difusión una ejecución del 92.7% y un saldo de S/ 

302,813.25, correspondiente a saldos de la transferencia por demanda adicional para el pago de 

servicios básicos y una transferencia de tipo 4 de otra unidad ejecutora, en la 2.3.2.9, llega a 98.4% 

de ejecución con un saldo de S/ 179,579.03, en la 2.3.1.8 Suministros Médicos tiene 91.5% de 

ejecución con un saldo de S/ 132,625.89 soles, por otro lado, vemos que en la 2.3.2.8. Contratación 

Administrativa de Servicios llega a ejecutar 99.7% teniendo un saldo de s/. 168,806.20. 

Tabla N° 48: Ejecución por sub genérica – APNOP – DYT. 

SUB GENERICA DE GASTO 
DETALLADO (SGD) 

PIA PIM Modificaciones PIM-DEV Devengado %Dev 

2.3. 2. 4.SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO, 

ACONDICIONAMIENTO Y  
REPARACIONES 

0.00 38,189.00 38,189.00 0.40 38,188.60 100.0% 

2.3. 2. 9.LOCACIÓN DE 
SERVICIOS RELACIONADAS AL 

ROL DE LA ENTIDAD 
0.00 1,801,736.00 1,801,736.00 16,426.89 1,785,309.11 99.1% 

2.3. 1. 1.ALIMENTOS Y 
BEBIDAS 

0.00 479,142.00 479,142.00 11,728.62 467,413.38 97.6% 

2.3. 1. 8.SUMINISTROS 
MEDICOS 

0.00 36,454,841.00 36,454,841.00 3,230,867.16 33,223,973.84 91.1% 

2.3. 2. 5.ALQUILERES DE 
MUEBLES E INMUEBLES 

0.00 1,413,130.00 1,413,130.00 136,239.76 1,276,890.24 90.4% 

2.3. 2. 7.SERVICIOS 
PROFESIONALES Y TECNICOS 

0.00 110,596.00 110,596.00 18,445.02 92,150.98 83.3% 

2.3. 1. 5.MATERIALES Y  
UTILES 

0.00 385,247.00 385,247.00 70,003.20 315,243.80 81.8% 

2.3. 2. 6.SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS, 

FINANCIEROS Y DE SEGUROS 
0.00 3,768,282.00 3,768,282.00 1,741,175.65 2,027,106.35 53.8% 

2.3. 2. 1.VIAJES 0.00 7,581.00 7,581.00 3,741.00 3,840.00 50.7% 

2.6. 3. 2.ADQUISICION DE 
MAQUINARIAS, EQUIPO Y 

MOBILIARIO 
0.00 137,159.00 137,159.00 70,519.41 66,639.59 48.6% 

2.3. 1. 3.COMBUSTIBLES, 
CARBURANTES, LUBRICANTES 

Y AFINES 
0.00 7,887.00 7,887.00 7,887.00 0.00 0.0% 

Total general 0.00 44,603,790.00 44,603,790.00 5,307,034.11 39,296,755.89 88.1% 

Fuente: Reporte SIAF-OPP 

Corte:01-02-2024 

 

En la tabla Nº 48, se observa los gastos por sub genérica detallado de gasto en la categoría de 

gasto APNOP en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias donde encontramos 

que en la 2.3.1.8 Suministros Médicos tiene 91.1% de ejecución con un saldo de S/ 3,230,867.16, 

que son producto de procesos no convocados y por los tiempos de ejecución ya no fueron 

ejecutados, se tenía proyectado con expedientes ejecutar todo. En la 2.3.2.6. Servicios 

Administrativos, Financieros y de Seguros llega a 53.8% de ejecución con un saldo de S/ 

1,741,175.65. 
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1.8. Aseguramiento en Salud 

En la atención de pacientes por consulta externa se incrementó en un 118% en comparación con el año 

2021. Sin embargo, si analizamos por fuente de financiamiento las atenciones por SOAT se incrementó 

en 65% con respecto al 2021. (Ver gráfico N° 3 y 4) 

Gráfico N° 3: Atención de asegurados según fuente de financiamiento. HEVES 2017-2023 

 

Fuente: SISGALENPLUS  

Elaborado por: Unidad de Seguros 

 

Gráfico N° 4: Atención de asegurados SIS. HEVES 2017-2023 

 

Fuente: SISGALENPLUS  

Elaborado por: Unidad de Seguros 
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Tabla N° 49: Número de atenciones por UPSS y por fuente de financiamiento de la atención. 

HEVES, 2017 – 2023

 
Fuente: SISGALENPLUS  
Elaborado por: Unidad de Seguros  

*incluye estrategia y fuente de financiamiento de ESSALUD, ESTRATEGIA y SALUDPOL 

 

De las atenciones realizadas, acorde al tipo de seguro, se observa que 96.6% (403,589) corresponde a 

SIS, seguido de las atenciones particulares con 3.2% (13,336), Otros corresponden al 0.2% (1029) del 

total de atenciones como por ejemplo otras EPS (Rímac, Pacifico, etc). (Ver tabla N° 50) 

 

 

 

 

SOAT PARTICULAR SIS OTRO *

2017 45 938 146,052 0 147,035

2018 378 8,148 216,230 0 224,756

2019 441 10,729 253,202 1 264,373

2020 131 1,999 82,101 47,923 132,154

2021 87 67,994 83,079 151,160

2022 255 5,763 214,321 6,119 226,458

2023 403 6,715 322,360 242 329,720

2017 568 3,746 34,629 0 38,943

2018 1,222 9,845 53,547 0 64,614

2019 1,198 10,798 50,661 0 62,657

2020 386 7,948 25,564 16 33,914

2021 186 4,261 24,123 59 28,629

2022 354 5,641 52,745 187 58,927

2023 188 6,154 60,395 58 66,795

2017 38 303 8,547 0 8,888

2018 102 710 14,778 0 15,590

2019 126 1,043 17,356 3 18,528

2020 65 894 13,325 47 14,331

2021 73 636 11,003 112 11,824

2022 153 509 21,290 15 21,967

2023 147 467 20,834 15 21,463

2017 651 4,987 189,228 0 194,866

2018 1,702 18,703 284,555 0 304,960

2019 1,765 22,570 321,219 4 345,558

2020 582 10,841 120,990 47,986 180,399

2021 259 4,984 103,120 83,250 191,613

2022 762 11,913 288,356 6,321 307,352

2023 738 13,336 403,589 315 417,978

Consultorios 

Externos

TOTAL

Hospitalización

Emergencia

Tipo de Atención AÑO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO

TOTAL
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Tabla N° 50: Atención de asegurados según UPSS y acorde a tipo de seguro, Año 2017- 

2023 

 

Fuente: SISGALENPLUS  

Elaborado por: Unidad de Seguros 

 

De las atenciones realizadas a usuarios SIS, por tipo de prestación, del 2021 al 2023 se observa una 

disminución notable en las prestaciones de “tele monitoreo con prescripción y entrega de medicamentos” 

así como en la de “tele orientación con prescripción y entrega de medicamentos”. Por el contrario, la 

consulta externa por profesionales no médicos, ni odontólogos, así como las intervenciones médico 

quirúrgicas ambulatorias presentan un incremento en el año 2023 en comparación con el año 2021. (Ver 

tabla N° 51) 

 

 

 

 

 

 

 

SIS ESSALUD SALUDPOL PARTICULAR OTROS

2017 146,052 0 0 938 45 147,035

2018 216,230 744 25 7,409 348 224,756

2019 253,202 2,136 150 8,444 441 264,373

2020 113,598 6,120 266 1,999 10,171 132,154

2021 67,994 1 1 87 83,077 151,160

2022 213,894 33 0 5,763 5,014 224,448

2023 322,360 16 0 6,715 629 329,720

2017 34,629 0 0 3,746 568 38,943

2018 53,547 180 6 9,659 1,222 64,614

2019 50,661 548 37 10,213 1,198 62,657

2020 25,564 2,688 240 5,036 386 33,914

2021 24,123 34 9 4,261 202 28,629

2022 51,846 4 3 5,632 523 58,005

2023 60,395 3 3 6,154 240 66,795

2017 8,547 0 0 303 38 8,888

2018 14,778 42 2 666 102 15,590

2019 17,356 71 3 972 126 18,528

2020 13,325 212 11 718 65 14,331

2021 11,003 65 26 636 94 11,824

2022 18,910 3 8 495 172 19,581

2023 20,834 0 2 467 160 21,463

2017 189,228 0 0 4,987 651 194,866

2018 284,555 966 33 17,734 1,672 304,960

2019 321,219 2,755 190 19,629 1,765 345,558

2020 152,487 9,020 517 7,753 10,622 180,399

2021 103,120 100 36 4,984 83,373 191,613

2022 284,650 40 11 11,890 5,709 302,034

2023 403,589 19 5 13,336 1029 417,978

Tipo de Atención

Consultorios 

Externos

Emergencia

TOTAL

Hospitalización

TOTALAÑO
FUENTE DE FINANCIAMIENTO



52 de 131 

 

Tabla N° 51: Atenciones realizadas a usuarios SIS por tipo de prestación, Año 2021-2023 

Código 
Prestacional 

Descripción 

Año de Atención 

2021 2022 2023 

N % N % N % 

62 Atención por emergencia 20,385 19.7684% 46,904 16.5701% 267,438 69.7701% 

56 Consulta externa 6,952 6.7417% 135,003 47.6935% 69,661 18.1734% 

71 Apoyo al diagnóstico 169 0.1639% 40,360 14.2583% 9,918 2.5874% 

65 Internamiento en EESS sin intervención quirúrgica 5,608 5.4384% 4,664 1.6477% 5,969 1.5572% 

906 Consulta externa por profesionales no médicos ni odontólogos  50 0.0485% 6,805 2.4040% 4,739 1.2363% 

67 Internamiento con intervención quirúrgica mayor 1,317 1.2772% 3,943 1.3930% 3,809 0.9937% 

63 Atención por emergencia con observación 2,230 2.1626% 3,491 1.2333% 3,540 0.9235% 

51 Internamiento del RN con patología no quirúrgica 1,744 1.6912% 1,886 0.6663% 3,431 0.8951% 

909 Teleorientación con prescripción y entrega de medicamentos 12,836 12.4478% 7,477 2.6415% 2,757 0.7193% 

54 Atención de parto vaginal 1,008 0.9775% 2,205 0.7790% 2,106 0.5494% 

55 Cesárea 1,099 1.0658% 1,936 0.6839% 1,999 0.5215% 

61 Atención en tópico 127 0.1232% 4,132 1.4597% 1,960 0.5113% 

910 Telemonitoreo con prescripción y entrega de medicamentos 47,702 46.2592% 18,229 6.4399% 1,823 0.4756% 

64 Intervención médico-quirúrgica ambulatoria 24 0.0233% 1,526 0.5391% 1,784 0.4654% 

68 
Internamiento con Estancia en la Unidad de Cuidados 
Intensivos (UCI) 

1,152 1.1172% 1,223 0.4321% 1,064 0.2776% 

50 Atención inmediata del recién nacido normal 387 0.3753% 2,955 1.0439% 851 0.2220% 

66 Internamiento con intervención quirúrgica menor 168 0.1629% 319 0.1127% 429 0.1119% 

908 Atención domiciliaria       0.0000% 28 0.0073% 

907 Atención por Telesalud 159 0.1542% 4 0.0014% 6 0.0016% 

52 Internamiento con intervención quirúrgica del RN 2 0.0019% 1 0.0004% 1 0.0003% 

70 Atención odontológica especializada     1 0.0004%     

Total 103,119 100.0000% 283,064 100.0000% 383,313 100.0000% 

 

Fuente: SISGALENPLUS  

Elaborado por: Unidad de Seguros 
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II. GESTIÓN CLÍNICA 

2.1. Aspectos Generales de la demanda 

Tabla N° 52: Atendidos y atenciones en consulta externa presencial por mes. HEVES Año 

2019 - 2023 

MES 
2019 2020 2021 2022 2023 

Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  

Enero 14,318 9,486 14,084 9,896 - - 5,266 3,145 16,692 10,132 

Febrero 14,887 5,648 14,908 6,254 - - 8,295 3,126 17,859 6,358 

Marzo 14,457 3,935 6,936 2,181 - - 9,248 2,872 16,762 4,520 

Abril 14,330 3,527 - - - - 8,851 2,399 17,152 3,642 

Mayo 15,153 3,538 - - - - 9,331 2,445 17,125 3,341 

Junio 14,183 2,833 - - - - 10,000 2,435 17,484 3,360 

Julio 14,315 2,799 - - - - 10,944 2,327 17,064 2,754 

Agosto 13,016 2,679 - - - - 14,088 3,001 17,172 2,771 

Septiembre 13,953 3,039 - - 149 53 16,086 3,301 17,496 2,755 

Octubre 13,180 2,733 - - 272 64 14,467 2,776 15,842 2,534 

Noviembre 13,908 2,749 - - 1,558 469 14,294 2,441 15,316 2,347 

Diciembre 13,654 2,519 - - 3,381 1,052 14,106 2,296 16,601 2,443 

TOTAL 169,354 45,485 35,928 18,331 5,360 1,638 134,976 32,564 202,565 46,957 
(*) Nuevos y reingresos en el año para el HEVES.  

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. Corte 29/11/2024 

Tabla N° 53: Atendidos y atenciones en consulta externa tele monitoreo por mes. HEVES 

Año 2021-2023 

MES 
2021 2022 2023 

Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  Atenc. Atend.*  

Enero 6,212 5,675 2,592 2,439 1,019 962 

Febrero 5,716 4,407 3,231 2,728 1,116 846 

Marzo 5,862 1,258 2,795 1,213 645 304 

Abril 6,086 1,003 2,914 1,169 743 284 

Mayo 6,442 910 2,732 965 520 142 

Junio 7,638 1,101 2,026 461 700 219 

Julio 7,199 1,011 1,733 460 604 195 

Agosto 7,453 934 1,565 297 536 145 

Septiembre 7,471 1,006 1,602 247 653 175 

Octubre 7,168 1,043 1,775 353 650 118 

Noviembre 5,610 839 1,682 102 788 202 

Diciembre 3,283 208 1,872 232 521 87 

TOTAL 76,140 19,395 26,519 10,666 8,495 3,679 
(*) Nuevos y reingresos en el año para el HEVES.  

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. Corte 29/11/2024 

En la tabla Nº 51 muestra la suspensión de las atenciones por consulta externa desde abril 

del 2020 hasta septiembre del 2021 observando que se ha alcanzado los niveles de oferta 

de consulta externa presencial en el 2023. 

 

Combinando la consulta externa presencial y la estrategia de consulta por tele monitoreo 

se mantuvo el contacto con la población atendiendo 21,033 y 43,230 personas durante 

2021 y 2022. Al 2023 
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Tabla N° 54: Atendidos en consulta externa presencial por distrito de procedencia.          

HEVES Año 2019 - 2023 

 
(*) Nuevos y reingresos en el año para el HEVES.  
Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. Corte 16/12/2024 

Tabla N° 55: Atendidos en consulta externa tele monitoreo por distrito de procedencia. 

HEVES Año 2021-2023 

 
(*) Nuevos y reingresos en el año para el HEVES.  
Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. Corte 16/12/2024 

 

Niño Adolescente Joven Adulto Adulto Mayor

Villa El Salvador 3,648 1,118 3,095 10,000 6,608 24,469 52.5% 52.5%

Villa Maria Del Triunfo 815 279 836 2,379 1,335 5,643 12.1% 64.6%

Pachacamac 575 162 531 1,572 564 3,404 7.3% 71.9%

Lurin 492 150 466 1,341 632 3,081 6.6% 78.5%

San Juan De Miraflores 130 39 110 362 199 840 1.8% 80.3%

Pucusana 97 41 104 277 145 664 1.4% 81.8%

Chorrillos 37 15 52 178 91 373 0.8% 82.6%

Punta Hermosa 37 19 43 147 53 299 0.6% 83.2%

Santiago De Surco 25 8 21 130 62 246 0.5% 83.7%

San Bartolo 32 10 34 108 41 225 0.5% 84.2%

Punta Negra 23 9 24 99 48 203 0.4% 84.6%

San Juan De Lurigancho 31 10 30 86 44 201 0.4% 85.1%

Ate 11 4 27 63 30 135 0.3% 85.4%

La Molina 15 8 24 65 19 131 0.3% 85.6%

La Victoria 5 7 11 58 33 114 0.2% 85.9%

Surquillo 8 3 10 54 38 113 0.2% 86.1%

San Martin De Porres 9 2 14 53 24 102 0.2% 86.4%

Santa Anita 8 2 16 41 15 82 0.2% 86.5%

Chiclayo 3 2 6 31 26 68 0.1% 86.7%

El Agustino 3 4 7 30 19 63 0.1% 86.8%

Cayalti 3 1 9 33 16 62 0.1% 86.9%

Santo Domingo De Los Ollero 7 0 8 27 15 57 0.1% 87.1%

San Luis 3 2 5 27 18 55 0.1% 87.2%

Otros Distritos 465 284 896 2,572 1,757 5,974 12.8% 100.0%

Total 6,482 2,179 6,379 19,733 11,832 46,604 100.0%

Grupo etario
Total % %AcumDistritos

Niño
Adolescent

e
Joven Adulto

Adulto 

Mayor

Villa El Salvador 329 59 103 794 965 2,250 61.2% 61.2%

Villa Maria Del Triunfo 70 14 32 188 170 474 12.9% 74.0%

Lurin 35 7 7 103 90 242 6.6% 80.6%

Pachacamac 33 8 12 86 69 208 5.7% 86.3%

Pucusana 5 1 2 11 15 34 0.9% 87.2%

Santiago De Surco 1 0 0 7 15 23 0.6% 87.8%

Chorrillos 7 2 0 6 7 22 0.6% 88.4%

Punta Hermosa 2 3 0 7 9 21 0.6% 89.0%

San Bartolo 1 1 0 9 7 18 0.5% 89.5%

Lima 2 1 0 5 7 15 0.4% 89.9%

Punta Negra 1 0 1 4 7 13 0.4% 90.2%

San Juan De Lurigancho 0 1 2 4 3 10 0.3% 90.5%

Reque 0 0 1 4 5 10 0.3% 90.8%

Chiclayo 1 0 0 6 1 8 0.2% 91.0%

La Victoria 0 0 0 4 3 7 0.2% 91.2%

Santo Domingo De Los Ollero 1 0 0 3 3 7 0.2% 91.4%

Santa Anita 1 1 0 1 3 6 0.2% 91.5%

Surquillo 0 0 1 2 3 6 0.2% 91.7%

Chilca 0 0 0 2 3 5 0.1% 91.8%

Cieneguilla 1 0 0 1 3 5 0.1% 92.0%

Callao 0 0 0 3 2 5 0.1% 92.1%

Independencia 1 0 0 2 2 5 0.1% 92.3%

Manta 0 0 0 0 4 4 0.1% 92.4%

Otros Distritos 30 5 16 92 138 281 7.6% 100.0%

Total 521 103 177 1,344 1,534 3,679 100.0%

Distritos

Grupo etario

Total % %Acum
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Tabla N° 56: Indicadores de eficiencia por meses. HEVES - Año 2023 
 
 

Indicador 

E
n

e
ro

 

F
e

b
re

ro
 

M
a
rz

o
 

A
b

ri
l 

M
a
y

o
 

J
u

n
io

 

J
u

li
o

 

A
g

o
s
to

 

S
e
p

ti
e
m

b
re

 

O
c
tu

b
re

 

N
o

v
ie

m
b

re
 

D
ic

ie
m

b
re

 

P
ro

m
e
d

 A
n

u
a
l 

Productividad hora medico* 3.28 3.36 3.32 3.32 3.31 3.24 3.3 3.33 3.32 3.39 3.15 3.23 3.3 

rendimiento hora medico* 3.77 3.8 3.78 3.79 3.8 3.79 3.78 3.8 3.8 3.82 3.82 3.82 3.8 

promedio de exámenes de 
laboratorio por consulta* externa* 

1.31 1.32 1.53 1.3 1.36 1.31 1.35 1.41 1.42 1.61 1.48 1.34 1.39 

utilización de consultorios* 1.52 1.55 1.48 1.55 1.48 1.5 1.48 1.42 1.46 1.39 1.43 1.47 1.48 

promedio de permanencia cama 5.03 5.2 5.37 5.31 5.1 5.22 5.63 5.69 5.15 5.24 5.17 5.5 5.3 

intervalo de sustitución cama 0.61 0.52 0.37 0.52 0.46 0.44 0.75 1.04 0.59 0.44 0.72 0.96 0.62 

porcentaje de ocupación cama 88.52 90.28 92.88 89.66 91.09 91.7 86.72 81.39 88.28 92.59 86.29 82.18 88.41 

rendimiento cama 5.78 5.18 5.9 5.97 6 5.63 5.48 5.59 5.97 5.22 5.72 5.75 5.68 

rendimiento sala de 
operaciones** 

2.78 2.69 2.77 2.69 2.77 2.73 2.69 2.71 2.85 2.56 3.03 2.95 2.77 

rendimiento sala de operaciones 
(para cirugías de emergencia)** 

1.64 1.53 1.63 1.65 1.72 1.57 1.62 1.65 1.9 1.51 1.49 1.56 1.62 

rendimiento sala de operaciones 
(para cirugías electivas o 
programadas)** 

2.06 1.95 2.11 1.9 1.99 2 2.02 2.03 2.06 1.9 2.5 2.2 2.06 

grado de resolutividad del 
establecimiento de salud 

0.79 0.56 0.71 0.58 0.7 0.56 0.75 0.63 0.64 0.61 0.63 0.66 0.65 

 
(*) Datos corresponden solo a consulta externa médica presencial. (**) Por turno de 6 horas. (***) Por turno de 12 horas. (Corte 02/12/2024) 
NOTA: Para un hospital categoría II-2, el estándar de productividad y rendimiento hora-médico es de 4 a 5 ,el de utilización de consultorios es 2, el promedio de 
permanencia cama es de 3 a 5, el intervalo de sustitución es de 0-6 a 1, el porcentaje de ocupación cama es >80%, el rendimiento cama de 6 a 9,  

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. 

Tabla N° 57: Indicadores de eficacia por meses. HEVES - Año 2023 
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concentración en consulta 
externa 

1.65 2.1 2.44 2.78 3.06 3.29 3.52 3.72 3.91 4.05 4.18 4.31 4.31 

razón de emergencia por consulta 
externa 

0.16 0.15 0.19 0.18 0.16 0.17 0.15 0.14 0.12 0.14 0.17 0.15 0.16 

razón de urgencia por consultorio 
externo 

0.23 0.19 0.28 0.23 0.22 0.21 0.22 0.21 0.23 0.26 0.26 0.25 0.23 

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. (Corte 02/12/2024) 

(*) Datos corresponden solo a consulta externa médica presencial. Datos parciales (por 
mes) corresponden al dato acumulado de enero 2023 al corte de dicho mes. Por eso el 
dato de diciembre se corresponde con el anual.  

NOTA: Para un hospital categoría II-2, el estándar de concentración es de 3-4 (anual 
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Tabla N° 58: Indicadores de calidad por meses. HEVES - Año 2023 

 

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. 

Gráfico N° 5: Número de intervenciones quirúrgicas por UPSS de procedencia y por mes. HEVES 

año 2023 

 

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. 
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tasa neta de mortalidad 
hospitalaria 

5.32 5.5 5.87 6.16 4.62 4.6 5.56 3.5 4.06 4.53 3.33 2.76 4.63 

tasa de cesáreas 51.6 49.6 50 47.71 51.09 45.77 49.38 51.33 48.1 48.1 45.65 46.83 48.78 

tasa neta de mortalidad perinatal 
(factor 1000) 

20.05 8.02 27.3 21.22 16.75 31.94 9.76 29.15 7.11 2.68 13.05 15.11 16.81 

tasa de mortalidad neonatal 
precoz (factor 1000)”. 

2.51 5.35 12.59 18.62 7.25 15 2.46 11.87 2.38 0 2.64 3.06 6.95 

tasa de mortalidad neonatal 
tardía (factor 1000) 

0 0 2.52 10.64 4.83 0 0 2.97 0 2.69 0 6.12 2.39 

porcentaje de cirugías 
suspendidas 

8.86 8.77 6.98 8.1 9.67 10.32 6.26 6.07 8.86 7.57 4.63 6.89 7.69 
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Gráfico N° 6: Número de intervenciones quirúrgicas de emergencia y quirúrgicas por mes. HEVES 

año 2021-2023 

 

 

 

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. 

 

Gráfico N° 7: Atenciones de emergencia por prioridad de atención por mes. HEVES año 2023 

 

 

Fuente: Base de datos SISGALEN Plus. UIS-Área de estadística. 
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2.2. Cartera de servicios 

 

 

UPSSS

Medicina Interna

Cirugía General

Ginecología y Obstetricia

Anestesiología

Traumatología y Ortopedia

Nefrología

Cardiología

Neurología

Neumología

Gastroenterología

Reumatología

Oftalmología

Urología

Otorrinolaringología

Dermatología

Endocrinología

Hematología Clínica

Enfermedades infecciosas y Tropicales

Cirugía Plástica

Cirugía de Cabeza y Cuello

Ondontologia Pediatrica

Odontologia Maxilofacial

Psiquiatría

Medicina de Rehabilitación

Geriatría

Cirugía Pediátrica

Cirugía Oncológica

Teleconsulta por médico

Servicio Social

Obstetricia

Radiología oral
Odontologia

Neurocirugía

Medicina de Emergencias y Desastres

EMERGENCIA

Procedimientos 

ambulatorios

CENTRO OBSTETRICO

CONSULTA EXTERNA

CONSULTA EXTERNA

Atención ambulatoria por Cirujano Dentista

Procedimientos ambulatorios

EnfermerIa

Psicólogo(a)

Tópico de inyectables y nebulizaciones

Ginecología y Obstetricia

Traumatología y Ortopedia

Pediatría

Cirugía General

PRESTACIONES DE LA CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD

Neurocirugía

Oncología

Neonatología

Cirugía Oncológica Ginecológica

Pediatría

Atención inmediata del recién nacido por médico subespecialista en Neonatología

Nutricion

Cirugía Pediátrica

Observación de Emergencia

Shock Trauma y Reanimación

Atención del parto vaginal por médico especialista en Ginecología y Obstetricia por obstetra

Atención inmediata de recién nacido por médico especialista en pediatría y enfermera
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UPSSS

PATOLOGIA CLINICA

ANATOMÍA PATOLÓGICA

CENTRO DE HEMOTERAPIA Y BANCO DE SANGRE

Atención de Farmacotecnia

Atención en Gestión de almacenamiento de medicamentos 

Radiologìa Convencional 

Atención de Rehabilitación mediante Terapia Ocupacional

Evaluación nutricional en hospitalización

Soporte nutricional con fórmulas lácteas

Atención de Rehabilitación  mediante Terapia de lenguaje

Soporte nutricional con regímenes dietéticos

Provisión de unidades de sangre y hemoderivados

Atención en Farmacia Clínica

Soporte nutricional con fórmulas enterales

Dispensación de medicamentos, dispositivos médicos y productos sanitarios

Mamografía

Tomografía Computarizada

Ecografía General, de partes blandas  y Doppler

Densitometría ósea

TeleEcografía

Atención de Rehabilitación de discapacidades leves y moderadas mediante Terapia Física

Teleradiología Convencional

Telemamografía

Atención de Rehabilitación de discapacidades severas mediante Terapia Física

HOSPITALIZACIÓN

CUIDADOS INTENSIVOS

DIAGNOSTICO POR IMÁGENES

MEDICINA DE REHABILITACION

NUTRICION Y DIETETICA

FARMACIA

CENTRO QUIRURGICO

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Otorrinolaringología

PRESTACIONES DE LA CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía Pediátrica.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía Oncológica.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía Oncológica Ginecológica.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía de Tórax y Cardiovascular

Intervenciones quirúrgicas por especialista en Cirugía Maxilofacial

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía General

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Ginecología y Obstetricia

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Oftalmología

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Traumatología y Ortopedia

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Urología.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía Plástica.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Cirugía de Cabeza y Cuello.

Intervenciones quirúrgicas por médico especialista en Neurocirugía.

Atención en sala de Recuperación Post -Anestésica

Hospitalización en Medicina Interna

Hospitalización en Cirugía General

Hospitalización en Pediatría

Hospitalización en Ginecología y Obstetricia

Hospitalización Neonatologìa

Monitoreo de  Gestantes con complicaciones

Atención en Cuidados Intermedio General 

Atención en la Unida Cuidados  Intensivos Neonatal 

Atención en la Unidad de Cuidados Intermedios Neonatal 

Atención en la Unidad de Cuidados Intensivos General 

Atención en la Unidad de Cuidados Intensivos Pediátricos 

Atención en la Unidad de Cuidados intermedios Pediátricos

Procedimientos de Laboratorio Clínico en establecimiento de atención de salud especializada (II-E)

Procedimientos de Anatomía Patológica especializada( II-E)

Radiología Especializada

UPSSS

REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

SALUD AMBIENTAL

PREVENCION Y DIAGNOSTICO PRECOZ DEL 

CANCER

SALUD OCUPACIONAL

REGISTRO DE ATENCION DE SALUD E 

INFORMACION

ANATOMIA PATOLOGICA

DIALISIS PERITONEAL

Desinfección de nivel intermedio en Central de Esterilización

Esterilización de medios físicos en Central de Esterilización

Esterilización de medios químicos en central de esterilización

Almacenamiento y Entrega

Desinfección de alto nivel en Central de Esterilización

CENTRAL DE ESTERILIZACIÓN

PRESTACIONES DE LA CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD

Registro de Información

Toma de muestras o líquidos corporales, tejidos

Hemodiálisis y Diálisis Peritoneal

Coordinación de las Referencias y Contrareferencias

Control del sistema de vigilancia epidemiológica del Hospital

Supervisión y monitoreo de procedimientos de salud ambiental

Atención preventiva y diagnóstica precoz de Cáncer 

Promoción y Protección de la salud de los trabajadores
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2.3. Calidad de atención 

2.3.1. Seguridad del paciente y eventos adversos 

a. Eventos adversos 

Durante el año 2023, la Unidad de Gestión de la Calidad recibió un total de 260 

notificaciones, siendo el mayor porcentaje correspondiente a la notificación de eventos 

adversos (69.6%), seguido de los incidentes (30.0%) y los eventos centinelas (0.4%). (Ver 

tabla N°59) 

Tabla N° 59: Notificación de incidentes, eventos adversos y eventos centinela por meses. HEVES - 

Año 2023 

MESES Incidente 
Evento 
adverso 

Evento 
centinela 

TOTAL 

ENERO 4 18 0 22 

FEBRERO 6 16 0 22 

MARZO 7 16 0 23 

ABRIL 7 19 0 26 

MAYO 9 18 0 27 

JUNIO 9 16 0 25 

JULIO 10 11 1 22 

AGOSTO 7 18 0 25 

SETIEMBRE 3 19 0 22 

OCTUBRE 3 13 0 16 

NOVIEMBRE 6 8 0 14 

DICIEMBRE 7 9 0 16 

TOTAL 78 181 1 260 
Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad, UGC-HEVES 

Tabla N° 60: Notificación de incidentes, eventos adversos y eventos centinela por categorías en el 

HEVES. Año 2023 

CATEGORIAS INCIDENTES 
EVENTOS 

ADVERSOS 
EVENTOS 

CENTINELA 

TOTAL 

Nº % 

Relacionado con IAAS 0 141 0 141 54.2 

Relacionado con los cuidados  14 24 1 39 15.0 

Relacionado con Accidentes del 
Paciente 

0 0 0 0 0.0 

Relacionado con los procedimientos 25 9 0 34 13.1 

Relacionados con sangres/productos 
sanguíneos 

25 0 0 25 9.6 

Relacionado con la medicación 5 4 0 9 3.5 

Relacionado con dispositivo 
médico/equipo/bien 

5 2 0 7 2.7 

Relacionado con Comunicación  1 0 0 1 0.4 

Relacionado con Fuga de Paciente 3 0 0 3 1.2 

Relacionado con oxígeno, vapores, 
gases 

0 1 0 1 0.4 

TOTAL 78 181 1 260 100.0 

Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad, UGC-HEVES 

Del total de notificaciones realizadas durante el año 2023, las categorías con mayor número de 

notificaciones fueron las infecciones asociadas a la atención de salud (141), seguida de las 

notificaciones relacionadas con cuidados (39) y las relacionados con procedimientos (34), entre 

las principales. (Ver tabla N°60) 
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Tabla N° 61: Notificación de incidentes, eventos adversos y eventos centinela por servicios del 

HEVES. Año 2023 

 

Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad, UGC-HEVES 

b. Cirugía Segura 

La Unidad de Gestión de la Calidad evaluó el cumplimiento de la correcta aplicación de la Lista de 

Verificación de la Seguridad de la Cirugía (LVCS) en Centro Quirúrgico del Hospital de Emergencia 

Villa El Salvador.  

Al cierre del 2023 en el IV trimestre, del total de historias clínicas evaluadas (92), el 100% aplicaron 

la Lista de Verificación de la Seguridad de la Cirugía; de estas se verificó la calidad del registro 

obteniendo que el 71% (65) de LVSC cuentan con registros incompletos y el 29% (27) cuentan 

con registro completo. Así mismo, se realizaron un total de 2697 cirugías (100%), durante el mes 

de octubre se realizaron 782 cirugías, en el mes de noviembre 1013 cirugías y finalmente en el 

mes de diciembre 902 cirugías.   

Del total de LVSC evaluadas se verificó que en las 3 fases de la cirugía (entrada, pausa y salida), 

se encontró registros incompletos, siendo los ítems con mayor porcentaje de incumplimiento en el 

registro: 1ra. Fase ENTRADA el 9no ítem con el 13% de LVSC con registro incompleto; 2da. Fase 

PAUSA QUIRURGICA el 11vo ítem con el 12% de LVSC con registro incompleto respectivamente; 

3ra. Fase SALIDA el 5to ítem, con el 12% de LVSC con registro incompleto respectivamente. 

Asimismo, en la evaluación del registro de DATOS GENERALES se evidencia que el 49% (45) de 

LVSC no cuentan con firma y/o sello, siendo: Médico Anestesiólogo (08), Médico Ginecólogo (12), 

Médico Cirujano General (07), Licenciada de Enfermería Instrumentista (09) y Licenciada de 

Enfermería Coordinadora de la LVSC (Enfermera Circulante) (09). 

 

N %

Hospitalización 

Medicina
6 50 0 56 22

Hospitalización 

Cirugía
2 9 0 11 4

Hospitalización 

Gineco -Obstetricia
3 17 0 20 8

Salud Mental 3 0 0 3 1

Alojamiento Conjunto 1 0 0 1 0

Hospitalización 

Neonatología
1 0 0 1 0

Hospitalización 

Pediatría
1 3 1 5 2

Atención 

Ambulatoria

Consultorios 

Externos
2 2 0 4 2

Emergencia Pediatría 3 2 0 5 2

Emergencia Adulto 20 9 0 29 11

UCI Neonatal 3 21 0 24 9

UCIN Neonatal 1 2 0 3 1

UCIN Adulto 0 1 0 1 0

UCI Adulto 13 56 0 69 27

UCI Pediatría 1 6 0 7 3

Anestesiologia y 

Centro Quirúrgico
Sala de Operaciones 8 0 0 8 3

Diagnóstico por 

Imagen
4 3 0 7 3

Laboratorio Clinico 1 0 0 1 0

Banco de Sangre 4 0 0 4 2

DEPARTAMENTO DE 

ARTICULACION 

PRESTACIONAL

Referencia y 

Contrareferencia
Emergencia 1 0 0 1 0

78 181 1 260 100.0TOTAL

DEPARTAMENTO SERVICIO UNIDAD INCIDENTE
EVENTO 

ADVERSO

EVENTO 

CENTINELA

TOTAL

DEPARTAMENTO DE 

ATENCION AMBULATORIA Y 

HOSPITALIZACIÓN

Apoyo al 

Diagnóstico y 

Banco de Sangre

DEPARTAMENTO DE 

ATENCIÓN DE APOYO AL 

DIAGNÓSTICO Y 

TRATAMIENTO

Hospitalización 

Clínico - Quirúrgico

DEPARTAMENTO DE 

ATENCIÓN DE EMERGENCIA Y 

CUIDADOS CRÍTICOS

Emergencia

Cuidados Críticos



62 de 131 

 

Tabla N° 62: Cumplimento de la correcta aplicación de la lista de verificación de la seguridad de la cirugía – centro quirúrgico 2023 

 

Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad, UGC-HEVES 

N° LVSC CON 

REGISTRO 

CORRECTO

N° LVSC CON 

REGISTRO 

INCORRECTO 

N° LVSC CON 

REGISTRO 

CORRECTO

N° LVSC 

CON 

REGISTRO 

INCORRECT

O 

N° LVSC CON 

REGISTRO 

CORRECTO

N° LVSC CON 

REGISTRO 

INCORRECT

O 

N° LVSC CON 

REGISTRO 

CORRECTO

N° LVSC CON 

REGISTRO 

INCORRECTO 

¿Ha confirmado el (la) paciente su identidad,el sitio quirúrgico, el 

procedimiento y su consentimiento?
90 0 91 0 91 1 91 1 99% 1%

¿Se ha marcado el sitio quirúrgico? 89 1 91 0 91 1 90 2 99% 1%

Se ha comprobado la disponibilidad de los equipos de anestesia y de la 

medicación anestésica?
88 2 90 1 91 1 91 1 99% 1%

¿Se ha colocado el pulsioxímetro al paciente y funciona? 88 2 89 2 91 1 91 1 98% 2%

¿Tiene el (la)  paciente Alergias conocidas? 90 0 90 1 90 2 90 2 99% 1%

¿Tiene el (la)  paciente Vía aérea difícil / riesgo de aspiración? 89 1 91 0 89 3 86 6 97% 3%

En este caso, hay instrumental y equipos / ayuda disponible? 81 9 88 3 85 7 83 9 92% 8%

¿Tiene el (la)  paciente Riesgo de hemorragia > 500 ml (7ml / Kg. en niños)
89 1 89 2 89 3 87 5 97% 3%

En este caso, se ha previsto la disponibilidad de sangre, plasma u otros 

fluidos y dos vías de acceso (IV / central)?
76 14 81 10 81 11 80 12 87% 13%

Confirmar que todos los miembros del equipo programados se hayan 

presentado por nombre y función
89 1 88 3 92 0 92 0 99% 1%

Confirmar la identidad del / de la paciente, el procedimiento y el sitio 

quirúrgico.
90 0 91 0 91 1 92 0 100% 0%

Confirmar si todos los miembros del equipo han

cumplido correctamente con el protocolo de asepsia quirúrgica
88 2 87 4 91 1 92 0 98% 2%

Se ha administrado profilaxis con antibióticos en los últimos 60 minutos?
86 4 88 3 88 4 88 4 96% 4%

¿Cuáles son los pasos críticos o inesperados? 89 1 78 13 82 10 89 3 93% 7%

¿Cuánto durará la operación? 90 0 88 3 86 6 92 0 98% 2%

¿Cuánto es la pérdida de sangre prevista? 90 0 88 3 82 10 91 1 96% 4%

¿Presenta el paciente algún problema específico? 89 1 87 4 85 7 89 3 96% 4%

¿Se ha confirmado la esterilidad de ropa, instrumental

y equipos? (con resultados de los indicadores)
90 0 89 2 76 16 90 2 95% 5%

Hay dudas o problemas relacionados con ellos? 88 2 86 5 77 15 86 6 92% 8%

Pueden visualizarse las imágenes diagnósticas esenciales? 81 9 84 7 88 4 81 11 92% 8%

El nombre del procedimiento 90 0 91 0 90 2 92 0 99% 1%

El recuento de instrumentos, gasas y agujas 89 1 89 2 89 3 89 3 98% 2%

Etiquetado  de las muestras (lectura de la

etiqueta en voz alta, incluido el nombre del

paciente)

89 1 90 1 85 7 84 8 95% 5%

Si hay problemas que resolver relacionados con el instrumental y los 

equipos
89 1 88 3 88 4 87 5 96% 4%

¿Cuáles son los aspectos críticos de la recuperación y el tratamiento de 

éste paciente?
90 0 85 6 82 10 81 11 93% 7%

90 91 91 91TOTAL DE LVSC

FASE ENTRADA: 

ANTES DE LA 

INDUCCION DE LA 

ANESTESIA 

FASE PAUSA: 

ANTES DE LA 

INCISIÓN DE LA 

PIEL - PREVISION 

DE EVENTOS 

CRÍTICOS 

FASE SALIDA: 

ANTES DE QUE EL 

PACIENTE SALGA 

DEL QUIRÓFANO

I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE 

% PROMEDIO DE 

CUMPLIMIENTO

% PROMEDIO DE 

INCUMPLIMIENTO
LISTA DE VERIFICACIÓN DE LA SEGURIDAD DE LA CIRUGÍA
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c. Rondas de seguridad: 

El Hospital de Emergencias Villa El Salvador ejecutó un total de 12 rondas de seguridad del paciente durante el año 2023 

Tabla N° 63: Porcentaje alcanzado en el cumplimiento de ítems por rubros de evaluación en las rondas de seguridad periodo 2023 – HEVES 

 

 
Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad, UGC-HEVES 

 

FECHA 18/01/2023 08/02/2023 08/03/2023 12/04/2023 10/05/2023 07/06/2023 12/07/2023 09/08/2023 11/10/2023 08/11/2023 13/12/2023

RUBROS 

EVALUADOS

Unidad de 

Hospitalización 

Medicina

Unidad de 

Hospitalización de 

Ginecología y 

Obstetricia

Unidad de 

Hospitalización 

Cirugía

Consulta Externa Centro Quirúrgico
Emergencia 

Pediátrica
Centro Obstétrico

Hospitalizacion 

Pediatria

Emergencia 

Adulto
UCI Neo Uci Pediatria

REGISTRO EN LA 

HISTORIA CLINICA
37% 59% 13% 47% 88% 60% 88% 95% 87% 100% 84%

SEGURIDAD DEL 

PACIENTE EN LA 

UPSS

64% 64% 0% 14% 85% 43% 62% 71% 77% 100% 100%

IDENTIFICACION 

CORRECTA DEL 

PACIENTE

71% 33% 57% 100% 60% 33% 80% 67% 71% 83% 100%

PREVENCION DE 

FUGA
80% 50% 50% NO SE EVALUO 25% 17% 40% 67% 67% 75% 100%

SEGURIDAD DE 

LA MEDICACIÓN
60% 38% 50% 33% 75% 88% 75% 100% 90% 100% 100%

PREVENCIÓN DE 

CAIDAS Y 

CONTENCIÓN 

MECÁNICA

0.4 0.5 0.57 0.5 1 0.6 1 1 0.78 1 0.8

SEGURIDAD 

SEXUAL
17% 25% 17% 0% 0% 0% 0% 67% 100%

NO SE 

EVALUO

NO SE 

EVALUO

PREVENCION Y 

REDUCCION DEL 

RIESGO DE LAS 

ULCERAS POR 

PRESION

22% 14% 11% 0% NO SE EVALUO 11% NO SE EVALUO 56% 33% 100% 67%

PREVENCION DE 

SUICIDIO Y 

LESIONES

25% 13% 29% 67% NO SE EVALUO 14% NO SE EVALUO 100% 83% 100% 100%

COMUNICACIÓN 

EFECTIVA
80% 89% 70% 71% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

HIGIENE DE  

MANOS
63% 50% 75% 57% 86% 63% 50% 63% 38% 75% 100%

BIOSEGURIDAD 50% 33% 33% 0% 43% 63% 29% 75% 60% 100% 75%

FUNCIONAMIENTO 

Y MANEJO DE 

EQUIPOS

60% 60% 60% 40% 80% 80% 60% 80% 80% 60% 100%

RESULTADOS FINAL 51% 44% 40% 40% 67% 49% 62% 80% 74% 91% 80%
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• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador aprobó por Resolución Directoral N°25-2023-DE-
HEVES el cronograma anual de Rondas de Seguridad del Paciente para el año 2023, 
programándose la ejecución de 12 rondas anuales. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador aprobó por Resolución Directoral N°020-2023-DE-
HEVES la conformación del Equipo de Rondas de Seguridad del Paciente para el año 2023, 
lográndose ejecutar el 100% (12) de las rondas programadas. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador alcanzó el 55% de cumplimiento de buenas prácticas 
de atención de salud en los servicios evaluados durante el periodo 2023. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador logró implementar el 75% de acciones de mejora 
propuestas durante el periodo 2023. 

 

d. Rondas de seguridad: 

El Hospital de Emergencias Villa El Salvador ejecutó un total de 12 rondas de seguridad del 

paciente durante el año 2023 

Tabla N° 64: Porcentaje alcanzado en el cumplimiento de ítems por rubros de evaluación en las 

rondas de seguridad periodo 2023 – HEVES 

 

* 50% a 65% riesgo intolerable, 66% a 80% riesgo importante, 81% a 94% riesgo moderado, 97% a 99% riesgo muy bajo 

Fuente: Unidad de Gestión de la Calidad,2023 

 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador aprobó por Resolución Directoral N°25-2023-DE-
HEVES el cronograma anual de Rondas de Seguridad del Paciente para el año 2023, 
programándose la ejecución de 12 rondas anuales. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador aprobó por Resolución Directoral N°020-2023-DE-
HEVES la conformación del Equipo de Rondas de Seguridad del Paciente para el año 2023, 
lográndose ejecutar el 100% (12) de las rondas programadas. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador alcanzó el 55% de cumplimiento de buenas prácticas 
de atención de salud en los servicios evaluados durante el periodo 2023. 

• El Hospital de Emergencias Villa El Salvador logró implementar el 75% de acciones de mejora 
propuestas durante el periodo 2023. 

 

e. Adherencia a la higiene de manos  

La higiene de las manos se considera la medida más costo-efectiva de reducir las infecciones 
asociadas a la atención en salud (IAAS), ya que previene la transmisión cruzada de 
microorganismos. Por lo tanto, la atención en salud debe brindarse con conocimiento, 
responsabilidad profesional y compromiso con la salud y la seguridad de los pacientes, libre de 
daños evitables, tal como se especifica en los códigos de ética de las profesiones relacionadas con 
la salud. En consecuencia, la higiene de las manos es un componente de seguridad para el paciente 
que reduce el riesgo de daños asociados a la asistencia médica evitables.  
 

 
FECHA 

 
UNIDAD ORGANIZACION EVALUADA 

RESULTADO 
FINAL 

RESULTADO DE 
VALORACION DE RIESGO 

(*Escala referencial) 

18/01/2023 Unidad de Hospitalización Medicina 51% Riesgo Intolerable 

08/02/2023 
Unidad de Hospitalización de Ginecología y 

Obstetricia 
44% 

Riesgo Intolerable 

08/03/2023 Unidad de Hospitalización Cirugía 40% Riesgo Intolerable 

12/04/2023 Consulta Externa 40% Riesgo Intolerable 

10/05/2023 Centro Quirúrgico 67% Riesgo importante 

07/06/2023 Emergencia Pediátrica 49% Riesgo Intolerable 

12/07/2023 Centro Obstétrico 62% Riesgo Intolerable 

09/08/2023 Hospitalización Pediatría 80% Riesgo importante 

13/09/2023 Emergencia Adulto 74% Riesgo importante 

11/10/2023 UCI Neonatología 91% Riesgo Moderado 

08/11/2023 UCI Adulto 91% Riesgo Moderado 

13/12/2023 UCI Pediátrica 90% Riesgo Moderado 
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La transmisión de gérmenes a través de las manos contaminadas de los Trabajadores de la Salud 
(TS) es el patrón más común en la mayoría de los escenarios. La higiene de manos es una de las 
acciones más eficaces para prevenir la transmisión cruzada de microorganismos que causan IAAS.  
 
En este contexto, el objetivo de monitorizar esta práctica en lo concerniente a la calidad y adherencia 
de la higiene de las manos entre los profesionales de la salud de los diferentes servicios 
asistenciales del Hospital de Emergencia Villa El Salvador es primordial para evitar las Infecciones 
Asociadas a la Atención de Salud.  
 
A nivel del HEVES, durante el año 2023, el promedio anual de la calidad de higiene de manos 

alcanza un 89%, considerando que la meta anual es de 85%. Cabe resaltar que el mes de febrero 

se pasó esta meta con un promedio de 98%. (Ver Gráfico Nº 8) 

No obstante conocer la técnica de la higiene de manos, se observa una oportunidad de mejora en 
lo correspondiente a la adherencia a los 5 momentos de la higiene de manos, la misma que estuvo 
por debajo del estándar como promedio del año 2023.  

 

Gráfico N° 8: Higiene de manos. HEVES, 2023. 

 
       Calidad de Higiene de Manos      Adherencia Higiene de Manos 

 

 

 

 

 

Gráfico N° 9: Calidad de Higiene de Manos 

 

 

Fuente: Base de datos Higiene de Manos, Prevención y Control de IAAS, Epidemiología, UIS 

 

 

2.3.2. Vigilancia Prevención y Control de Infecciones Asociadas a la Atención de la Salud 

(IAAS) 

Las Infecciones Asociadas a la Atención de la Salud (IAAS) constituyen un problema de salud 
pública; las IAAS están relacionadas con los factores inherentes del paciente, procedimientos a los 
cuales son sometidos, la interacción existente con el ambiente hospitalario, prácticas de higiene 
inadecuadas, deficiencias en las técnicas y/o procedimientos de desinfección, esterilización; 
mientras que su propagación son propios de los procesos, durante la práctica hospitalaria y el nivel 
adecuado de gestión y organización en los servicios hospitalarios.  
 
Las IAAS constituyen un problema de salud pública, las cuales están relacionadas con factores 
inherentes del paciente, los procedimientos a los cuales son sometidos, la interacción existente con 
el ambiente hospitalario, prácticas de higiene inadecuadas, deficiencias en las técnicas y/o 
procedimientos de desinfección, esterilización; mientras que su propagación son propios de los 
procesos durante la práctica hospitalaria y el nivel adecuado de gestión y organización en los 
servicios hospitalarios.  
 
Durante el año 2023, el Equipo de Vigilancia Epidemiológica de IAAS, del Área de Epidemiología de 
la Unidad de Inteligencia Sanitaria, realizó la vigilancia de IAAS por dispositivos biomédicos en 6127 
pacientes y vigiló en total 57491 paciente/dispositivo/días de exposición, de los cuales, 121 
pacientes adquirieron una infección asociada a la atención en salud durante su internamiento en el 
Hospital de Emergencias Villa El Salvador. 
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En la Unidad de Cuidados Intensivos Adultos se ha identificado 53 casos de infecciones asociadas 
a la atención en salud (IAAS) de los cuales 27 casos fueron infecciones del torrente sanguíneo 
asociados a catéter venoso central, 17 casos fueron neumonías asociadas a ventilador mecánico, 
8 casos fueron infección del tracto urinario asociada a catéter urinario permanente y 1 caso fue 
infección del torrente sanguíneo asociado a catéter de hemodiálisis. De estos casos, las infecciones 
del torrente sanguíneo superaron la densidad de incidencia nacional y categórica. 
 
En la Unidad Crítica de Emergencia (UCE), la cual funcionó solo hasta abril del 2023, se ha 
identificado 7 casos de infecciones asociadas a la atención en salud (IAAS) de los cuales 2 casos 
fueron infecciones del torrente sanguíneo asociados a catéter venoso central, 1 caso fue neumonía 
asociada a ventilador mecánico, 4 casos fueron infección del tracto urinario asociada catéter urinario 
permanente. 
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Tabla N° 65: Vigilancia de IAAS por dispositivos Biomédicos. HEVES, 2023 

Servicio 
Factor de 

riesgo 
Tipo de 

IAAS 
N° Casos de 

IAAS 
Días de 

exposición 

*Densidad 
de 

Incidencia 
HEVES 

Incidencia por 
categoría II-2 

UCI Adultos 

CVC ITS 27 6,803 3.97 1.59 

VM NAV 17 4,460 3.81 10.71 

CUP ITU 8 7,399 1.08 2.04 

NPT ITS 0 232 0 1.59 

CHD ITS 1 1,093 0.91 1.59 

UCE 

CVC ITS 2 1,454 1.38 1.59 

VM NAV 1 588 1.7 10.71 

CUP ITU 4 2,876 1.39 2.04 

CHD ITS 0 344 0 1.59 

NPT ITS 0 14 0 1.59 

EMERGENCIA 

CVC ITS 1 792 1.26 1.59 

VM NAV 0 259 0 10.71 

CUP ITU 0 3,284 0 2.04 

CHD ITS 0 615 0 1.59 

UCI Pediatría 

CVC ITS 4 1,747 2.39 2.11 

VM NAV 6 2,014 2.98 3.09 

CUP ITU 0 1,116 0 0.7 

NPT ITS 0 145 0 2.11 

UCI Neonatología 

CVC ITS 17 2,674 6.36 2.66 

VM NAV 1 1,289 0 1.87 

CVP ITS 0 2,283 0 0.75 

CUP ITU 0 23 0 0.7 

Hosp.Medicina 

CUP ITU 20 5,662 3.53 1.57 

CVC ITS 6 2,185 2.75 1.59 

NPT ITS 0 49 0 1.59 

CHD ITS 4 1,470 2.72 1.59 

Hosp.Cirugia 

CUP ITU 2 4,123 0.49 0.39 

CVC ITS 0 1,072 0 1.59 

NPT ITS 0 85 0 1.59 

CHD ITS 0 93 0 1.59 

Hosp. Gine-
Obstetricia 

CUP ITU 0 904 0 0.39 

CVC ITS 0 43 0 1.59 

CHD ITS 0 14 0 1.59 

Hosp. Pediatria 

CUP ITU 0 48 0 0.7 

CVC ITS 0 327 0 2.11 

NPT ITS 0 16 0 2.11 

Salud Mental 
CVC ITS 0 24 0 1.59 

NPT ITS 0 22 0 1.59 

TOTAL     121 57,641 2.1   

Fuente: Vigilancia Epidemiológica de IAAS, UIS, HEVES, 2023 
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El Equipo de Vigilancia Epidemiológica de IAAS, del Área de Epidemiología, de la Unidad 

de Inteligencia Sanitaria realizó la vigilancia de IAAS por infecciones del sitio quirúrgico en 

3784 pacientes de los cuales 48 pacientes adquirieron una infección de la herida operatoria 

asociada a la atención en salud durante su atención en el Hospital de Emergencias Villa El 

Salvador. 

Tabla N° 66: IAAS por Infección del Sitio Quirúrgico (ISQ) según tipo de cirugía. HEVES, 2023 

Servicio 
N° Casos de 

IAAS 
N° Cirugías 

*Tasa incid. 
HEVES 

Tasa incid. Por 
categoría II-E 

Colecistectomía sin 
laparotomía 

1 348 0.29 0.16 

Colecistectomía con 
laparotomía 

3 899 0.33 0.16 

Hernioplastia Inguinal 5 240 2.08 0.31 

Prótesis de cadera 0 52 0 0 

Cesáreas 39 2245 1.74 0.65 

TOTAL 48 3784 1.27   

Fuente: Vigilancia Epidemiológica de IAAS, UIS, HEVES, 2023 

* Tasa de incidencia: Número de IAAS entre número de pacientes expuestos por 100. 

 

El Equipo de Vigilancia Epidemiológica de IAAS, del Área de Epidemiología, de la Unidad 

de Inteligencia Sanitaria realizó la vigilancia de IAAS por endometritis puerperal por parto 

vaginal y por cesárea en 4609 pacientes de los cuales ningún paciente adquirió alguna 

infección de este tipo durante su atención en el Hospital de Emergencias Villa El Salvador. 

Tabla N° 67: IAAS por endometritis puerperal según tipo de parto, HEVES. 2023 
 

Servicio 
N° Casos de 

IAAS 
N° Cirugías 

*Tasa incid. 
HEVES 

Tasa incid. 
Por categoría 

II-E 2 

Parto vaginal 0 2,364 0 0.06 

Parto por cesárea 0 2,245 0 0.65 

Total 0 4,609 0   

 

Fuente: Vigilancia Epidemiológica de IAAS, UIS, HEVES, 2023 

* Tasa de incidencia: Número de IAAS entre número de pacientes expuestos por 100. 
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2.3.3. Análisis de la Vigilancia Microbiológica 

Gráfico N° 10: Distribución de los cultivos positivos según tipo de muestra analizada, por servicio. 

HEVES, 2023 

 

Fuente: Mapa Microbiológico – WHONET- DAADyT. HEVES – 2023 

En el año 2023, se realizaron un total de 24,823 cultivos, de los cuales 4,696 resultaron en 

aislamientos positivos. Marzo presentó el mayor número de cultivos positivos y octubre el menor. 

Este análisis se llevó a cabo utilizando la opción “Por aislamiento” del sistema WHONET 2023, 

empleando los datos anuales de aislamientos positivos generados por el programa SIMCORE 

V3.1.15, instalado en las computadoras del área de Microbiología Clínica del Hospital de 

Emergencias Villa El Salvador. 

Tabla N° 68: Distribución de los cultivos positivos según tipo de muestra analizada, por servicio. 

HEVES, 2023 

Servicio Urocultivo Hemocultivo 
Secreciones 
Respiratorias 

Heridas, 
Ulceras y 
abscesos 

Coprocultivo 

Otros 
(Líquidos 

biológicos, 
tejido, etc) 

Total 

Emergencia 1,163 214 50 62 92 29 1,610 

Hospitalización 421 285 245 221 8 403 1,583 

Ambulatorio 1,006 24 32 6 1 66 1,135 

UCI 109 109 117 10 1 22 368 

Total 2,699 632 444 299 102 520 4,696 

 

Fuente: Mapa Microbiológico – WHONET- DAADyT. HEVES – 2023 

En la tabla N° 67 podemos observar que, del total de aislamientos positivos, la mayoría 

corresponden al servicio de emergencia con 1610 muestras con aislamiento positivo, seguido de 

los servicios de hospitalización con 1583, en tercer lugar consulta externa con 1135 y finalmente 

las UCIs con 368 aislamientos positivos. En relación a la distribución por cultivos positivos por tipo 

de prueba solicitada, la mayor parte de cultivos positivos en emergencia provinieron de urocultivos 

y hemocultivos con 1163 y 214 muestras positivas, respectivamente; en hospitalización, éstas 

provinieron con mayor frecuencia de urocultivos y otros cultivos (líquidos biológicos, tejidos, etc) 

con 421 y 403 muestras positivas, respectivamente; en consulta externa, éstas provinieron con 

mayor frecuencia de urocultivos con 1006 muestras positivas y, finalmente, en UCI, éstas 

provinieron en su mayor parte de cultivo de secreciones respiratorias con 117 muestras positivas. 
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Tabla N° 69: Microorganismos aislados más frecuentes en cultivos de secreción respiratoria por 

servicio. HEVES – 2023 

Germen aislado en secreción respiratoria Emergencia UCI Hospitalización Ambulatorio Total 

Pseudomonas aeruginosas 12 19 42 15 88 

Klebsiella pneumoniae 7 21 36 7 71 

Staphylococcus aureus ss. Aureus 7 9 27 1 44 

Eschericha coli 4 5 28 0 37 

Stenotrophomonas maltophilia 2 12 11 0 25 

Acinetobacter baumanii 2 6 9 0 17 

Candida albicans 2 5 5 1 13 

Enterobacter cloacae 0 6 7 0 13 

streptococcus pneumoniae 3 2 5 3 13 

Klebsiella  sp. 0 4 3 0 7 

Serratia marcescens 0 1 3 0 4 

Candida tropicalis 1 1 1 0 3 

Enterococcus faecalis 1 2 0 0 3 

Aspergillus sp. 1 0 0 1 2 

Citrobacter freundii 1 0 1 0 2 

Moraxella (Branh.) catarrhalis 1 0 1 0 2 

Otros aislamientos 2 3 15 4 24 

 46 96 194 32 368 

Fuente: Mapa Microbiológico – WHONET- DAADyT. HEVES – 2023 

La interpretación general de los microrganismos más frecuentemente aislados en cultivos de secreción 

respiratoria revela un patrón significativo de presencia y distribución en diferentes servicios médicos: 

• Pseudomonas aeruginosa y Klebsiella pneumoniae ss. Pneumoniae son los 

microorganismos más comúnmente aislados, con una prevalencia notable en áreas de 

hospitalización y UCI. 

• Staphylococcus aureus ss. Aureus y Escherichia coli también muestran una presencia 

considerable, especialmente en áreas de hospitalización. 

• Microorganismos como Stenotrophomonas maltophilia y Acinetobacter baumanii son 

frecuentes en UCI. 

Tabla N°03: Microorganismos aislados en hemocultivos, por servicio. HEVES, 2023 

Germen aislado en Hemocultivo Emergencia UCI Hospitalización Ambulatorio Total 

Eschericha coli 37 8 15 0 60 

Klebsiella pneumoniae 17 11 13 1 42 

Staphyloccocus aurerus 16 3 18 2 39 

Staphyloccocus epidermidis 10 4 12 0 26 

Staphylococcus haemolyticus 7 7 12 0 26 

Enterobacter cloacae 5 6 8 3 22 

Enterococcus faecalis 3 3 9 1 16 

Pseudomonas aeruginosas 5 5 5 0 15 

Acinetobacter baumanii 1 3 10 0 14 

Candida albicans 0 4 6 0 10 

Stenotrophomonas maltophilia 1 - 7 1 9 

Listeria sp. 0 1 7 0 8 

Enterococcus faecium 1 1 4 0 6 

Serratia marcescens 1 1 4 0 6 
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Germen aislado en Hemocultivo Emergencia UCI Hospitalización Ambulatorio Total 

Staphylococcus hominis ss. 
Hominis 

4 0 2 0 6 

Candida parapsilosis 1 0 4 0 5 

Proteus mirabilis 4 0 1 0 5 

Sphingomonas paucimobilis 1 0 3 1 5 

Streptococcus pneumoniae 4 1 0 0 5 

Achromobacter spp. 0 3 0 1 4 

Salmonella spp. 3 0 0 0 3 

Klebsiella oxytoca 2 0 1 0 3 

Otros aislamientos 19 13 21 4 57 

Total 142 74 162 14 392 

 

Fuente: Mapa Microbiológico – WHONET- DAADyT. HEVES – 2023 

En la tabla N° 03, respecto a los gérmenes que se aíslan con mayor frecuencia en hemocultivos, se 

observa un número significativo de aislamientos de Escherichia Coli y Klebsiella pneumoniae, a 

predominio del servicio de Emergencia. Asimismo, una alta frecuencia de aislamientos de 

Staphylococcus aureus, epidermidis y haemolyticus, a predominio de hospitalización. Los servicios 

ambulatorios tienen menos aislamientos en comparación con otras unidades, mientras que en UCI se 

observa mayor predominancia de aislamientos de Klebsiella pneumoniae y Escherichia coli. 

 

Tabla N° 70: Microorganismos aislados en urocultivos, por servicio. HEVES, 2023 

Urocultivo Emergencia UCI Hospitalización Ambulatorio Total 

Eschericha coli 755 25 109 503 1,392 

Klebsiella pneumoniae 75 11 22 63 171 

Proteus mirabilis 38 2 12 28 80 

Pseudomonas aeruginosas 22 4 29 25 80 

Enterococcus faecalis 19 8 20 31 78 

Candida albicans 2 11 41 1 55 

Enterobacter cloacae 15 1 5 29 50 

Enterococcus faecium 6 4 29 6 45 

Candida tropicalis 4 5 22 1 32 

Citrobacter freundii 8 1 2 11 22 

Staphyloccocus agalactie 7 0 0 13 20 

Morganella morganii 4 1 0 14 19 

Staphylococcus saprophyticus 15 0 1 1 17 

Candida glabatra 2 2 10 0 14 

Klebsiella  sp. 2 2 5 4 13 

Staphylococcus aureus ss. 
Aureus 

7 0 1 5 13 

Klebsiella oxytoca 6 1 2 3 12 

Acinetobacter baumanii 0 0 7 3 10 

Enterococcus sp. 2 0 4 4 10 

Pchia kudreiavzevii (C. krusei) 2 0 4 0 6 
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Urocultivo Emergencia UCI Hospitalización Ambulatorio Total 

Proteus vulgaris 3 0 0 2 5 

Candida sp. 0 1 3 0 4 

Otros aislamientos 35 4 14 41 94 

Total 1,029 83 342 788 2,242 

 

Fuente: Mapa Microbiológico – WHONET- DAADyT. HEVES – 2023 

Respecto a los gérmenes que se aíslan con mayor frecuencia en urocultivos, la Escherichia coli es 

el microorganismo más frecuente, principalmente en emergencia y consulta externa. Le sigue en 

frecuencia la Klebsiella pneumoniae, a predominio de emergencia y consulta externa, seguido a 

continuación de Proteus mirabilis y pseudomonas aeruginosa con la misma frecuencia, aunque P. 

mirabilis predomina en emergencia y P. aeruginosa en hospitalización y servicios ambulatorios. 

Enterococcus faecalis se encuentra principalmente en servicios ambulatorios y hospitalización. 

Candida albicans se aísla principalmente en hospitalización. Enterococcus cloacae y Enterococcus 

faecium se observan con mayor frecuencia en el servicio de consulta externa y hospitalización, 

respectivamente. 

2.4. Gestión del riesgo hospitalario 

2.4.1. Riesgos Ocupacionales, prevención de accidentes de trabajo y enfermedades 

profesionales de los trabajadores de salud 

A partir del año 2022 se comienza con la vigilancia los accidentes por salpicaduras o secreciones 

incorporado dentro de la vigilancia a partir de la emisión de la NTS N°163-MINSA/2020-CDC. 

Hasta lo que va de la fecha se tiene un acumulado de 119 reportes por accidentes punzocortantes 

y/o exposición a fluidos. Según la tendencia, se puede observar que el 32% (38/119) del total de 

casos reportados ocurrió en el año 2022. 

En 2023 se han notificado 25 casos de accidentes punzocortantes lo que representa el 21% del 

total de casos acumulados, no hubo reporte de accidentes por salpicaduras. (Ver. Grafico Nº 11) 

Gráfico N° 11: Casos notificados de accidentes punzocortantes y/o exposición a salpicaduras, en 

HEVES años 2017- 2023 

 

Fuente: vigilancia los accidentes por salpicaduras o secreciones 

El 30% de los accidentes ocurrieron en el servicio de Emergencia, seguido del servicio de 

hospitalización. (Ver. Tabla N°71) 
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Tabla N° 71: servicio donde ocurrió el accidente punzocortante y/o exposición a salpicaduras según 

año de reporte en el HEVES años 2017- 2023 

Servicio 
Años Total % 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023   

Emergencia 3 3 4 4 1 9 12 36 30.3% 

Hospitalización Medicina 1 7 1     12 1 22 18.5% 

Consulta Externa     1     5 3 9 7.6% 

UCI Adulto   2   2 3 1 2 10 8.4% 

Laboratorio 1   3     1 3 8 6.7% 

UCI Neonatología 1 4     1     6 5.0% 

Sala de Operaciones 2 2       1 1 6 5.0% 

Estar de enfermería         3     3 2.5% 

UCE         1 2   3 2.5% 

Centro quirúrgico     1       1 2 1.7% 

Lavandería           2   2 1.7% 

Almacén  1 1           2 1.7% 

Centro Obstétrico           2   2 1.7% 

Central de Esterilización           2   2 1.7% 

Sala de Partos   1       1   2 1.7% 

UCIN Neonatal   1           1 0.8% 

Banco de Sangre             1 1 0.8% 

Centro de acopio residuos 1             1 0.8% 

UCA             1 1 0.8% 

Total 10 21 10 6 9 38 25 119 100.0% 

% 8.4% 17.6% 8.4% 5.0% 7.6% 31.9% 21.0% 100.0%   

Fuente: vigilancia los accidentes por salpicaduras o secreciones 

Ocupación: El grupo ocupacional con mayor porcentaje de accidentes reportados en el 2023 son 

el personal de medicina 32% (5/12). 

El grupo ocupacional con más casos reportados de accidentes punzocortantes y/o exposición a 

salpicaduras en el periodo 2017 al 2023* son el grupo de enfermería con 35 casos acumulados 

30% del total de reportes. (Ver Tabla N° 72) 

Tabla N° 72: Casos notificados accidentes punzocortantes y/o exposición a salpicaduras, según 

grupo ocupacional. HEVES años 2017- 2023 

Ocupación 
Años 

Total % 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Enfermera(o) 4 7 3 2 6 10 3 35 29.4% 

Técnico de enfermería 2 8 1  3 10 3 27 22.7% 

Medicina  1 2 2  4 7 16 13.4% 

Interno      6 8 14 11.8% 

Técnico de Laboratorio 1 1 3   2 3 10 8.4% 

Limpieza 2 2 1   1 1 7 5.9% 

Obstetra  2  2  2  6 5.0% 

Residente Medico      1  1 0.8% 

Oftalmólogo 1       1 0.8% 

Tecnólogo Medico      1  1 0.8% 

Otro      1  1 0.8% 

Nº casos acumulados 10 21 10 6 9 38 25 119 100.0% 

Fuente: Sistema de notificación de las IAAS CDC-MINSA, reportes del servicio de Salud Ocupacional HEVES 
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Edad y Género: La edad promedio de los casos notificados es de 34.5, con un rango 20 a 55. El 

grupo de edad con mayor porcentaje corresponde al de 30 a 34 que representa el 31.9 del total de 

casos notificados. Así mismo el 83% del total de casos reportados corresponde al género 

femenino. (ver. Gráfico N°12) 

 

Gráfico N° 12: Porcentaje de casos reportados según grupo de edad y género HEVES años 2017- 

2023 

 

Fuente: Sistema de notificación de las IAAS CDC-MINSA, reportes del servicio de Salud Ocupacional HEVES 

Tipo: El tipo de accidente con mayor porcentaje es el de pinchazo por agujas 86% (101/118) estos 

accidentes ocurrieron en su mayoría al momento de la atención al paciente, colocación de 

procedimiento invasivos, descartar agujas, manipular residuos sólidos entre otros. Seguido del 9% 

(10/118) es por corte con instrumento quirúrgico. 

Por último, accidentes por salpicaduras de fluidos y secreciones en este caso sangre que representa 

el 5 % (6/118) del total de casos notificados. (Ver. Gráfico N°13) 
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Gráfico N° 13: Tipo de instrumento con el que se accidentó.  HEVES, 2017-2023. 

  

 

Fuente: Sistema de notificación de las IAAS CDC-MINSA, reportes del servicio de Salud Ocupacional HEVES 

2.5. Análisis de la Salud Ambiental 

2.5.1. Gestión de residuos sólidos 

Durante el año 2023 se ha tenido una reducción en la generación mensual con un promedio de 43 

toneladas mensuales a comparación del año 2022 donde se obtuvo un promedio de 45 toneladas 

mensuales. Así mismo, podemos evidenciar que se mantiene la generación de residuos con una 

ligera tendencia a bajar desde el término de la segunda ola del Covid-19 en junio del 2021. 

Gráfico N° 14: Tratamiento y Disposición de Residuos Peligrosos Biocontaminados y Especiales en 

Kilogramos por meses – HEVES 2019-2023 

 

 

Fuente: Registro de pesaje de residuos sólidos – Salud Ambiental – UIS - HEVES 
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2.5.2. Calidad de aire, agua y parámetros meteorológicos  

La toma de muestras para evaluar la calidad de aire y parámetros en el área de influencia del 
Hospital de Emergencias Villa El Salvador se realizó los días 17 y 18 de junio del 2022 en dos 
puntos de monitoreo.  

A continuación, se presentan los resultados de monitoreo de calidad de aire en los puntos de 
monitoreo 

Tabla N° 73: Resultado de niveles de calidad del aire. HEVES 2023 

Parámetro evaluado Unidades 
Resultados Estándar de la calidad 

ambiental para aire (D.S 
N° 003-2017-MINAM) 

CA-01 CA-02 

Material particulado PM10 µg/m3 73.81 59.89 100 Cumple 

Material particulado PM2,5 µg/m3 36.59 <1.00 50 Cumple 

Dióxido de Azufre (SO2) µg/m3 <15.56 <15.56 250 Cumple 

Sulfuro de Hidrogeno (H2S) µg/m3 <2.32 <2.32 150 Cumple 

Monóxido de Carbono (CO) µg/m3 1366.9 1311.0 10000 Cumple 

Dióxido de nitrógeno (NO2) µg/m3 27.32 16.64 200 Cumple 
(*) D.S N° 003-2017-MINAM  

Fuente: ENVIROTEST S.A.C – informe de Ensayo N° 210317 

Tras la evaluación de los resultados se concluye que los parámetros medidos cumplen con la 

normativa vigente. Con estas mediciones se busca garantizar las condiciones ambientales 

existentes tras el funcionamiento constante del hospital y los actores externos que puedan alterar 

el ambiente como el parque automotor, planta de tratamiento de aguas residuales, entre otros. 

2.5.3. Calidad de agua 

En cumplimiento de la normativa vigente se realizan las mediciones de Cloro Residual Libre, pH y 

turbiedad en los puntos descritos en la Tabla N°74. En dicha tabla se muestran los promedios 

mensuales obtenidos verificando el cumplimiento de los parámetros para calificar como agua apta 

para el consumo humano. Cabe resaltar que el cloro libre no debe bajar de 0.5mg/l, el pH debe 

mantenerse de 6.5 a 8.5. 

Tabla N° 74: Promedio de cloro residual libre (mg/l). HEVES 2023 

Promedio de Cloro Residual Libre (mg/l) 

Servicios ene feb mar abr may jun jul ago oct nov dic Total 

Casa Fuerza 1.6 1.6 1.7 2.1 1.9 1.9 1.8 1.8 1.8 1.6 1.8 1.8 

Central de Esterilización 1.3 1.4 1.4 1.7 1.4 1.3 1.5 1.5 1.5 1.1 1.3 1.4 

Cocina 1.3 1.4 1.7 2 1.8 1.8 1.7 1.7 1.8 1.6 1.8 1.7 

Comedor 1.3 1.4 1.7 1.9 1.8 1.7 1.7 1.5 1.7 1.5 1.8 1.6 

Laboratorio 1.4 1.4 1.7 2 1.7 1.7 1.7 1.8 1.8 1.6 1.8 1.7 

Sala de Operaciones 1.2 1.4 1.6 1.9 1.6 1.7 1.7 1.7 1.7 1.6 1.7 1.6 

Sala de Partos 1.3 1.4 1.4 1 1.2 1.2 1.5 1.2 1 0.6 0.7 1.2 

Hospitalización Gineco-Obstetricia 1.5 1.4 1.6 1.8 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.6 1.7 1.6 

Total 1.3 1.4 1.6 1.8 1.6 1.6 1.7 1.6 1.6 1.4 1.6 1.6 

Fuente: Registros de monitoreo – Salud Ambiental – UIS 
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Tabla N° 75: Promedio de Ph. HEVES 2023 

Promedio de Ph 

Etiquetas de fila ene feb mar abr may jun jul ago oct nov dic Total 

Casa Fuerza 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Central de Esterilización 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Cocina 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Comedor 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Laboratorio 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Sala de Operaciones 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Sala de Partos 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Hospitalización Gineco-Obstetrícica 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Total 7.2 7.1 7.1 7.1 7.1 7 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 

Fuente: Registros de monitoreo – Salud Ambiental - UIS 

 

2.5.4. Parámetros meteorológicos 

Todos los parámetros evaluados se encuentran dentro del estándar de calidad ambiental para aire 

y los parámetros meteorológicos indican una presión atmosférica promedio de 748.9 mbar; 

temperatura promedio de 25.5 °C, humedad relativa promedio de 82%, velocidad del viento de 1.8 

m/s y dirección predominante del viento de Sur Oeste.  

Tabla N° 76: Resultado de monitoreo de parámetros meteorológicos. HEVES 2023 
 

Parámetro evaluado Unidades 
Valor 

máximo 
Valor 

mínimo 
Promedio 

Presión mmHg - - 748.9 

Temperatura °C 27.4 23.6 25.5 

Humedad relativa % 92 71 82 

Velocidad del viento m/s - - 1.8 

Dirección del viento 
Punto 

Cardinal 
- - 

Sur Oeste 
(SW) 

Fuente: Informe de ensayo N°213852 

 

2.6. Referencias 

En el año 2022 se tuvo un total de 54,656 pacientes referidos de los establecimientos de la periferia 

hacia el HEVES, de los cuales el 64% corresponde a mujeres y 36% a los hombres. Así mismo, 

98% de las referencias son para consulta externa. (Ver gráfico Nº 15) 
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Gráfico N° 15: Pareto de establecimientos de salud de referencia. HEVES, 2023. 

 

 

Fuente: Base de Referencias/ UIS-Estadística 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº ESTABLECIMIENTO DE SALUD REFERENCIAS % ACUMULADO

1 CS SAN MARTIN DE PORRES 4489 8.2

2 CMI JUAN PABLO II 4450 16.4

3 CMI SAN JOSE 4216 24.1

4 CMI CESAR LOPEZ SILVA 4209 31.8

5 CMI TABLADA DE LURIN 3107 37.5

6 CMI JOSE GALVEZ 2183 41.4

7 PS BRISAS DE PACHACAMAC 1852 44.8

8 CS PORTADA DE MANCHAY 1624 47.8

9 CMI LURIN 1481 50.5

10 CS PACHACAMAC 1385 53.1

11 PS PACHACAMAC 1266 55.4

12 PS PRINCIPE DE ASTURIAS 1180 57.5

13 PS "SEÑOR DE LOS MILAGROS" 1144 59.6

14 PS SASBI 1056 61.6

15 PS CRISTO SALVADOR 1047 63.5

16 PS OASIS DE VILLA 1002 65.3

17 CS CLAS JUAN PABLO II 980 67.1

18 PS VIRGEN DE LA ASUNCION 961 68.9

19 PS DE PUNTA HERMOSA 886 70.5

20 CS NUEVO LURIN 876 72.1

21 PS SARITA COLONIA 866 73.7

22 PS COLLANAC 856 75.2

23 CS BENJAMIN DOIG 821 76.7

24 CS VILLA ALEJANDRO 780 78.2

25 CS JULIO C TELLO 731 79.5

26 PS EDILBERTO RAMOS 711 80.8
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III. CARACTERIZACIÓN Y ANÁLISIS DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

3.1. Análisis de morbilidad 

3.1.1. Consulta Externa 

a. Morbilidad en consulta externa por grandes grupos, causas específicas.  

Tabla N° 77: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos de consultorios médicos.         

HEVES 2023.  
 

Orden Grandes Grupos N° % 
Frec. 
Acu. 

1 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 22,687 19.2% 19.2% 

2 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 18,139 15.3% 34.5% 

3 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 14,658 12.4% 46.9% 

4 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 12,467 10.5% 57.5% 

5 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 12,276 10.4% 67.8% 

6 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 11,329 9.6% 77.4% 

7 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 6,373 5.4% 82.8% 

8 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 4,467 3.8% 86.6% 

9 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 4,431 3.7% 90.3% 

10 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 3,727 3.2% 93.5% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 719 0.6% 94.1% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 6,975 5.9% 100.0% 

  Total general 118,248 100.00%  

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 16: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos en atenciones médicas. HEVES 

2023. 

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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En el año 2023, en la consulta externa de los consultorios médicos, las enfermedades de la piel y 

del sistema osteomuscular y tejido conjuntivo (19.2%) lideran la clasificación de enfermedades por 

grandes grupos, seguida por las enfermedades Neuropsiquiátricas y de los órganos de los sentidos 

(15.3%) y de las enfermedades cardiovasculares y respiratorias (12.4%). Las enfermedades 

infecciosas o parasitarias, donde se agrupa al COVID-19, representan un 5.4% del total (Tabla 

78).  

 

Tabla N° 78: Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 30. 

HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 8,913 7.5% 7.5% 

2 Diabetes mellitus 5,729 4.8% 12.4% 

3 Artrosis 5,068 4.3% 16.7% 

4 Hipertensión esencial 4,113 3.5% 20.1% 

5 Lumbago y otras dorsalgias 3,926 3.3% 23.5% 

6 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 3,841 3.2% 26.7% 

7 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 3,779 3.2% 29.9% 

8 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 3,453 2.9% 32.8% 

9 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 2,919 2.5% 35.3% 

10 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 2,836 2.4% 37.7% 

11 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 2,725 2.3% 40.0% 

12 Otras enfermedades del ojo y sus anexos 2,661 2.3% 42.3% 

13 Otras enfermedades del sistema urinario 2,565 2.2% 44.4% 

14 Otras enfermedades del sistema respiratorio 2,389 2.0% 46.4% 

15 Colelitiasis y colecistitis 2,288 1.9% 48.4% 

16 Gastritis y duodenitis 2,160 1.8% 50.2% 

17 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 2,147 1.8% 52.0% 

18 Fracturas 2,081 1.8% 53.8% 

19 Anomalías congénitas 2,013 1.7% 55.5% 

20 Infecciones de vías respiratorias agudas 1,997 1.7% 57.2% 

21 Otras enfermedades del sistema nervioso 1,980 1.7% 58.8% 

22 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 1,937 1.6% 60.5% 

23 Trastornos de la acomodación y de la refracción 1,723 1.5% 61.9% 

24 Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto gastritis y duodenitis 1,695 1.4% 63.4% 

25 Hiperplasia de la próstata 1,620 1.4% 64.7% 

26 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 1,481 1.3% 66.0% 

27 Hernias 1,435 1.2% 67.2% 

28 Anemias nutricionales 1,404 1.2% 68.4% 

29 Rinitis alérgica y vasomotora 1,330 1.1% 69.5% 

30 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y otras lipidemias 1,279 1.1% 70.6% 

  Otras causas específicas 34,761 29.4% 100.0% 

  Total general 118,248 100.00%   
 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 



 81 de 131 

Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo (7.5%); diabetes mellitus 

(4.8%); artrosis (4.3%); hipertensión esencial (3.5%); lumbago y otras dorsalgias (3.3%); otras 

enfermedades mentales y del comportamiento (3.2%); otras enfermedades del sistema 

cardiovascular (3.2%) así como otras enfermedades de los órganos genitales femeninos (2.9%) 

representan más del 30% de las causas específicas de las enfermedades que son atendidas por 

el servicio de consulta externa en atenciones médicas en el año 2023 (Tabla Nº 79).  

b. Población femenina  

Tabla N° 79: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos en atenciones médicas. población 

femenina. HEVES 2023.  

Orden Grandes Grupos N°  % Frec. Acu. 

1 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 17,028 14.4% 14.4% 

2 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 10,745 9.1% 23.5% 

3 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 8,680 7.3% 30.8% 

4 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 8,595 7.3% 38.1% 

5 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 8,210 6.9% 45.0% 

6 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 7,631 6.5% 51.5% 

7 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 4,431 3.7% 55.2% 

8 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 3,345 2.8% 58.1% 

9 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 2,917 2.5% 60.5% 

10 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 2,188 1.9% 62.4% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 338 0.3% 62.7% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 4,325 3.7% 66.3% 

  Total general 78,433 100.00%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Para la población femenina, en la consulta externa del año 2023, las enfermedades de la piel y del 

sistema osteomuscular y tejido conjuntivo (14.4%) lideran la clasificación de enfermedades por 

grandes grupos, seguida por las enfermedades Neuropsiquiátricas y de los órganos de los sentidos 

(9.1%) y de las enfermedades endocrinas, metabólicas y nutricionales (7.3%)   

Gráfico N° 17: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos en atenciones médicas. población 

femenina. HEVES 2023.  

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Tabla N° 80: Morbilidad en consulta externa por causas especificas en atenciones médicas. top 30. 

población femenina. HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 7,013 8.9% 8.9% 

2 Artrosis 3,984 5.1% 14.0% 

3 Diabetes mellitus 3,601 4.6% 18.6% 

4 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 3,450 4.4% 23.0% 

5 Lumbago y otras dorsalgias 2,880 3.7% 26.7% 

6 Hipertensión esencial 2,686 3.4% 30.1% 

7 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 2,401 3.1% 33.2% 

8 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 2,273 2.9% 36.1% 

9 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 2,254 2.9% 38.9% 

10 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 2,147 2.7% 41.7% 

11 Colelitiasis y colecistitis 1,796 2.3% 44.0% 

12 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1,751 2.2% 46.2% 

13 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 1,700 2.2% 48.4% 

14 Otras enfermedades del ojo y sus anexos 1,696 2.2% 50.5% 

15 Gastritis y duodenitis 1,599 2.0% 52.6% 

16 Otras enfermedades del sistema urinario 1,472 1.9% 54.4% 

17 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 1,435 1.8% 56.3% 

18 Otras enfermedades del sistema respiratorio 1,284 1.6% 57.9% 

19 
Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto gastritis y 
duodenitis 

1,241 1.6% 59.5% 

20 Otras enfermedades del sistema nervioso 1,197 1.5% 61.0% 

21 Trastornos de la acomodación y de la refracción 1,174 1.5% 62.5% 

22 Complicaciones relacionados con el embarazo 1,114 1.4% 63.9% 

23 Infecciones de vías respiratorias agudas 1,070 1.4% 65.3% 

24 Enfermedades inflamatorias de los órganos pélvicos femeninos 1,049 1.3% 66.6% 

25 Fracturas 1,038 1.3% 68.0% 

26 Trastornos de la mama 1,021 1.3% 69.3% 

27 Anemias nutricionales 978 1.2% 70.5% 

28 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y otras lipidemias 954 1.2% 71.7% 

29 Trastornos de ansiedad 933 1.2% 72.9% 

30 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 881 1.1% 74.0% 

  Otras causas específicas 20,361 26.0% 100.0% 

  Total general 78,433 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población femenina, Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 

(8.9%); artrosis (5.1%); diabetes (4.6%); otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 

(4.4%); lumbago y otras dorsalgias (3.7%); hipertensión esencial (3.4%); otras enfermedades de 

las glándulas endocrinas y del metabolismo (3.1%) y otras enfermedades del sistema 

cardiovascular (2.9%) representan más del 30% de las causas específicas de las enfermedades 

que son atendidas por consulta externa en atenciones médicas en el año 2023 (Tabla Nº 80).  
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c. Población masculina   

Tabla N° 81: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos en consultas médicas. población 

masculina. HEVES 2023.  

Orden Grandes Grupos N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 
ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS 
SENTIDOS 

7,394 6.3% 6.3% 

2 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 6,063 5.1% 11.4% 

3 
ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y 
TEJIDO CONJUNTIVO 

5,659 4.8% 16.2% 

4 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 4,257 3.6% 19.8% 

5 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 3,698 3.1% 22.9% 

6 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 3,596 3.0% 25.9% 

7 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 3,028 2.6% 28.5% 

8 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 2,279 1.9% 30.4% 

9 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 810 0.7% 31.1% 

10 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 381 0.3% 31.4% 

11 RESTO DE ENFERMEDADES 2,650 2.2% 33.7% 

  Total general 39,815 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 18: Morbilidad en consulta externa por grandes grupos. población masculina. HEVES 2023.  

 
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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enfermedades por grandes grupos, seguida de las enfermedades cardiovasculares y respiratorias 

(15.2%) y de las enfermedades de la piel y del sistema osteomuscular y tejido conjuntivo (14.2%) 

(Tabla Nº 81).  

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

RESTO DE ENFERMEDADES

ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN

ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS

TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS

ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS

ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES

ENFERMEDADES DIGESTIVAS

ENFERMEDADES GENITOURINARIAS

ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO

ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS

ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS



 84 de 131 

Tabla N° 82: Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 30. 

población masculina. HEVES 2023. 
 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 2,141 5.4% 5.4% 

2 Diabetes mellitus 2,128 5.3% 10.7% 

3 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 1,900 4.8% 15.5% 

4 Hiperplasia de la próstata 1,619 4.1% 19.6% 

5 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 1,506 3.8% 23.3% 

6 Hipertensión esencial 1,427 3.6% 26.9% 

7 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1,168 2.9% 29.9% 

8 Anomalías congénitas 1,148 2.9% 32.7% 

9 Otras enfermedades de los órganos genitales masculinos 1,120 2.8% 35.6% 

10 Otras enfermedades del sistema respiratorio 1,105 2.8% 38.3% 

11 Otras enfermedades del sistema urinario 1,093 2.7% 41.1% 

12 Artrosis 1,084 2.7% 43.8% 

13 Lumbago y otras dorsalgias 1,046 2.6% 46.4% 

14 Fracturas 1,043 2.6% 49.0% 

15 Otras enfermedades del ojo y sus anexos 965 2.4% 51.5% 

16 Infecciones de vías respiratorias agudas 927 2.3% 53.8% 

17 Otras enfermedades del sistema nervioso 783 2.0% 55.8% 

18 Hernias 711 1.8% 57.6% 

19 Rinitis alérgica y vasomotora 606 1.5% 59.1% 

20 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 600 1.5% 60.6% 

21 Tuberculosis 597 1.5% 62.1% 

22 Gastritis y duodenitis 561 1.4% 63.5% 

23 Trastornos de la acomodación y de la refracción 549 1.4% 64.9% 

24 Enfermedad cerebrovascular 523 1.3% 66.2% 

25 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 502 1.3% 67.4% 

26 Asma 497 1.2% 68.7% 

27 Colelitiasis y colecistitis 492 1.2% 69.9% 

28 Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana (VIH) 474 1.2% 71.1% 

29 Catarata 472 1.2% 72.3% 

30 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 471 1.2% 73.5% 

  Otras causas específicas 10,557 26.5% 100.0% 

  Total general 39,815 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población masculina, otras enfermedades mentales y del comportamiento (5.4%); diabetes 

mellitus (5.3%); otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo (4.8%); 

hiperplasia de la próstata (4.1%); otras enfermedades del sistema cardiovascular (3.8%); otras 

enfermedades del sistema cardiovascular (3.8%); hipertensión esencial (3.6%) y enfermedades 

del apéndice y de los intestinos (2.9%) representan más del 30% de las causas específicas de las 

enfermedades que son atendidas por consulta externa en atenciones médicas en el año 2023 

(Tabla Nº 82).  



 85 de 131 

3.1.2. Hospitalización 

a. Morbilidad en hospitalización por grandes grupos, causas específicas.  

Tabla N° 83: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. HEVES 2023.  

Orden Grandes Grupos N°  % Fcia. Acu. 

1 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 11228 37.6% 37.6% 

2 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 3593 12.0% 49.7% 

3 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 3104 10.4% 60.1% 

4 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 2587 8.7% 68.7% 

5 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 2450 8.2% 76.9% 

6 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 1894 6.3% 83.3% 

7 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 1326 4.4% 87.7% 

8 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 1238 4.1% 91.9% 

9 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 856 2.9% 94.7% 

10 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 590 2.0% 96.7% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 83 0.3% 97.0% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 899 3.0% 100.0% 

  Total general 29,848 100.00%   
 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 19: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. HEVES 2023. 

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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éste, le siguen enfermedades cardiovasculares y respiratorias (12.0%) y las enfermedades 

digestivas (10.4%) (Tabla Nº 83).  

Tabla N° 84: Morbilidad en hospitalización por causas específicas. top 30. HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas N°  % Frec. Acu. 

1 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 3397 11.4% 11.4% 

2 Complicaciones relacionados con el embarazo 2648 8.9% 20.3% 

3 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 2595 8.7% 28.9% 

4 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1773 5.9% 34.9% 

5 Otras enfermedades del sistema respiratorio 1283 4.3% 39.2% 

6 Fracturas 1180 4.0% 43.1% 

7 Neumonías e influenza 995 3.3% 46.5% 

8 Embarazo terminado en aborto 861 2.9% 49.4% 

9 Diabetes mellitus 751 2.5% 51.9% 

10 Asma 704 2.4% 54.2% 

11 Complicaciones del trabajo de parto y del parto 671 2.2% 56.5% 

12 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 637 2.1% 58.6% 

13 Colelitiasis y colecistitis 620 2.1% 60.7% 

14 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 615 2.1% 62.8% 

15 Infecciones de vías respiratorias agudas 596 2.0% 64.7% 

16 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 569 1.9% 66.7% 

17 Otras enfermedades del sistema urinario 547 1.8% 68.5% 

18 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 536 1.8% 70.3% 

19 Enfermedad hipertensiva en el embarazo, parto y puerperio 535 1.8% 72.1% 

20 Infección de vías urinarias 490 1.6% 73.7% 

21 Hipertensión esencial 472 1.6% 75.3% 

22 Otras enfermedades del sistema digestivo 437 1.5% 76.8% 

23 Traumatismos superficiales y heridas 405 1.4% 78.1% 

24 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 380 1.3% 79.4% 

25 Otras enfermedades del sistema nervioso 375 1.3% 80.6% 

26 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 359 1.2% 81.9% 

27 Anemias excepto anemias nutricionales 331 1.1% 83.0% 

28 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 326 1.1% 84.1% 

29 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 324 1.1% 85.1% 

30 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 256 0.9% 86.0% 

  Otras causas específicas 4180 14.0% 100.0% 

  Total general 29,848 100.00%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte (11.4%); Complicaciones relacionados 

con el embarazo (8.9%); Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica (8.7%), 

Enfermedad del apéndice y de los intestinos (5.9%), Otras enfermedades del sistema respiratorio 

(4.3%) así como Fracturas (4.0%) representan más del 40% de las causas específicas de las 

enfermedades que son atendidas por el servicio de hospitalización en el año 2023 (Tabla Nº 84).  
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b. Población femenina  

Tabla N° 85: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. población femenina. HEVES 2023.  
 

Orden Grandes Grupos N°  % Frec. Acu. 

1 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 11,228 37.6% 37.6% 

2 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 1,866 6.3% 43.9% 

3 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 1,544 5.2% 49.0% 

4 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 1,238 4.1% 53.2% 

5 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 1,236 4.1% 57.3% 

6 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 954 3.2% 60.5% 

7 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 725 2.4% 63.0% 

8 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 603 2.0% 65.0% 

9 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 493 1.7% 66.6% 

10 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 467 1.6% 68.2% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 64 0.2% 68.4% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 608 2.0% 70.4% 

  Total general 21,026 100.00%   
 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Para la población femenina, en hospitalización del año 2023, las complicaciones del embarazo, 

parto y puerperio (37.6%) lideran la clasificación de enfermedades por grandes grupos, seguida 

por las enfermedades cardiovasculares y respiratorias (6.3%) y de las enfermedades digestivas 

(5.2%) (Tabla Nº 85). Se observa también que el grupo mixto “Resto de Enfermedades” cuenta 

con un 2.0% de participación, el mismo que incluye afecciones perinatales, así como anemias, 

entre otros. 

Gráfico N° 20: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. población femenina. HEVES 2023.  

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Tabla N° 86: Morbilidad en hospitalización por causas específicas. top 30. población femenina. 

HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 3,397 16.2% 16.2% 

2 Complicaciones relacionados con el embarazo 2,648 12.6% 28.8% 

3 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 2,595 12.3% 41.1% 

4 Embarazo terminado en aborto 861 4.1% 45.2% 

5 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 743 3.5% 48.7% 

6 Complicaciones del trabajo de parto y del parto 671 3.2% 51.9% 

7 Otras enfermedades del sistema respiratorio 664 3.2% 55.1% 

8 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 535 2.5% 57.6% 

9 Enfermedad hipertensiva en el embarazo, parto y puerperio 535 2.5% 60.2% 

10 Neumonías e influenza 521 2.5% 62.6% 

11 Fracturas 480 2.3% 64.9% 

12 Colelitiasis y colecistitis 424 2.0% 66.9% 

13 Asma 366 1.7% 68.7% 

14 Diabetes mellitus 360 1.7% 70.4% 

15 Infección de vías urinarias 342 1.6% 72.0% 

16 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 335 1.6% 73.6% 

17 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 324 1.5% 75.1% 

18 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 317 1.5% 76.7% 

19 Infecciones de vías respiratorias agudas 287 1.4% 78.0% 

20 Hipertensión esencial 270 1.3% 79.3% 

21 Otras enfermedades del sistema urinario 265 1.3% 80.6% 

22 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 260 1.2% 81.8% 

23 Anemias excepto anemias nutricionales 239 1.1% 82.9% 

24 Otras enfermedades del sistema digestivo 234 1.1% 84.1% 

25 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 207 1.0% 85.0% 

26 Otras enfermedades del sistema nervioso 187 0.9% 85.9% 

27 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 186 0.9% 86.8% 

28 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 176 0.8% 87.6% 

29 Anemias nutricionales 161 0.8% 88.4% 

30 Traumatismos superficiales y heridas 137 0.7% 89.1% 

  Otras causas específicas 2,299 10.9% 100.0% 

  Total general 21,026 100.00%   
 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población femenina, Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte (16.2%); 

Complicaciones relacionados con el embarazo (12.6%) y Atención materna relacionada con el feto 

y la cavidad amniótica (12.3%) representan más del 40% de las causas específicas de las 

enfermedades que son atendidas por el servicio de hospitalización en el año 2023 (Tabla Nº 86).  
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c. Población masculina   

Tabla N° 87: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. población masculina. HEVES 2023.  
 

Orden Grandes Grupos N°  % Frec. Acu. 

1 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 1,727 19.6% 19.6% 

2 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 1,633 18.5% 38.1% 

3 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 1,560 17.7% 55.8% 

4 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 1,214 13.8% 69.5% 

5 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 656 7.4% 76.9% 

6 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 635 7.2% 84.1% 

7 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 601 6.8% 91.0% 

8 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 363 4.1% 95.1% 

9 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 123 1.4% 96.5% 

10 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 19 0.2% 96.7% 

11 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 2 0.0% 96.7% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 291 3.3% 100.0% 

  Total general 8,824 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 21: Morbilidad en hospitalización por grandes grupos. población masculina. HEVES 2023.  

 
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Tabla N° 88: Morbilidad en hospitalización por causas específicas. top 30. población masculina. 

HEVES 2023. 
 

Orden Causas Específicas N°  % Frec. Acu. 

1 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1030 11.7% 11.7% 

2 Fracturas 700 7.9% 19.6% 

3 Otras enfermedades del sistema respiratorio 619 7.0% 26.6% 

4 Neumonías e influenza 474 5.4% 32.0% 

5 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 461 5.2% 37.2% 

6 Diabetes mellitus 391 4.4% 41.7% 

7 Asma 338 3.8% 45.5% 

8 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 309 3.5% 49.0% 

9 Infecciones de vías respiratorias agudas 309 3.5% 52.5% 

10 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 298 3.4% 55.9% 

11 Otras enfermedades del sistema urinario 282 3.2% 59.1% 

12 Traumatismos superficiales y heridas 268 3.0% 62.1% 

13 Otras enfermedades del sistema digestivo 203 2.3% 64.4% 

14 Hipertensión esencial 202 2.3% 66.7% 

15 Colelitiasis y colecistitis 196 2.2% 68.9% 

16 Otras enfermedades del sistema nervioso 188 2.1% 71.0% 

17 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 173 2.0% 73.0% 

18 Infección de vías urinarias 148 1.7% 74.7% 

19 Hiperplasia de la próstata 147 1.7% 76.4% 

20 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 136 1.5% 77.9% 

21 Enfermedad cerebrovascular 128 1.5% 79.3% 

22 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 119 1.3% 80.7% 

23 Hernias 101 1.1% 81.8% 

24 Enfermedades infecciosas intestinales 92 1.0% 82.9% 

25 Anemias excepto anemias nutricionales 92 1.0% 83.9% 

26 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 88 1.0% 84.9% 

27 Enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 87 1.0% 85.9% 

28 Anomalías congénitas 86 1.0% 86.9% 

29 Otras lesiones y secuelas de causa externa 80 0.9% 87.8% 

30 Quemaduras y corrosiones 73 0.8% 88.6% 

  Otras causas específicas 1,004 11.4% 100.0% 

  Total general 8,822 100.00%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población masculina, Otras afecciones originadas en el periodo perinatal (11.7%); Fracturas 

(7.9%), Otras Enfermedades del sistema respiratorio (7.0%), Neumonía e influenza (5.4%) y 

Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos (5.2%) representan más del 

35% de las causas específicas de las enfermedades que son atendidas por el servicio de 

hospitalización en el año 2023 (Tabla Nº 88).  
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3.1.3. Emergencia 

a. Morbilidad en el servicio de emergencia por grandes grupos, causas especificas 

Tabla N° 89: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. HEVES 2023.  

Orden Grandes Grupos N°  % Fcia. Acu. 

1 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 22,610 28.9% 28.9% 

2 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 21,357 27.3% 56.2% 

3 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 8,172 10.4% 66.6% 

4 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 5,440 6.9% 73.5% 

5 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 5,407 6.9% 80.4% 

6 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 3,725 4.8% 85.2% 

7 ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 3,581 4.6% 89.8% 

8 ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO CONJUNTIVO 3,448 4.4% 94.2% 

9 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 2,804 3.6% 97.8% 

10 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 359 0.5% 98.2% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 121 0.2% 98.4% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 1,276 1.6% 100.0% 

  Total general 78,300 100.0%   
 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 22: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. HEVES 2023. 

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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lideran la clasificación de enfermedades por grandes grupos, seguidos por las los traumatismos y 

envenenamientos (27.3%) y por las enfermedades cardiovasculares y respiratorias (10.4%) (Tabla 

Nº 89).  
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Tabla N° 90: Morbilidad en emergencia por causas específicas. top 30. HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Infecciones de vías respiratorias agudas 12267 15.7% 15.7% 

2 Traumatismos superficiales y heridas 9751 12.5% 28.1% 

3 Enfermedades infecciosas intestinales 6806 8.7% 36.8% 

4 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 5169 6.6% 43.4% 

5 Fracturas 3278 4.2% 47.6% 

6 Asma 2915 3.7% 51.3% 

7 Otras enfermedades del sistema respiratorio 2352 3.0% 54.3% 

8 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 1922 2.5% 56.8% 

9 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1855 2.4% 59.2% 

10 Luxaciones, esguinces y torceduras 1838 2.3% 61.5% 

11 Infección de vías urinarias 1642 2.1% 63.6% 

12 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 1584 2.0% 65.6% 

13 Colelitiasis y colecistitis 1522 1.9% 67.6% 

14 Diabetes mellitus 1502 1.9% 69.5% 

15 Complicaciones relacionados con el embarazo 1455 1.9% 71.3% 

16 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 1185 1.5% 72.9% 

17 Neumonías e influenza 1083 1.4% 74.2% 

18 Hipertensión esencial 1036 1.3% 75.6% 

19 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 1031 1.3% 76.9% 

20 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 1023 1.3% 78.2% 

21 Urticaria 988 1.3% 79.4% 

22 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 919 1.2% 80.6% 

23 Otras lesiones y secuelas de causa externa 916 1.2% 81.8% 

24 Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto gastritis y duodenitis 853 1.1% 82.9% 

25 Otras enfermedades del oído y de la apófisis mastoides 810 1.0% 83.9% 

26 Otitis media 711 0.9% 84.8% 

27 Enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 649 0.8% 85.6% 

28 Otras enfermedades del sistema urinario 605 0.8% 86.4% 

29 Otras enfermedades del sistema digestivo 562 0.7% 87.1% 

30 Litiasis urinaria 559 0.7% 87.9% 

  Otras causas específicas 9512 12.1% 100.0% 

  Total general 78,300 100.00%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Las infecciones de vías respiratorias agudas (15.7%); los traumatismos superficiales y heridas 

(12.5%) y las enfermedades infecciosas intestinales (8.7%) representan más del 30% de las 

causas específicas de las enfermedades que son atendidas por el Servicio de Emergencia en el 

año 2023 (Tabla Nº 90).  
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b. Población femenina  

Tabla N° 91: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. población femenina. HEVES 2023.  
 

Orden Grandes Grupos N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 10,767 13.8% 13.8% 

2 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 8,731 11.2% 24.9% 

3 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 5,437 6.9% 31.8% 

4 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 4,093 5.2% 37.1% 

5 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 3,331 4.3% 41.3% 

6 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 2,622 3.3% 44.7% 

7 
ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS 
SENTIDOS 

1,925 2.5% 47.1% 

8 
ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y 
TEJIDO CONJUNTIVO 

1,753 2.2% 49.4% 

9 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 1,515 1.9% 51.3% 

10 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 245 0.3% 51.6% 

11 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 65 0.1% 51.7% 

12 RESTO DE ENFERMEDADES 671 0.9% 52.6% 

  Total general 41,155 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 23: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. población femenina. HEVES 2023.  

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Para la población femenina, en el Servicio de Emergencia en el año 2023, las enfermedades 

infecciosas y parasitarias (13.8%) lideran la clasificación de enfermedades por grandes grupos, 

seguidas por los traumatismos y envenenamientos (11.2%) y por las complicaciones del 

embarazo, parto y puerperio (6.9%) (Tabla Nº 91). 
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Tabla N° 92: Morbilidad en emergencia por causas específicas. top 30. población femenina. HEVES 

2023. 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Infecciones de vías respiratorias agudas 5777 14.0% 14.0% 

2 Traumatismos superficiales y heridas 3700 9.0% 23.0% 

3 Enfermedades infecciosas intestinales 3312 8.0% 31.1% 

4 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 2041 5.0% 36.0% 

5 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 1584 3.8% 39.9% 

6 Complicaciones relacionados con el embarazo 1454 3.5% 43.4% 

7 Asma 1374 3.3% 46.8% 

8 Fracturas 1370 3.3% 50.1% 

9 Infección de vías urinarias 1357 3.3% 53.4% 

10 Colelitiasis y colecistitis 1175 2.9% 56.2% 

11 Otras enfermedades del sistema respiratorio 1149 2.8% 59.0% 

12 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 1022 2.5% 61.5% 

13 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 976 2.4% 63.9% 

14 Luxaciones, esguinces y torceduras 960 2.3% 66.2% 

15 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 921 2.2% 68.5% 

16 Diabetes mellitus 862 2.1% 70.5% 

17 Hipertensión esencial 677 1.6% 72.2% 

18 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 576 1.4% 73.6% 

19 Embarazo terminado en aborto 552 1.3% 74.9% 

20 Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto gastritis y duodenitis 546 1.3% 76.3% 

21 Neumonías e influenza 540 1.3% 77.6% 

22 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 479 1.2% 78.7% 

23 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 475 1.2% 79.9% 

24 Urticaria 473 1.1% 81.0% 

25 Otras lesiones y secuelas de causa externa 463 1.1% 82.2% 

26 Otras enfermedades del oído y de la apófisis mastoides 429 1.0% 83.2% 

27 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 419 1.0% 84.2% 

28 Otitis media 346 0.8% 85.1% 

29 Litiasis urinaria 325 0.8% 85.9% 

30 Hemorragia precoz del embarazo 318 0.8% 86.6% 

  Otras causas específicas 5503 13.4% 100.0% 

  Total general 41,155 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población femenina, las infecciones de vías respiratorias agudas (14.0%); los traumatismos 

superficiales y heridas (9.0%), las enfermedades infecciosas intestinales (8.0%) y los traumatismos 

internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos (5.0%) representan más del 30% de las 

causas específicas de las enfermedades que son atendidas por el Servicio de Emergencia en el 

año 2023 (Tabla Nº92). 
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c. Población masculina   

Tabla N° 93: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. población masculina. HEVES 2023.  
 

Orden Grandes Grupos N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 TRAUMATISMOS Y ENVENENAMIENTOS 12626 33.99% 34.0% 

2 ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y PARASITARIAS 11843 31.88% 65.9% 

3 ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES Y RESPIRATORIAS 4079 10.98% 76.9% 

4 ENFERMEDADES DIGESTIVAS 2076 5.59% 82.4% 

5 
ENFERMEDADES DE LA PIEL Y DEL SISTEMA OSTEOMUSCULAR Y TEJIDO 
CONJUNTIVO 

1695 4.56% 87.0% 

6 
ENFERMEDADES NEUROPSIQUIÁTRICAS Y DE LOS ÓRGANOS DE LOS 
SENTIDOS 

1656 4.46% 91.5% 

7 ENFERMEDADES ENDOCRINAS, METABÓLICAS Y NUTRICIONALES 1289 3.47% 94.9% 

8 ENFERMEDADES GENITOURINARIAS 1103 2.97% 97.9% 

9 ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 114 0.31% 98.2% 

10 ENFERMEDADES DENTALES Y DE SUS ESTRUCTURAS DE SOSTÉN 56 0.15% 98.4% 

11 COMPLICACIONES DEL EMBARAZO, PARTO Y PUERPERIO 3 0.01% 98.4% 

  RESTO DE ENFERMEDADES 605 1.63% 100.0% 

  Total general 37,145 100.0%   

 

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Gráfico N° 24: Morbilidad en emergencia por grandes grupos. población masculina. HEVES 2023.  

 
Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Para la población masculina, en el Servicio de Emergencia del año 2023, los traumatismos y 

envenenamientos (33.99%) lideran la clasificación de enfermedades por grandes grupos, seguidas 

por las enfermedades infecciosas y parasitarias (31.88%)y por las enfermedades cardiovasculares 

y respiratorias (10.98%) (Tabla Nº 93).  
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Tabla N° 94: Morbilidad en emergencia por causas específicas. top 30. población masculina. HEVES 

2023. 
 

Orden Causas Específicas N°  % 
Frec. 
Acu. 

1 Infecciones de vías respiratorias agudas 6,490 17.5% 17.5% 

2 Traumatismos superficiales y heridas 6,051 16.3% 33.8% 

3 Enfermedades infecciosas intestinales 3,494 9.4% 43.2% 

4 Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y aplastamientos 3,128 8.4% 51.6% 

5 Fracturas 1,908 5.1% 56.7% 

6 Asma 1,541 4.1% 60.9% 

7 Otras enfermedades del sistema respiratorio 1,203 3.2% 64.1% 

8 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 1,001 2.7% 66.8% 

9 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 879 2.4% 69.2% 

10 Luxaciones, esguinces y torceduras 878 2.4% 71.5% 

11 Diabetes mellitus 640 1.7% 73.3% 

12 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 609 1.6% 74.9% 

13 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 552 1.5% 76.4% 

14 Neumonías e influenza 543 1.5% 77.8% 

15 Urticaria 515 1.4% 79.2% 

16 Otras lesiones y secuelas de causa externa 453 1.2% 80.5% 

17 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 444 1.2% 81.7% 

18 Otras enfermedades del oído y de la apófisis mastoides 381 1.0% 82.7% 

19 Otitis media 365 1.0% 83.7% 

20 Hipertensión esencial 359 1.0% 84.6% 

21 Enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 358 1.0% 85.6% 

22 Colelitiasis y colecistitis 347 0.9% 86.5% 

23 
Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto gastritis y 
duodenitis 

307 0.8% 87.3% 

24 Otras enfermedades del sistema urinario 293 0.8% 88.1% 

25 Infección de vías urinarias 285 0.8% 88.9% 

26 Otras enfermedades del sistema digestivo 267 0.7% 89.6% 

27 Conjuntivitis 264 0.7% 90.3% 

28 Otras enfermedades de los órganos genitales masculinos 239 0.6% 91.0% 

29 Litiasis urinaria 234 0.6% 91.6% 

30 Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 221 0.6% 92.2% 

  Otras causas específicas 2,896 7.8% 100.0% 

  Total general 37,145 100.00%   

 

Fuente. SISGALEN PLUS.  
Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

En la población masculina, los traumatismos superficiales y heridas (17.5%) y las Infecciones de 

vías respiratorias agudas (16.3%) representan más del 30% de las causas específicas de las 

enfermedades que son atendidas por el Servicio de Emergencia en el año 2023 (Tabla Nº 94).  
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3.2. Análisis de la morbilidad según vigilancia epidemiológica en salud publica 

3.2.1. Enfermedad Diarreicas Agudas 

Las EDAs siguen siendo una de las principales causas de morbilidad en los niños de nuestro país 

y de igual modo en el HEVES, por la prevalencia de los factores determinantes en una proporción 

importante de la población.  

En el año 2023 se reportaron 5,822 episodios de EDAs, lo cual representa incremento de 40.4% 

(1,675) respecto al mismo periodo del 2022 (4,147). (Ver tabla N°95) 

Tabla N° 95: Episodios de EDAs por distrito. HEVES 2022-2023 

DISTRITO 
EDA 2022 EDA 2023 

Acuosa Disentérica Hosp. Defun. 
Total % 

Acuosa Disentérica Hosp. Defun. 
Total % 

VILLA EL SALVADOR 2,279 600 0 0 2,879 69.4 3,512 498 3 0 4,010 68.9 

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 441 102 0 0 543 13.1 691 107 4 0 798 13.7 

LURIN 205 48 0 0 253 6.1 293 37 0 0 330 5.7 

PACHACAMAC 97 17 0 0 114 2.7 200 11 1 0 211 3.6 

SAN JUAN DE MIRAFLORES 82 17 0 0 99 2.4 123 14 1 0 137 2.4 

CHORRILLOS 39 5 0 0 44 1.1 46 4 1 0 50 0.9 

PUCUSANA 19 2 0 0 21 0.5 30 2 1 0 32 0.5 

SANTIAGO DE SURCO 16 2 0 0 18 0.4 27 1 0 0 28 0.5 

PUNTA HERMOSA 7 2 0 0 9 0.2 24 2 0 0 26 0.4 

ATE 7 2 0 0 9 0.2 7 2 0 0 9 0.2 

SAN JUAN DE LURIGANCHO 4 5 0 0 9 0.2 9 0 0 0 9 0.2 

PUNTA NEGRA 12 3 0 0 15 0.4 8 0 0 0 8 0.1 

OTROS DISTRITOS 114 20 0 0 134 
3.2 

150 24 2 0 174 
3.0 

TOTAL 3,322 825 0 0 
4,147 100.0 

5,120 702 13 0 
5,822 100.0 

% 80.1 19.9     87.9 12.1   

Fuente: NOTIWEB- UIS 

 

Gráfico N° 25: Canal endémico de episodios de Enfermedad Diarreica Aguda. HEVES, 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 
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3.2.2. Infecciones Respiratorias Agudas 

Las Infecciones Respiratorias Agudas (IRA), constituyen un grupo de enfermedades causadas por 

diferentes microorganismos como virus y bacterias. Es la infección más frecuente y representa un 

importante problema de salud pública en nuestro país. Pero dependiendo del estado general de la 

persona pueden complicarse y llegar a amenazar la vida, como en el caso de las neumonías.  

En el HEVES, en el año 2023 se han notificado un total de 6,755 episodios de IRA en menores de 

5 años, lo cual representa una disminución de 11.2% (851) respecto al mismo periodo del 2022 

(7,606). De éstos, 7.4% corresponde a menores de 2 meses, 30.2% para la edad de 2 a 11 meses 

y 62.4% de 1 a 4 años. (Ver tabla N°96) 

 

Tabla N° 96: Episodios de IRAs por distrito. HEVES 2022-2023 

Distrito 

IRAS 2022 IRAS 2023 

IRA < 2 
meses 

IRA 2 a 11 
meses 

IRA 1 a 4 
años 

Total % 
IRA < 2 
meses 

IRA 2 a 11 
meses 

IRA 1 a 4 
años 

Total % 

VILLA EL SALVADOR 327 1386 3562 5275 69.4 302 1345 2943 4590 67.9 

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 80 312 643 1035 13.6 83 323 556 962 14.2 

LURIN 53 148 257 458 6.0 46 135 233 414 6.1 

PACHACAMAC 31 82 139 252 3.3 43 121 161 325 4.8 

SAN JUAN DE MIRAFLORES 5 40 151 196 2.6 5 24 87 116 1.7 

PUCUSANA 1 12 11 24 0.3 9 15 27 51 0.8 

CHORRILLOS 9 19 41 69 0.9 1 12 37 50 0.7 

PUNTA HERMOSA 4 10 10 24 0.3 2 10 22 34 0.5 

SAN BARTOLO 1 6 7 14 0.2 1 3 16 20 0.3 

SANTIAGO DE SURCO 0 9 18 27 0.4 0 3 12 15 0.2 

PUNTA NEGRA 0 7 10 17 0.2 2 3 9 14 0.2 

SAN JUAN DE LURIGANCHO 3 3 13 19 0.2 0 1 12 13 0.2 

OTROS DISTRITOS 11 73 112 196 2.6 7 47 97 151 2.2 

Total 525 2,107 4,974 
7,606 100.0 

501 2,042 4,212 
6,755 100.0 

% 6.9 27.7 65.4 7.4 30.2 62.4 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

Gráfico N° 26: Canal endémico de episodios de Infecciones Respiratorias Agudas HEVES, 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 
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3.2.3. Neumonías 

En el HEVES para el año 2023 se reportaron 1,272 episodios de neumonía de los cuales 429 (26.2%) 

pertenecen a menores de 5 años y 843 (73.8%) a mayores de 5 años. 

De la comparación con el año 2022 (1,304), los datos del año 2023 representan una disminución de 

2.5% (32). No obstante, de la comparación por grupo, se observa que los menores de 5 años se 

incrementaron en un 1.7% (de 422 en el año 2022 a 429 en el año 2023) mientras que los mayores 

de 5 años disminuyeron un 4.4% (de 882 en el año 2022 a 843 en el año 2023).  

Otro dato que llama la atención es que el número y proporción de pacientes hospitalizados, del total 

de pacientes con neumonía, se ha incrementado del año 2022 al año 2023. En el grupo de menores 

de 5 años, pasó de 105 (24.9%) en el año 2022 a 168 (39.2%) en el año 2023 mientras que, en el 

grupo de mayores de 5 años, pasó de 263 (29.8%) en el año 2022 a 347 (41.2%) en el año 2023 

De los casos reportados el 59.9% corresponde al distrito de Villa El Salvador, seguido del distrito de 

Villa María del Triunfo con 13.4%, Pachacamac con 6.9 % y Lurín con 6.7%, representando entre 

estos 4 distritos más del 80% de casos. (Ver tabla N°97) 

Tabla N° 97: Episodios de Neumonías por distrito de procedencia. HEVES 2022-2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

 

Gráfico N° 27: Canal endémico de episodios de Neumonías totales. HEVES, 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

NEUM HOSP. DEFUN. NEUM HOSP. DEFUN. NEUM HOSP. DEFUN. NEUM HOSP. DEFUN.

VILLA EL SALVADOR 257 65 5 494 154 123 751 57.6 257 104 3 505 206 105 762 59.9

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 58 10 0 122 34 33 180 13.8 61 14 0 109 47 31 170 13.4

PACHACAMAC 18 8 1 29 7 10 47 3.6 38 16 0 50 19 10 88 6.9

LURIN 33 9 0 55 14 11 88 6.7 43 21 2 42 14 11 85 6.7

SAN JUAN DE MIRAFLORES 18 3 0 39 10 8 57 4.4 5 0 0 27 13 12 32 2.5

CHORRILLOS 7 1 0 17 5 4 24 1.8 1 0 0 9 4 3 10 0.8

PUNTA NEGRA 0 0 0 6 1 1 6 0.5 2 1 0 5 3 3 7 0.6

PUNTA HERMOSA 0 0 0 5 1 2 5 0.4 3 2 0 2 0 0 5 0.4

SAN BARTOLO 4 1 0 6 3 2 10 0.8 2 0 0 3 1 1 5 0.4

SANTIAGO DE SURCO 1 1 0 8 4 5 9 0.7 2 1 0 3 0 0 5 0.4

PUCUSANA 5 2 0 6 1 1 11 0.8 0 1 0 4 1 0 4 0.3

LINCE 0 0 0 1 1 1 1 0.1 0 0 0 3 2 1 3 0.2

OTROS DISTRITOS 21 5 0 94 28 27 115 8.8 15 8 0 81 37 30 96 7.5

Total 422 105 6 882 263 228 429 168 5 843 347 207

% 26.2 8.6 73.8 8.6 26.2 8.6 73.8 8.6
1,272 100.0

DISTRITO

2022 2023

< 5 AÑOS >5 AÑOS NEUM. 

TOTAL
%

1,304 100.0

< 5 AÑOS >5 AÑOS NEUM. 

TOTAL
%
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3.2.4. Síndrome Obstructivo Bronquial/ASMA (SOB/ASMA) 

El asma es una de las principales enfermedades no transmisibles de tipo crónica que provoca 

inflamación y estrechamiento de las vías respiratorias. Se caracteriza por ataques de disnea y 

sibilancias.  

En el año 2023 se reportaron 2,355 episodios de SOB y Asma en menores de 5 años, lo que 

representa un incremento de 34.3% (602) casos con relación al año 2022 (1,753).   

De la revisión por grupos de edad, el crecimiento fue mayor en el grupo de menores de 2 años 

que pasó de 667 casos en el año 2022 a 1000 casos en el año 2023, representando un 49.9% de 

crecimiento, mientras que, en el grupo de 2 a 4 años, el crecimiento fue de 24.8% pasando de 

1,086 casos en el año 2022 a 1,355 casos en el año 2023. 

Del total de episodios atendidos a demanda, el 62.9% (1,481 episodios) procedían del distrito de 

Villa el Salvador, 14.1% (331 episodios) de Villa María Del Triunfo y 8.0% (189) de Lurín, 

representando entre estos 3 distritos más del 80% de casos.   

Tabla N° 98: Episódios de SOB/ASMA por distrito de procedencia. HEVES 2022-2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

Gráfico N° 28: Canal endémico de episodios de SOAB/ASMA. HEVES, 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

 

 

 

< 2 años 2 a 4 años Total % < 2 años 2 a 4 años Total %

VILLA EL SALVADOR 424 699 1123 64.1 616 865 1481 62.9

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 79 144 223 12.7 132 199 331 14.1

LURIN 48 76 124 7.1 90 99 189 8.0

PACHACAMAC 41 51 92 5.2 64 85 149 6.3

SAN JUAN DE MIRAFLORES 24 39 63 3.6 27 25 52 2.2

CHORRILLOS 5 20 25 1.4 4 12 16 0.7

PUCUSANA 5 3 8 0.5 6 8 14 0.6

OTROS DISTRITOS 41 54 95 5.4 61 62 123 5.2

Total 667 1,086 1000 1,355

% 25.1 74.9 38.0 62.0
1,753 100.0 2,355 100.0

Distrito
SOB/ASMA 2022 SOB/ASMA 2023
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3.2.5. Resumen de enfermedades o eventos sujetos a vigilancia epidemiológica 

En el año 2023 se confirmaron 3,006 casos de daños sujetos a vigilancia epidemiológica.  

Según la clasificación de diagnóstico confirmado en el 2023, el 62% fueron confirmados por 

laboratorio y corresponde a COVID-19, influenza y otros virus respiratorios, sífilis materna, entre los 

daños con más casos.  

Es preciso mencionar que, para las enfermedades no transmisibles, diabetes con 2,788 casos 

acumulados y los lesionados por accidentes de tránsito con 2,721 casos acumulados, ocupan los 

primeros lugares en frecuencia (Ver tabla N°99) 

Tabla N° 99: Enfermedades/eventos sujetos a vigilancia epidemiológica. HEVES 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- UIS 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

C C C C C C

DIABETES 282 286 183 454 623 960 2,788

LESIONADOS POR ACCIDENTES DE TRANSITO 21 876 363 263 481 717 2,721

CANCER 187 265 62 41 259 236 1,050

EPISODIO DEPRESIVO MODERADO/GRAVE 48 197 186 82 250 226 989

INTENTO SUICIDA 32 84 53 65 165 185 584

VIOLENCIA FAMILIAR 74 62 41 81 74 332

MUERTE FETAL 40 43 33 23 34 49 222

MORBILIDAD MATERNA EXTREMA 92 111 203

MUERTE NEONATAL 7 30 15 17 41 48 158

INTOXICACION POR METANOL 13 13

MUERTE MATERNA DIRECTA 2 1 2 1 2 8

MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 2 3 1 1 8

MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 2

MUERTE MATERNA DIRECTA TARDIA 1 1

MUERTE MATERNA INDIRECTA TARDIA 1 1 2

PLOMO Y SUS COMPUESTOS 1 1

COVID-19 9,031 4,774 1,387 166 15,358

VARICELA SIN COMPLICACIONES 55 70 14 2 29 22 192

INFLUENZA Y OTROS VIRUS RESPIRATORIOS 12 14 1 70 47 43 187

VARICELA CON OTRAS COMPLICACIONES 34 29 6 5 9 83

HEPATITIS B 4 27 3 10 15 12 71

TOS FERINA 20 23 4 1 48

PAROTIDITIS 15 15

PAROTIDITIS CON COMPLICACIONES 1 1

TETANOS 1 1

VIH/SIDA 38 61 29 36 79 18 261

VIRUELA DEL MONO (MONKEYPOX) 129 1 130

SIFILIS MATERNA 18 25 13 21 17 34 128

SIFILIS CONGENITA 13 11 16 13 11 26 90

SIFILIS NO ESPECIFICADA 10 10 20

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1 6 12 19

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1 17 18

LEISHMANIASIS CUTANEA 2 7 1 7 1 18

LOXOCELISMO 4 3 2 2 11

MALARIA POR P. VIVAX 1 2 1 4

LEPTOSPIROSIS 2 2 4

LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 1

TIFUS EXANTEMATICO 1 1

ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1

MALARIA POR P. MALARIAE 1 1

MALARIA P. FALCIPARUM 1 1

DENGUE GRAVE 0

SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 7 4 1 2 3 18

ESAVI - EVENTO ADVERS POST VACUNAL 0

824 2,142 10,084 5,920 3,788 3,006 25,764

TOTAL 

CONFIRMADOS 

2018-2023

TOTAL

INFECCIOSAS

ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES

OTRA

TIPO DIAGNOSTICO

INMUNOPREVENIBLES

METAXÉNICAS Y 

ZOONÓTICAS
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a. VIH / SIDA 

El Hospital de Emergencia Villa el Salvador comenzó a atender pacientes a partir de abril del 
2016, se tuvo el primer caso de VIH atendido en junio del 2016, a la fecha son 416 casos 
atendidos con diagnóstico confirmado de VIH y/o SIDA captados por la estrategia de ITS del 
Hospital de Emergencias Villa El Salvador. (Ver Gráfico N°29) 
 
Para el año 2023, llama la atención la razón de casos de infección por VIH versus los casos 
SIDA, la misma que fue de 3 a 1, es decir, 3 casos de infección VIH por 1 caso de SIDA 
notificado, lo cual es mucho mayor a lo observado en los 2 años previos (en el año 2022 la 
razón fue de 14:1 y en el año 2021 fue de 10 a 1). Si se ve por números absolutos, el año 2022 
se notificaron 7 casos de SIDA y 96 casos de infección por VIH, mientras que en el año 2023 
se notificaron 29 casos de SIDA y 89 casos de infección por VIH).  
 

Gráfico N° 29: Casos de infección por VIH y casos de sida notificados según año de diagnóstico, 

HEVES. 2016-2023 

 
Fuente: Sistema de Vigilancia NOTIVIH-Reporte de fichas epidemiológicas de la Estrategia ITS 

Elaborado: unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 
De los 416 casos reportados el 74.7% son casos de VIH-SIDA en población en general, el cual 
se ha venido notificando regularmente en estos últimos años, mientras que el 24.5% 
corresponde a los casos en gestantes. El mayor porcentaje de casos (83.2%) procede del 
distrito de Villa El Salvador. (Ver Tabla N° 100) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

SIDA 1 6 5 7 7 4 7 29

VIH 9 34 41 64 33 41 96 89

Razon VIH/SIDA 9.0 5.7 8.2 9.1 4.7 10.3 13.7 3.1
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Tabla N° 100: Distribución de casos según tipo y distrito de residencia habitual, HEVES, 2016-2023 

Distrito 

Tipo población afectada 

Total % Infectado VIH/SIDA 
pob general  

Gestante con 
VIH 

Villa el Salvador 258 88 346 83.2% 

Villa María del Triunfo 18 6 24 5.8% 

Lurín 17 3 20 4.8% 

Pachacamac 4 2 6 1.4% 

Pucusana 4 0 4 1.0% 

San Juan de Miraflores 3 0 3 0.7% 

Chorrillos 2 0 2 0.5% 

Santiago de Surco 0 1 1 0.2% 

Punta Hermosa 0 1 1 0.2% 

San Bartolo 0 0 0 0.0% 

Otro Distrito 8 1 9 2.2% 

Acumulado 314 102 416 100% 

Fuente: Sistema de Vigilancia NOTIVIH-Reporte de fichas epidemiológicas de la Estrategia ITS 

Elaborado: unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 

Según la pirámide poblacional el 83%, se concentra en el grupo de edad de 16 a 45 años, de 
los cuales 197 (51%) son varones y 182 (48%) mujeres. 
 
Cabe señalar que, de este grupo, de los 182 casos en mujeres notificados el 52% (94/182) son 
gestantes.  
La razón hombre/mujer es de 1:1, es decir, que no hay mayor diferencia porque por cada caso 
en hombres hay uno en mujeres. 
 

Gráfico N° 30: Pirámide poblacional de casos de VIH-SIDA notificados. HEVES, 2016-2023.  

 

 

Fuente: Sistema de Vigilancia NOTIVIH-Reporte de fichas epidemiológicas de la Estrategia ITS 

Elaborado: unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 
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Gráfico N° 31: Principales Vías de Trasmisión de casos de VIH-SIDA notificados. HEVES años 2016-

2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sistema de Vigilancia NOTIVIH-Reporte de fichas epidemiológicas de la Estrategia ITS 

Elaborado: unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 

GESTANTES CON VIH: 
Son 94 gestantes con VIH notificadas desde 2016-2023 noviembre en el rango de 15 a 38 años 
de edad, en algunos casos se vio multigestaciones en el periodo mencionado. El 69% de las 
pacientes gestantes se encuentran en el grupo de 21 a 35 años. 
Según el nivel educativo se puede observar que el 78% de las gestantes tienen secundaria 
completa.  
 

b. Influenza y OVR 

Hasta el 2023 se han notificado 592 casos de influenza y OVR de los cuales 32.1% (190) tienen 
resultado positivo.  El 21.8% corresponde a virus Sincicial Respiratorio, seguido de 3.2% a 
Influenza A y 2.2% a SARS-COV-21. 

Tabla N° 101: Casos notificados de Influenza y OVR según Virus Identificado HEVES.2018 al 2023 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Sistema de Vigilancia NOTI 

 
De los casos confirmados para el periodo 2018-2023 se observa que el 71% (135) corresponde 
a niños, seguido de los adultos con 15% (28). El mayor número de casos confirmados se reportó 
en el 2021 con 70 casos confirmados (37%). 
 
 
 
 
 
 

 
1 Se precisa que estos datos de SARS-COV-2 solo se limitan a las muestras positivas obtenidas a partir de la notificación de las fichas de 

influenza y OVR. No incluyen los casos de SARS-COV-2 notificados en las fichas COVID-19 

Tipo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total % 

Sincicial Respiratorio 2 9 1 69 18 30 129 21.8% 

Influenza A   2     8 9 19 3.2% 

SARS-COV-2 (COVID-19)       1 12   13 2.2% 

Influenza A (H1N1) 8 1       2 11 1.9% 

Metaneumovirus         8 1 9 1.5% 

Influenza B 2 2     3 1 8 1.4% 

Influenza A (H3N2)         1   1 0.2% 

Pendiente           11 11 1.9% 

Negativo 50 46 12 23 102 158 391 66.0% 

Total 62 60 13 93 152 212 592 100.0% 
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Tabla N° 102: Casos confirmados de Influenza y OVR según etapas de vida. HEVES, 2018-2023 
 

Distrito 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total % 
H M H M M H M H M H M 

Niño (0 - 11 años) 5 4 9 3 1 22 18 16 20 16 21 135 71% 

Adolescente ( 12 - 17 años) 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 4 2% 

Joven (18 - 29 años) 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 4 2% 

Adulto (30 - 59 años) 2 0 1 0 0 8 11 1 2 2 1 28 15% 

Adulto Mayor (60 - + años) 0 1 0 0 0 6 2 1 6 2 1 19 10% 

Total por sexo 7 5 10 4 1 37 33 19 31 20 23 
190 100% 

Total 12 14 1 70 50 43 

% 6% 7% 1% 37% 26% 23%     
Fuente: Sistema de Vigilancia NOTI 

Tabla N° 103: Casos confirmados de Influenza y OVR según distritos de procedencia. HEVES, 2018-

2023 

Distrito 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total % 
H M H M M H M H M H M 

VILLA EL SALVADOR 4 3 6 2 1 16 16 8 19 14 16 105 55.3% 

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 0 1 0 0 0 8 5 4 4 3 3 28 14.7% 

LURIN 0 0 0 1 0 3 3 2 3 1 0 13 6.8% 

SAN JUAN DE MIRAFLORES 0 0 1 1 0 1 2 0 1 0 2 8 4.2% 

PACHACAMAC 0 0 1 0 0 0 2 1 0 1 0 5 2.6% 

CHORRILLOS 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 4 2.1% 

LIMA 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 3 1.6% 

SAN JUAN DE LURIGANCHO 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 3 1.6% 

SANTIAGO DE SURCO 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1.1% 

PUNTA HERMOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 1.1% 

MALA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 1.1% 

MAGDALENA VIEJA 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0.5% 

OTROS DISTRITOS 2 1 0 0 0 3 3 2 1 1 1 14 7.4% 

Total por sexo 7 5 10 4 1 37 33 19 31 20 23 
190 100.0% 

Total 12 14 1 70 50 43 

% 6% 7% 1% 37% 26% 23%     

 

Fuente: Sistema de Vigilancia NOTI 

 

c. Diabetes 

Desde el mes de junio del año 2018, el HEVES viene realizando la vigilancia epidemiológica 
de la Diabetes Mellitus (DM). 
Para el año 2023 se han notificado 959 casos de DM, de los cuales, el 64% (609) son mujeres 

y el 36% (350) son hombres. El 60.6% de los casos tienen como distrito de residencia a Villa 

El Salvador, seguido de Villa María del Triunfo con 13.4% y Lurín con 7.4%. (Ver tabla N°104) 
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Tabla N° 104: Casos de diabetes por distrito según sexo. HEVES 2018-2023 

DISTRITOS 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total % 
H M H M H M H M H M H M 

VILLA EL SALVADOR 57 128 61 101 38 76 71 213 146 239 203 355 1688 60.6% 

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 5 16 20 30 4 8 14 43 37 52 53 92 374 13.4% 

LURIN 5 18 4 21 4 7 13 20 23 14 25 52 206 7.4% 

PACHACAMAC 2 11 3 9 1 4 7 26 10 30 17 38 158 5.7% 

SAN JUAN DE MIRAFLORES 0 2 0 2 5 3 3 6 3 7 7 8 46 1.7% 

PUCUSANA 1 4 2 4 2 0 1 7 4 3 3 7 38 1.4% 

CHORRILLOS 1 0 0 0 2 3 0 1 2 4 5 5 23 0.8% 

LIMA 3 0 0 1 0 1 0 0 0 4 3 9 21 0.8% 

SANTIAGO DE SURCO 0 4 1 0 2 0 0 2 3 1 2 4 19 0.7% 

OTROS 12 13 10 17 11 12 6 21 18 23 32 39 225 8.1% 

Total por sexo 86 196 101 185 69 114 115 339 246 377 350 609 
2787 100.4% 

Total por año 282 286 183 454 623 959 

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

El 12% (322) del total de casos de DM notificados son Casos Incidentes (nuevos), es decir que 
es un caso de DMs diagnosticado por primera vez y que anteriormente desconocía de su 
enfermedad, mientras que el 88% (2,465) son casos Prevalentes, es decir, pacientes han sido 
diagnosticados previamente. Así mismo, el 96.8% (2,699) de casos de DM notificados son de 
tipo II y gestacional corresponde el 1.9% (52). (Ver tabla N°105) 

Tabla N° 105: Casos de diabetes por distrito según sexo. HEVES 2018-2023 
 

GRUPOS DE EDAD 

TIPO DE DIABETES 

TOTAL % TIPO 1 TIPO 2 GESTACIONAL 

H M H M M 

NIÑO (0-11 AÑOS) 4 3  2  9 0.3% 

ADOLESCENTE (12-17 AÑOS) 6 6 3 3  18 0.6% 

JOVEN (18-29 AÑOS) 7 5 13 37 13 75 2.7% 

ADULTO (30-59 AÑOS)  5 416 812 39 1272 45.6% 

ADULTO MAYOR (60 a + AÑOS)   518 895  1413 50.7% 

Total por sexo 17 19 950 1,749 52 
2,787 100.0% 

Total por año 36 2,699 52 

% 1.3% 96.8% 1.9% 100.0%   
Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

 

d. Cáncer 

Los registros hospitalarios de cáncer (RHC) constituyen un sistema de información para 
recolectar, registrar, analizar e interpretar datos sobre cánceres en personas diagnosticadas 
y/o tratadas en instituciones hospitalarias. Su principal objetivo es mejorar la calidad del 
diagnóstico y tratamiento de los pacientes con cáncer.  
 
Desde el año 2017 hasta el 2023, se registraron 1,074 casos de cáncer; de los cuales, el mayor 
porcentaje (52.0%) proceden del distrito de Villa El Salvador seguido del distrito de Villa María 
del Triunfo con 12.2%. Además, el 60.4% (666) corresponden a las mujeres y 39.6% (408) en 
los hombres. (Ver tabla N° 106) 
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Tabla N° 106: Casos de Cáncer por distrito. HEVES 2018-2023 

DISTRITOS 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL % 

H M H M H M H M H M H M H M 

VILLA EL SALVADOR 5 9 53 47 52 84 12 18 14 14 55 77 40 79 559 52.0% 

VILLA MARÍA DEL TRIUNFO 1 1 3 16 7 13 10 3 2 4 11 25 12 23 131 12.2% 

LURIN 0 0 9 5 3 13 2 1 0 2 10 11 6 14 76 7.1% 

PACHACAMAC 0 1 5 5 2 10 0 2 1 2 1 9 8 9 55 5.1% 

SAN JUAN DE MIRAFLORES 0 1 2 5 1 5 3 0 1 0 2 6 0 2 28 2.6% 

PUCUSANA 0 2 0 1 0 3 0 0 0 0 2 1 0 2 11 1.0% 

SANTIAGO DE SURCO 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 2 2 0 3 10 0.9% 

OTROS DISTRITOS 3 1 16 18 20 42 4 7 3 4 12 31 12 31 204 19.0% 

TOTAL POR SEXO 9 15 89 97 85 171 31 31 22 26 95 162 78 163 
1,074 100.0% 

TOTAL POR AÑO 24 186 256 62 48 257 241 

% POR AÑO 2.2% 17.3% 23.8% 5.8% 4.5% 23.9% 22.4% 100.0%   

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

La mayor frecuencia de casos en las mujeres se concentra entre los 50-59 años (12.0% del 
total de casos de cáncer); mientras que, en los hombres, la mayor frecuencia se concentra a 
mayor edad entre los 70-79 años (10% del total de casos de cáncer). (Ver gráfico N°32) 
 

Gráfico N° 32: Número de casos por grupos de edad y sexo. HEVES 2018-2023 

 

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

 
 
 
Los tipos de cáncer más frecuentes hasta el 2023, independientemente del sexo, fueron Piel 
con 14.2% (152 casos), cérvix con 13.0% (140 casos) y colon y recto con 12.6% (135 casos). 
Si analizamos las cifras en los hombres, predomina el de colon y recto (71 casos), próstata (70 
casos) y piel (65 casos); mientras que, en las mujeres, las localizaciones más frecuentes son 
cuello del útero (135 casos), mama (119 casos), piel (84 casos). (Ver gráfico N°75) 
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Gráfico N° 33: Tabla N° 75: Tipos de Cáncer por sexo. HEVES 2018-2023 

Topografia 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL % 
H M H M H M H M H M H M H M 

Piel 1 0 16 25 18 19 0 3 0 1 15 19 15 17 149 13.9% 

Cérvix 0 2 0 15 0 51 0 2 0 2 0 29 0 34 135 12.6% 

Colon y Recto 0 0 17 7 19 17 7 1 3 3 12 11 13 20 130 12.1% 

Estomago 3 4 19 17 10 11 5 6 5 3 14 16 7 5 125 11.6% 

Mama 0 1 0 12 1 35 0 5 0 3 0 29 0 34 120 11.2% 

Próstata 3 0 15 0 13 0 2 0 6 0 14 0 17 0 70 6.5% 

Otra 2 8 22 21 24 38 17 14 8 14 40 58 26 53 345 32.1% 

Total 9 15 89 97 85 171 31 31 22 26 95 162 78 163 
1,074 100.0% 

Total por año 24 186 256 62 48 257 241 

% 2.2% 17.3% 23.8% 5.8% 4.5% 23.9% 22.4% 100.0%   

 

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

e. Muerte Neonatal 

Durante el 2023, el subsistema de vigilancia de muerte perinatal y neonatal registró 97 
defunciones, siendo 50.5% (49/97) fetales y el 49.5% (48/97) neonatales. (Ver tabla Nº 107)  
 
La matriz BABIES es una herramienta de análisis que cruza las variables de peso al nacer con 
la edad en el momento de la muerte del feto o neonato (antes/durante/después del parto). Se 
toman estas dos variables considerando que la distribución del peso al nacer es un indicador 
que permite determinar el estado de la salud materna y tener un pronóstico seguro para la 
supervivencia neonatal. La edad al morir es un indicador de utilidad para enfocar acciones 
según el periodo de fallecimiento.  
 
Respecto al bajo peso, se presentaron 41.2% (40/97) de fallecidos con peso entre 500 - 999 
grs. factor determinante y que predispone a la alta incidencia de muertes de RN. El 50.5% 
(49/97) de muertes fetales notificadas durante el 2023 se produjeron en el ante parto. Además, 
el 56.7% (55/97) de la mortalidad perinatal neonatal corresponde a productos con pesos 
inferiores a 1500 grs y que están relacionados a problemas en la salud materna (nutrición, 
infecciones, alta paridad, embarazos a temprana edad, etc.). 

Tabla N° 107: Matriz Babies. HEVES 2023 

 

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

 

ANTEPARTO INTRAPARTO <24 HORAS 1-7 DIAS 8-28 DIAS

500-999 13 0 7 14 6 40

1000-1499 8 0 0 5 2 15

1500-2499 12 0 1 2 2 17

≥2500 16 0 1 3 5 25

TOTAL 49 0 9 24 15 97

MUERTE NEONATAL

TOTAL

PESO(GRAMOS)/M

OMENTO DE 

OCURRENCIA

MUERTE FETAL

56.7% Salud Materna (Pre embarazo)

28.9% Cuidados durante el embarazo

0.0% Cuidados durante el parto

2.1% Cuidados y asistencia post parto, cuidado temprano del RN

12.4% Cuidado tardio del RN



 109 de 131 

De los casos notificados en el periodo 2023, respecto al distrito de residencia de la madre, el 
48% corresponde al distrito de Villa el Salvador, seguido del 16% a Lurín, 13% a Villa María del 
Triunfo y en cuarto lugar el distrito de Pachacamac con 11% de los casos.  
 
La tasa estimada de mortalidad perinatal+neonatal para el año 2023 (de casos notificados) fue 
de 21.1 por 1,000 nacidos vivos, 12.6 en muerte fetal y 10.4 en muerte neonatal. (Ver tabla N° 
108) 

Tabla N° 108: Indicadores de la vigilancia epidemiológica perinatal y neonatal. Año 2023 

Indicador Periodo N° de casos 
Tasa x 1,000 nacidos 

vivos 

Tasa de Muerte Perinatal Desde 22 Sem. Gest. - 7 días post nacimiento 82 17.8 

Tasa de Muerte Fetal Desde 22 Sem. Gest. - Extracción de la Madre 58 12.6 

Tasa de Muerte Neonatal Desde RN hasta 28 días de vida 48 10.4 

Tasa de muerte Neonatal Precoz Hasta los 7 primeros días de vida 33 7.2 

Tasa de muerte Neonatal Tardía Desde los 8 hasta los 28 días de vida 15 3.3 

Tasa de Mortalidad Perinatal + Neonatal Desde 22 Sem. Gest. Hasta los 28 días de nacido 97 21.1 

N° Estimado de Recien Nacidos Vivos 2023         4,601   

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

De las causas de mortalidad se observa que para el 2023, la muerte fetal de causas no 
especificada obtuvo un 39%, seguido de prematurez-inmaturidad con 29% y el resto de causas 
agrupan cerca del 50% de las causas de mortalidad. Es preciso mencionar que la malformación 
congénita fetal solo se presenta en el 5% de los casos. (Ver tabla Nº 109) 
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Tabla N° 109: Características de las muertes perinatales - neonatales. HEVES 2018-2023 

 

Fuente: NOTIWEB- Unidad de Inteligencia Sanitaria 

 

 

N° % N° % N° % N° % N° % N° %

N° de casos

Sexo

Hombre 33 48% 43 59% 23 45% 20 45% 35 47% 52 54%

Mujer 36 52% 30 41% 28 55% 24 55% 40 53% 45 46%

Tipo de muerte

Fetal 49 71% 43 59% 33 65% 23 52% 34 45% 49 51%

Neonatal 20 29% 30 41% 18 35% 21 48% 41 55% 48 49%

Edad gestacional

Prematuro extremo (< 32sem.) 22 32% 36 49% 22 43% 25 57% 35 47% 54 56%

Prematuro moderado (32-34 sem.) 12 17% 11 15% 3 6% 6 14% 10 13% 11 11%

Prematuro leve (35-36 sem.) 4 6% 5 7% 7 14% 3 7% 5 7% 7 7%

A término (37-41 sem.) 31 45% 21 29% 18 35% 8 18% 24 32% 25 26%

Postmaduro (≥42 sem.) 0 0% 0 0% 1 2% 2 5% 1 1% 0 0%

Peso

500-999 17 25% 19 26% 12 24% 17 39% 28 37% 40 41%

1000-1499 6 9% 14 19% 10 20% 9 20% 9 12% 15 15%

1500-2499 19 28% 17 23% 5 10% 1 2% 10 13% 17 18%

≥2500 27 39% 23 32% 24 47% 17 39% 28 37% 25 26%

Lugar de parto

Parto institucional 68 99% 72 99% 51 100% 37 84% 72 96% 91 94%

Parto domiciliario 1 1% 1 1% 0 0% 7 16% 3 4% 6 6%

Lugar de muerte

Comunidad 30 43% 32 44% 13 25% 21 48% 19 25% 23 24%

Establecimiento 39 57% 41 56% 38 75% 23 52% 56 75% 74 76%

Causas de mortalidad

Muerte fetal de causa no 

especificada 23 33% 37 51% 27 53% 16 36% 30 40% 38 39%

Prematurez-inmaturidad 10 14% 11 15% 5 10% 13 30% 20 27% 28 29%

Hipoxia intrauterina 16 23% 1 1% 1 2% 4 9% 1 1% 5 5%

Infecciones 4 6% 7 10% 7 14% 3 7% 1 1% 4 4%

Malformacion congenita letal 3 4% 5 7% 3 6% 1 2% 5 7% 5 5%

Asfixia y causas relacionadas 1 1% 2 3% 0 0% 1 2% 6 8% 5 5%

Feto afectado por la duracion 

corta de la gestacion 0 0% 3 4% 0 0% 1 2% 1 1% 0 0%

Feto afectado por complicaciones 

de placenta, cordorn umbilical
3 7% 0 0% 0 0% 1 4% 1 2% 0 0%

Feto afectado por complicaciones 

maternas del embarazo 1 3% 0 0% 1 5% 0 0% 0 0% 0 0%

Otras causas 8 12% 7 10% 7 14% 4 9% 10 13% 12 12%

Características de las muertes 

perineonatales

2018 2019 2020 2021 2023

97

2022

69 73 51 44 75



 111 de 131 

f. Muerte Materna 

Del 2018 al 2023, existen un acumulado de 18 casos notificados de muerte materna, y 03 casos 
de Muerte Materna Tardía, La razón de mortalidad materna para el año 2023 es de 6.5 muertes 
maternas por 10000 nacidos vivos. (Ver gráfico N° 33) 

Gráfico N° 34: Razón de Muerte Materna. HEVES, 2018-2023. 

 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 

El 38 % (8/21) corresponde a muertes maternas indirectas, seguido del 38 % de las de tipo 
directa. (Ver gráfico N° 34) 

Gráfico N° 35: Casos notificados de muerte materna según tipo de clasificación final. HEVES 2018-

2023 

 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 
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El rango de los casos de muerte materna es de 16 a 41 años con un promedio de 29.  
El 57% (12/21) casos están en el grupo de edad de 30 a 59 años, seguido del grupo de 18 a 
29 años con 38% de los casos. (Ver gráfico N° 35) 

Gráfico N° 36: Casos notificados de muerte materna según grupo de edad. HEVES, 2018-2023. 

 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 

Tabla N° 110: Principales características de fallecimiento. HEVES 2018-2023 

Características de la 
fallecida 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total % 

Momento del fallecimiento 

Embarazo 1 1     1 1 4 19% 

Puerperio   2 3 3 1 3 12 57% 

Desconocido/otros   1   3 1   5 24% 

Lugar del fallecimiento 

EESS 1 3 3 5 3 4 19 90% 

Domicilio       1     1 5% 

Trayecto   1         1 5% 

Atenciones prenatales (APN) 

Si   2 1 4 3 1 11 52% 

No 1 2 2 2   3 10 48% 

Nº de APN (Solo las que tuvieron) 

1 a 5     1 3 1 2 7 50% 

6   1   1 2 2 6 43% 

≥7   1         1 7% 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 
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g. Morbilidad Materna Extrema 

La vigilancia de Morbilidad Materna Extrema (MME) se comenzó a realizar el año 2023 donde 
se registraron 115 casos. Dentro de los criterios principales de ingreso se puede observar que 
el 72%, de los casos ingresó por el criterio de trasfusión igual o mayor a 3 volúmenes, Criterio 
-Hematológico/de Coagulación. Se precisa que una misma paciente puede tener más de un 
criterio de MME (Ver tabla N° 111) 

Tabla N° 111: Número de casos de morbilidad materna extrema según criterios de inclusión 

registrado. HEVES 2022-2023 

Criterios de inclusión  2022 % 2023 % 

Transfusión igual o mayor a 3 volúmenes  56 58.9% 83 72.2% 

Intubación y ventilación, no relacionadas con la anestesia 11 11.6% 28 24.3% 

Administración continua de agentes vaso activos 6 6.3% 20 17.4% 

Ingreso a UCI y estancia mayor a 72 horas 18 18.9% 15 13.0% 

Shock 5 5.3% 12 10.4% 

Histerectomía 11 11.6% 11 9.6% 

Crisis epilépticas 4 4.2% 1 0.9% 

Hipoxia severa 2 2.1% 1 0.9% 

Bilirrubina > 100 mmol/l o >6mg/dl 2 2.1% 0 0.0% 

Coma/Pérdida de conocimiento > 12 horas 1 1.1% 0 0.0% 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

Según la tendencia por meses para el año 2023 se puede observar que en el mes de diciembre 
se notificaron el 21% (24/115) del total de casos, seguido del 14% (16/115) correspondiente al 
mes de enero. El promedio de presentación de casos es de 9.5 por mes.  
 
Según la condición de ingreso se puede observar que el 58% del total de casos notificados 
ingreso al establecimiento de salud en condición gestante. (Ver gráfico N° 36) 

Gráfico N° 37: Condición de ingreso de las pacientes según meses. HEVES 2023 

 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

 

El promedio de edad de los casos notificados por Morbilidad Materna Extrema en el 2023 es 
de 28.4 años y comprenden entre 15 a 43 años, siendo el grupo de edad de 18 a 29 años el 
más frecuente 63% (61/115), seguido del grupo de mayores de 30 años con 42% (48/115).  
 
Según el estado civil el 51% de los casos son convivientes, 37 % solteras y finalmente las 
casadas que representan el 12% del total de casos de MME. (Ver tabla N° 112) 
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Tabla N° 112: Características socio-demográficas de casos de Morbilidad Materna Extrema. HEVES 

2022-2023 

Características 
Años 

Total 2022 2023 

Casos 95 115 

Grupos de Edad 

≤ 17 años   6 6 

18 a 29 años 54 61 115 

≥ 30 años 41 48 89 

Estado Civil 

Soltera 19 24 43 

Casada 5 9 14 

Conviviente 69 58 127 

Nivel Educativo 

Ninguno 0 1 1 

Primaria incompleta 3 1 4 

Primaria completa 3 7 10 

Secundaria incompleta 13 15 28 

Secundaria completa 61 55 116 

Superior universitaria completa 4 1 5 

Superior universitaria incompleta 2 3 5 

Superior técnica completa 7 6 13 

Superior técnica incompleta 0 2 2 

Desconocido 2 24 26 

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 

El 11% del total de casos notificados durante el periodo 2022-2023 ingresaron por problemas 
de hipertensión donde predominaba el diagnóstico de Preeclampsia severa, seguido del 7% 
por embarazo ectópico no especificado. (Ver tabla N° 113) 
 

Tabla N° 113: Casos de morbilidad Materna Extrema según el diagnóstico de ingreso. HEVES 2022-

2023 

Diagnóstico de ingreso 2022 2023 Total % %Acum 

Preeclampsia severa 11 12 23 11% 11% 

Embarazo ectópico no especificado 5 10 15 7% 18% 

Aborto espontaneo no incompleto complicado por hemorragia excesiva 
o tardía 1 13 14 7% 25% 

Choque hipovolémico 2 10 12 6% 30% 

Preclamsia no especificada 7 4 11 5% 36% 

Atención materna por cicatriz uterina debida a cirugía previa 4 5 9 4% 40% 

Anemia que complica el embarazo, el parto y el puerperio 4 4 8 4% 44% 

Complicación relacionada con el embarazo no especificada 7 0 7 3% 47% 

Ruptura prematura de las membranas sin otra especificación 1 5 6 3% 50% 

Aborto espontáneo e incompleto, complicado con infección genital y 
pelviana 4 1 5 2% 52% 

Placenta previa con hemorragia 1 3 4 2% 54% 

Aborto  espontáneo e incompleto 0 4 4 2% 56% 

Embarazo prolongado 4 0 4 2% 58% 

Placenta previa con especificación de que no hubo hemorragia 3 1 4 2% 60% 

Embarazo doble 3 1 4 2% 62% 

Otras causas 38 42 80 38% 100% 

Total 95 115 210 100%   

Fuente: NOTIWEB-Unidad de Notificación Epidemiológica-UIS 
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3.2.6. Análisis de la mortalidad 

Durante el periodo 2023, se han registrado 1220 fallecidos (incluye los no certificados por 
HEVES), de los cuales 840 (69%) se reportaron en el servicio de emergencia, seguido de la 
unidad de cuidados intensivos con 192 (16%). (Ver gráfico Nº 37)  
 
Respecto a los grupos etarios, a partir de los 30 años se evidencia un incremento en el mayor 
número de casos fallecidos, siendo los adultos mayores (60 años a más) el grupo 
predominante, superando el 60% del total de defunciones para el periodo. (Ver tabla Nº 114)  
 
En cuanto a la razón hombre/mujer, el promedio para el 2023 fue de 1.2 hombres por cada 
mujer, siendo predominante el sexo masculino en todas las etapas de vida. 

 

Gráfico N° 38: Número de defunciones por servicio. HEVES 2023 

 

Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 

Tabla N° 114: Características generales de los pacientes fallecidos. HEVES 2023 

Etapa de Vida 
Sexo 

Total % 
Mujer Hombre 

Niño (0 a 11 
años) 

Neonatal < 28 dias 17 30 47 3.9 

Infante < 1 año 13 9 22 1.8 

Pre escolar 1 a 4 años 4 5 9 0.7 

Escolar 5 a 11 años 4 2 6 0.5 

Adolescente 12 a 17 años 6 4 10 0.8 

Joven de 18 a 29 años 18 44 62 5.1 

Adulto 30 a 59 años 99 212 311 25.5 

Adulto Mayor 60 a + años 393 360 753 61.7 

Total 554 666 1220 100.0 

% 45.4 54.6 100.0   
Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 
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Se observa que el mayor porcentaje (26%) de fallecidos se concentra en el grupo de 80 años 
a más. Sin embargo, es preciso mencionar que 7% de los fallecidos corresponden a menores 
de 9 años. (Ver grafico Nº 38) 

Gráfico N° 39: Distribución de la mortalidad general según sexo y quinquenios, HEVES 2023 

 

Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 

 

Al analizar por grandes grupos las enfermedades infecciosas y parasitarias representan el 

31.3% de las principales causas de mortalidad, seguido de las enfermedades del aparato 

circulatorio con 13.6% y las enfermedades del sistema respiratorio con 13.2% y (Ver gráfico 

Nº 39) 

Gráfico N° 40: Principales causas de mortalidad general según grandes grupos. HEVES 2023 

 

Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 
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Por causas específicas, la primera causa de mortalidad general fue por infecciones 

respiratorias agudas bajas con el 19.2%, seguido de Enfermedad Pulmonar Intersticial con 

8.2%. (Ver tabla Nº 115) 

Tabla N° 115: Principales causas de mortalidad general según causas específicas lista 10/110. 

HEVES 2023 

Causas específicas de mortalidad (lista de agrupación 10/110) N° % % Acum. 

1 Infecciones respiratorias agudas bajas 190 19.2 19.2 

2 Enfermedad pulmonar intersticial 81 8.2 27.3 

3 Enfermedades cerebrovasculares 48 4.8 32.2 

4 Septicemia, excepto neonatal 45 4.5 36.7 

5 Otras enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis 40 4.0 40.7 

6 Enfermedades del sistema urinario 37 3.7 44.5 

7 Tuberculosis 35 3.5 48.0 

8 Cirrosis y ciertas otras enfermedades crónicas del hígado 32 3.2 51.2 

9 Insuficiencia renal, incluye la aguda, crónica y las no especificadas 31 3.1 54.3 

10 Insuficiencia respiratoria 30 3.0 57.4 

11 Diabetes mellitus 29 2.9 60.3 

12 Enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de la circulación pulmonar 23 2.3 62.6 

13 Retardo del crecimiento fetal, desnutrición fetal, gestación 22 2.2 64.8 

14 Enfermedades isquémicas del corazón 20 2.0 66.8 

15 Enfermedad por el VIH (SIDA) 19 1.9 68.8 

  Otras causas 310 31.3 100.0 

Total 992 100.0  

% 100.0   

Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 

Por causas específicas, la primera causa de defunción en mujeres fue por infecciones 

respiratorias agudas bajas con 9.4%, seguido de Enfermedad Pulmonar Intersticial 5.1% y 

enfermedades cerebrovasculares con 2.9%. (Ver tabla Nº 116) 

Tabla N° 116: Principales causas de mortalidad mujeres según causas específicas lista 10/110. 

HEVES 2023 
 

Causas específicas de mortalidad en mujeres (lista de agrupación 
10/110) 

N° % % Acum. 

1 Infecciones respiratorias agudas bajas 93 9.4 9.4 

2 Enfermedad pulmonar intersticial 51 5.1 14.5 

3 Enfermedades cerebrovasculares 29 2.9 17.4 

4 Septicemia, excepto neonatal 22 2.2 19.7 

5 Enfermedades del sistema urinario 21 2.1 21.8 

6 Otras enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis 18 1.8 23.6 

7 Diabetes mellitus 16 1.6 25.2 

8 Insuficiencia respiratoria 15 1.5 26.7 

9 Cirrosis y ciertas otras enfermedades crónicas del hígado 14 1.4 28.1 

10 Insuficiencia renal, incluye la aguda, crónica y las no especificadas 14 1.4 29.5 

11 Resto de las demás enfermedades 11 1.1 30.6 

12 Enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de la circulación pulmonar 10 1.0 31.7 

13 Insuficiencia cardíaca 9 0.9 32.6 

14 Enfermedades de la piel 8 0.8 33.4 

15 Retardo del crecimiento fetal, desnutrición fetal, gestación 8 0.8 34.2 

  Otras causas 136 13.7 47.9 

Total 475 100.0  

Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria. /Fuente: SINADEF 
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Por causas específicas, la primera causa de defunción en hombres fue por infecciones 

respiratorias agudas bajas con 9.8%, seguido de Enfermedad pulmonar intersticial con 3.0% 

y tuberculosis con 3.0%. (Ver tabla Nº 117) 

Tabla N° 117: Principales causas de mortalidad en hombre según causas específicas lista 10/110. 

HEVES 2023 

Causas específicas de mortalidad en hombres (lista de agrupacion 
10/110) 

N° % % Acum. 

1 Infecciones respiratorias agudas bajas 97 9.8 9.8 

2 Enfermedad pulmonar intersticial 30 3.0 12.8 

3 Tuberculosis 30 3.0 15.8 

4 Septicemia, excepto neonatal 23 2.3 18.1 

5 Otras enfermedades del sistema nervioso, excepto meningitis 22 2.2 20.4 

6 Enfermedades cerebrovasculares 19 1.9 22.3 

7 Cirrosis y ciertas otras enfermedades crónicas del hígado 18 1.8 24.1 

8 Insuficiencia renal, incluye la aguda, crónica y las no especificadas 17 1.7 25.8 

9 Enfermedades del sistema urinario 16 1.6 27.4 

10 Enfermedad por el VIH (SIDA) 16 1.6 29.0 

11 Insuficiencia respiratoria 15 1.5 30.5 

12 Retardo del crecimiento fetal, desnutrición fetal, gestación 14 1.4 32.0 

13 Enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de la circulación pulmonar 13 1.3 33.3 

14 Diabetes mellitus 13 1.3 34.6 

15 Enfermedades isquémicas del corazón 12 1.2 35.8 

  Otras causas 162 16.3 52.1 

Total 517 100.0   
Elaborado por: Equipo de Epidemiología-ASIS, Unidad de Inteligencia Sanitaria.  

Fuente: SINADEF 
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IV. CONCLUSIONES  

• El Análisis de Situación de Salud Hospitalario 2023 es un proceso que permite describir y analizar 
la situación con respecto al estado de salud y sus determinantes sociales de la población de los 
distritos de influencia del HEVES, con el fin de identificar necesidades y establecer prioridades 
en salud, así como proponer las líneas de acción para su atención y control. 

• Para el año 2023, se estima que el HEVES tuvo como población de influencia, de sus ocho (9) 
distritos de influencia, a un total de 904,715 pobladores y de los cuales el 77.7% fueron 
asegurados SIS, y asumiendo que 12% la población objetivo requerirá atención de Nivel de 
complejidad II-2 se estimó una población de 83,704 habitantes. 

• Teniendo en cuenta que se atendió por consulta externa a 46,604 se captó el 55.6% de la 
población objetivo para el 2023. 

• Para el año 2023, el HEVES contaba con 3 unidades automotrices, de las cuales, al cierre del 
año, 02 estaban operativas y 01 inoperativa. 

• Para el año 2023, el HEVES contó con avances importantes en el desarrollo de los sistemas de 
información tales como la implementación de diversos formatos electrónicos, integraciones de 
otras plataformas con el SISGALENPLUS como el REFCON, así como la ampliación en la 
implementación de la firma electrónica en diversos formatos. 

• De las 2,212 personas que laboraron en el año 2023 en el HEVES, el 73.1% eran trabajadores 
CAS y el 26.9% eran locadores de servicio. De estos últimos, el 42% era personal asistencial y 
el 58% era personal administrativo.  

• Durante el año 2023, los 20 medicamentos de mayor consumo, en su mayoría, son para el 
tratamiento de enfermedades crónicas como hipertensión arterial, diabetes, entre otros (Ejm. 
losartán, paracetamol, metformina, gabapentina, calcitriol, atorvastatina, entre los más 
consumidos). 

• Para el 2023 se atendieron 646,610 recetas lo que significó un incremento de 15% (85,212) en 
comparación con el 2022, 48% (181,726) en comparación con el 2021 y del 24% (109,934) 
respecto al año 2019. 

• A lo largo del año 2023, se observa que la disponibilidad de medicamentos ha aumentado, de 
87% en el mes de enero a 96% en el mes de diciembre. 

• De la comparación del PIM del año 2023 (S/.178,406,448) con el del año 2022 (S/.221,988,366) 
se observa que éste ha disminuido en un 19.6%; es decir, que el año 2023 solo se llegó a recibir 
cerca de las 4/5 partes de lo que se recibió el año 2022, lo que impacta negativamente en la 
capacidad resolutiva del hospital. 

• De la revisión de las consultas externas médicas presenciales se observa que, descontando los 
años 2020 y 2021 (años afectados por la pandemia), las atenciones y atendidos observados el 
año 2023 (202,565 y 46,957, respectivamente) son superiores a los observados el año 2022 
(50% y 44% más, respectivamente) e inclusive a los observados el año 2019 (19.6% y 3.2% más, 
respectivamente). 

• De la revisión de las consultas externas por tele monitoreo se observa que, del 2020 al 2023, el 
mayor pico de producción fue en el año 2021 habiendo descendido el número de atenciones bajo 
esta modalidad, de manera progresiva. De la comparación del año 2023 con el año 2022, se 
observa que las atenciones y atendidos observados el año 2023 son inferiores a los observados 
el año 2022 (68% y 66% menos, respectivamente). 

• Al cierre del año 2023, se han registrado en Emergencia un total de 78,811 atenciones. En 
comparación con el año 2022 (69,324), las atenciones se incrementaron en un 13.7% e inclusive, 
en comparación al año 2019 (72,866; periodo prepandemia), se incrementaron en un 8%. Otro 
dato de interés es que en el año 2019 predominaban las atenciones prioridad II (51%) mientras 
que en el año 2022 y 2023 predominan las atenciones prioridad III (56%, para ambos años). 

• Al cierre del año 2023, se han registrado en Hospitalización un total de 12,901 egresos 
hospitalarios. En comparación con el año 2022 (11,314), los egresos se incrementaron en un 
14% mientras que, comparado con el año 2019 (11,243; periodo prepandemia), se incrementó 
en un 14.7%. 

• Al cierre del año 2023, se han registrado un total de 10,357 cirugías. En comparación con el año 
2022 (8,835), las intervenciones quirúrgicas se incrementaron en un 17% mientras que, 
comparado con el año 2019 (8,819; periodo prepandemia), se incrementó en un 17.4%.  

• En el HEVES se han registrado para el 2023 un total de 4,604 partos, de los cuales 2,358 son 
partos vaginales y 2,246 son cesáreas, es preciso mencionar que de éstos, se obtuvieron 4,601 
nacidos vivos y 47 óbitos fetales. 
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• En relación a los indicadores de productividad hora médico, rendimiento hora médico, 
concentración en consulta externa, utilización de consultorios, promedio de exámenes de 
laboratorio por consulta externa, promedio de permanencia cama, rendimiento cama, razón de 
emergencia por consulta externa, porcentaje de cirugías suspendidas, tasa neta de mortalidad 
hospitalaria y tasa de cesáreas, éstos se encuentran por fuera del estándar deseable para un 
hospital categoría II-2 existiendo una oportunidad de mejora para intervenir. Por el contrario, los 
indicadores de intervalo de sustitución cama y porcentaje de ocupación cama se encuentran 
dentro del estándar deseable.  

• Respecto a la calidad de la atención, durante el año 2023, se recibió un total de 260 
notificaciones, siendo el mayor porcentaje correspondiente a la notificación de eventos adversos 
(69.6%), seguido de los incidentes (30.0%) y los eventos centinelas (0.4%). 

• De la evaluación del IV trimestre 2023 respecto a la aplicación de la Lista de Verificación de la 
Seguridad de la Cirugía se encontró que, del total de historias clínicas evaluadas (92), el 100% 
aplicaron la Lista de Verificación de la Seguridad de la Cirugía; de estas se verificó la calidad del 
registro obteniendo que el 71% (65) de LVSC cuentan con registros incompletos y el 29% (27) 
cuentan con registros completos. Asimismo, del total de LVSC evaluadas, se clasificó al 87% de 
LVSC en condición de ÓPTIMO, el 12% de LVSC en condición REGULAR y el 1% de LVSC en 
condición MALO 

• De las 12 rondas de seguridad realizadas durante el año 2023, el HEVES alcanzó el 55% de 
cumplimiento de buenas prácticas de atención de salud en los servicios evaluados durante dicho 
periodo. Asimismo, logró implementar el 75% de acciones de mejora propuestas. 

• Durante el año 2023, el promedio anual de la calidad de higiene de manos alcanzó un 89%, 
superando el estándar mínimo de 85%. Por el contrario, la adherencia de higiene de manos 
alcanzó un promedio de 74%, lo que no supera el estándar en este parámetro, siendo una 
oportunidad de mejora a trabajar dado que esta medida es la más costo-efectiva para reducir las 
infecciones asociadas a la atención en salud (IAAS).  

• En el año 2023, se realizaron un total de 24,823 cultivos, de los cuales 4,696 resultaron en 
aislamientos positivos, siendo marzo (481) el mes con mayor número de cultivos positivos y 
octubre (304) el menor. 

• En 2023 se han notificado 25 casos de accidentes punzocortantes lo que representa el 21% del 
total de casos acumulados del periodo 2017-2023. Durante el año 2023 no hubo reporte de 
accidentes por salpicaduras. El 30% de los accidentes ocurrieron en el servicio de Emergencia, 
seguido del servicio de hospitalización. 

• Durante el año 2023 se ha tenido una reducción en la generación mensual con un promedio de 
43 toneladas mensuales a comparación del año 2022 donde se obtuvo un promedio de 45 
toneladas mensuales.  

• En cuanto a la morbilidad por consulta externa, durante el periodo 2023 se observa un predominio 
de enfermedades crónicas no transmisibles como otras enfermedades del sistema 
osteomuscular y del tejido conjuntivo, diabetes mellitus, artrosis, hipertensión esencial, lumbago 
y otras dorsalgias, otras enfermedades mentales y del comportamiento, otras enfermedades del 
sistema cardiovascular, Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos, Enfermedades 
del apéndice y de los intestinos, otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del 
metabolismo, neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido, entre las 
principales. 

• Con respecto a los diagnósticos según causas específicas en Hospitalización durante el periodo 
2023, se observa un predominio de las afecciones obstétricas y perinatales agrupando en total 
el 28.9% del total de causas encontrándose las otras afecciones obstétricas no clasificadas en 
otra parte con 11.4%, seguido de las Complicaciones relacionados con el embarazo con un 8.9% 
y la Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica con un 8.7%. Le siguen en 
frecuencia, las Enfermedades del apéndice y de los intestinos con un 5.9%, Otras enfermedades 
del sistema respiratorio con 4.3%, Fracturas con 4%, neumonías e influenza con 3.3%, entre las 
principales. Al observar las patologías del sexo femenino, se observa que las 4 primeras causas 
son obstétricas, seguida de las Enfermedades del apéndice y de los intestinos. En el caso del 
sexo masculino, la lista de causas la encabezan las enfermedades del apéndice y los intestinos 
con 11.7% seguido de las fracturas con 7.9%. 

• Las principales causas específicas de morbilidad en la Emergencia durante el periodo 2022 fue 
infecciones de vías respiratorias agudas (15.7%), seguido de los traumatismos superficiales y 
heridas (12.5%) y enfermedades infecciosas intestinales (8.7%). Estas agrupan un total de 36.8% 
de las causas específicas de morbilidad en emergencia. Sin embargo, si analizamos por sexo, 
en las mujeres las Infecciones de vías respiratorias agudas alcanzan el primer lugar con un 14% 
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seguida de los traumatismos superficiales y heridas con un 9%. Asimismo, para el caso del sexo 
masculino, las Infecciones de vías respiratorias agudas ocupan el primer lugar con el 17.5% 
seguido de cerca por los traumatismos superficiales y heridas con un 16.3%.  

• En el año 2023 se reportaron 5,822 episodios de EDAs, lo cual representa incremento de 40.4% 
(1,675) respecto al mismo periodo del 2022 (4,147).  

• Asimismo, en el año 2023 se han notificado un total de 6,755 episodios de IRA en menores de 5 
años, lo cual representa una disminución de 11.2% (851) respecto al mismo periodo del 2022 
(7,606). De éstos, 7.4% corresponde a menores de 2 meses, 30.2% para la edad de 2 a 11 
meses y 62.4% de 1 a 4 años. 

• En el HEVES para el año 2023 se reportaron 1,272 episodios de neumonía de los cuales 429 
(26.2%) pertenecen a menores de 5 años y 843 (73.8%) de 5 años a más. De la comparación 
con el año 2022 (1,304), los datos del año 2023 representan una disminución de 2.5% (32). No 
obstante, de la comparación por grupo, se observa que las neumonías en menores de 5 años se 
incrementaron en un 1.7% (de 422 en el año 2022 a 429 en el año 2023) mientras que de 5 años 
a más disminuyeron un 4.4% (de 882 en el año 2022 a 843 en el año 2023). Otro dato que llama 
la atención es que el número y proporción de pacientes hospitalizados, del total de pacientes con 
neumonía, se ha incrementado del año 2022 al año 2023. En el grupo de menores de 5 años, 
pasó de 105 (24.9%) en el año 2022 a 168 (39.2%) en el año 2023 mientras que, en el grupo de 
5 años a más, pasó de 263 (29.8%) en el año 2022 a 347 (41.2%) en el año 2023. 

• En el año 2023 se reportaron 2,355 episodios de SOB y Asma en menores de 5 años, lo que 
representa un incremento de 34.3% (602) casos con relación al año 2022 (1,753). De la revisión 
por grupos de edad, el crecimiento fue mayor en el grupo de menores de 2 años que pasó de 
667 casos en el año 2022 a 1000 casos en el año 2023, representando un 49.9% de crecimiento, 
mientras que, en el grupo de 2 a 4 años, el crecimiento fue de 24.8% pasando de 1,086 casos 
en el año 2022 a 1,355 casos en el año 2023. 

• En el año 2023 se confirmaron 3,006 casos de daños sujetos a vigilancia epidemiológica. Según 
la clasificación de diagnóstico confirmado, el 62% fueron confirmados por laboratorio y, 
excluyendo las no transmisibles, la mayoría corresponde a COVID-19, influenza y otros virus 
respiratorios, sífilis materna, entre los daños con más casos. Para el caso del dengue, en el año 
2023, se ha observado un crecimiento importante en los casos notificados (29), los cuales fueron 
cerca de 5 veces a los reportados el año 2022 (6). 

• Es preciso mencionar que, para las enfermedades no transmisibles, diabetes con 2,788 casos 
acumulados, los lesionados por accidentes de tránsito con 2,721 casos acumulados y cáncer 
con 1,050 casos acumulados, ocupan los primeros lugares en frecuencia. 

• Para el año 2023, de la revisión de la razón de casos de infección por VIH versus los casos SIDA, 
se observa que la misma fue de 3 a 1, es decir, 3 casos de infección VIH por 1 caso de SIDA 
notificado, la cual es mucho mayor a lo observado en los 2 años previos (en el año 2022 la razón 
fue de 14:1 y en el año 2021 fue de 10 a 1). Si se ve por números absolutos, el año 2022 se 
notificaron 7 casos de SIDA y 96 casos de infección por VIH, mientras que en el año 2023 se 
notificaron 29 casos de SIDA y 89 casos de infección por VIH). 

• Los tipos de cáncer más frecuentes hasta el 2023, independientemente del sexo, fueron Piel con 
14.2% (152 casos), cérvix con 13.0% (140 casos) y colon y recto con 12.6% (135 casos). Si 
analizamos las cifras en los hombres, predomina el de colon y recto (71 casos), próstata (70 
casos) y piel (65 casos); mientras que, en las mujeres, las localizaciones más frecuentes son 
cuello del útero (135 casos), mama (119 casos), piel (84 casos).  

• Con respecto a los casos de muerte materna, en el año 2023 se presentaron 4 muertes maternas 
(2 directas, 1 indirectas y 1 directa/indirecta tardía). La razón de mortalidad materna para el año 
2023 es 6.5 muertes por 1000 nacidos vivos, lo cual es superior a lo observado el año 2022 (4.6 
por 1000 nacidos vivos). 

• Para el 2023 en la Vigilancia de Morbilidad Materna Extrema se registró un total de 115 casos. 
Así mismo, según la condición de ingreso se puede observar que el 58% del total de casos 
notificados ingreso al establecimiento de salud en condición gestante.  

• Respecto a la mortalidad se observa que emergencia concentra el 69% de las defunciones 
seguido de la unidad de cuidados intensivos con el 16%. En cuanto a la razón hombre/mujer fue 
de 1.2 hombres por cada mujer. Si lo analizamos por grupos etarios, a partir de los 30 años se 
evidencia un incremento en el mayor número de casos fallecidos, siendo los adultos mayores 
(60 años a más) el grupo predominante, superando el 60% del total de defunciones para el 
periodo 2023. Se observa que el mayor porcentaje (26%) de fallecidos se concentra en el grupo 
de 80 años a más. Sin embargo, es preciso mencionar que 7% de los fallecidos corresponden a 
menores de 9 años.  



 122 de 131 

• Con respecto a los diagnósticos de fallecimiento, durante el periodo 2023, por causas específicas 
según la lista 10/110, la primera causa de mortalidad general fue por infecciones respiratorias 
agudas bajas con el 19.2%, seguido de Enfermedad Pulmonar Intersticial con 8.2% y 
enfermedades cerebrovasculares con 4.8%. Por sexo femenino, la primera causa de defunción 
fue por infecciones respiratorias agudas bajas con 9.4%, seguido de Enfermedad Pulmonar 
Intersticial 5.1% y enfermedades cerebrovasculares con 2.9% mientras que, en el sexo 
masculino, fue por infecciones respiratorias agudas bajas con 9.8%, seguido de Enfermedad 
pulmonar intersticial con 3.0% y tuberculosis con 3.0% 

 

V. PRIORIZACION DE LOS PROBLEMA SANITARIOS  

Para la priorización de los problemas se ha utilizado la metodología de ponderación de problemas, 
utilizando como criterios la magnitud, trascendencia o gravedad, vulnerabilidad y factibilidad, 
estratificando los problemas por 3 áreas de intervención sanitaria de gestión y de inversión. De 
acuerdo con los criterios propuestos para la priorización de problemas se presenta a continuación la 
relación de problemas identificados en orden decreciente de prioridad, estratificados por áreas de 
intervención: a. Sanitaria, b. de Gestión c. de Inversión. d. de Comunidad.  

Como el escenario epidemiológico no ha variado en forma sustancial hace 5 años, y como es 
necesario dar solución a los problemas sanitarios identificados, viendo la imposibilidad de lograrlo en 
corto plazo, se ha decidido plantear resultados de ejecución anual para cada problema. Esto con la 
finalidad de abordar en forma integral la problemática institucional.  

En tal sentido, la priorización de los problemas permitirá direccionar nuestros esfuerzos y recursos de 
manera efectiva.  

a. De intervención sanitaria:  

• Aún persiste la deficiente estructura de los anillos de contención (establecimientos de salud 
periféricos al HEVES), condicionando el escenario de elevada demanda de atención de partos 
eutócicos y espontáneos, desvirtuando el perfil de la demanda de un hospital de categoría II-2.  

• En menores de 5 años, se observa un incremento de los casos de neumonía, así como una 
mayor proporción de pacientes hospitalizados. Para el caso de los SOB/Asma, en esta misma 
población, también se observa un crecimiento importante de casos, aspectos que impactan en 
los servicios de hospitalización de pacientes pediátricos. 

• Se observa un incremento llamativo de los casos de dengue, materia de observación dado los 
procesos de cambio climático en curso que generan un ambiente propicio para el desarrollo del 
vector. 

• Se observa una importante variación en los casos SIDA respecto a los casos de infección por 
VIH, aspecto que amerita una intervención coordinada con otras entidades del sector. 

• Patologías de orden crónicas en incremento en grupos adultos y adultos mayores, que 
condicionan altas tasas de atención en los servicios y el perfil de morbilidad y de consumo de 
medicamentos observado.  

• En el marco del aseguramiento universal en salud, debe implementarse herramientas que 
garanticen el intercambio de servicios de salud con otras IAFAS, con la finalidad de brindar 
acceso a los servicios de salud, optimizando los recursos financieros institucionales, siempre 
que su capacidad de oferta así lo permita.  

b. De intervención de gestión:  

• Fortalecimiento progresivo de los procesos de gestión administrativa y asistencial.  

• Direccionamiento de la Organización Funcional, con progresiva capacitación en los niveles 
jefaturales de las normas y responsabilidades en los cargos asignados con énfasis en los 
niveles operativos asistenciales.  

• Disminución de la congestión y flujos en la consulta externa y de apoyo diagnóstico. 
Actualización del sistema de admisión y de programación de citas.  

• Coordinación en la gestión de RR. HH con la Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional 
para promover la motivación y clima laboral adecuado.  

• Procedimientos normativos priorizados por las áreas asistenciales o según observaciones de 
auditorías internas (auditorias de calidad, de caso), auditorías externas (SUSALUD, DIRIS, etc).  

• Complementar la atención de pacientes crónicos o con patologías de atención periódica a 
través de las atenciones de Tele-monitoreo y tele-orientación.  
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c. De intervención de inversión:  

• Se han evaluado los servicios para tercerizar y se están planteando los proyectos respectivos 
a través de la APP, para el HEVES.  
 

• Se continua con el desarrollo de mejoras en el Sistema de Información de Gestión Hospitalaria 
(SISGALEN PLUS) en el HEVES, siendo una herramienta informatizada con múltiples 
funciones que ayuda acortar los tiempos de respuesta de las atenciones de los pacientes e 
incrementar la seguridad en la transmisión de la información clínica.  
 

• Al poder explotar los datos y apreciar los resultados de la actividad médica, el SISGALEN Plus 
se convierte en un instrumento fundamental para la atención asistencial debiendo repotenciar, 
actualizar y reponer tanto los servidores como los equipos informáticos que permitan dar 
soporte a la creciente demanda de atenciones, dadas las deficiencias observadas en dichos 
equipos por el paso del tiempo y por el cambio en las tecnologías, así como la necesidad de 
reposición de éstos en el corto plazo.  
 

• Es necesario contar con un diagnóstico situacional de los equipos inoperativos a la brevedad y 
destinar recursos para su mejora, dado que, desde el inicio de operaciones del HEVES ya han 
pasado más de 7 años y los equipos ya requieren mantenimiento correctivo y reposición. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 124 de 131 

Anexos 

Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 15. 

Etapa de vida Niño (0 a 11 años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer N°  % Frec. Acu. 

1 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 1,304 506 1,810 12.3% 12.3% 

2 Anomalías congénitas 939 551 1,490 10.1% 22.3% 

3 Infecciones de vías respiratorias agudas 657 485 1,142 7.7% 30.1% 

4 Otras afecciones originadas en el periodo perinatal 425 360 785 5.3% 35.4% 

5 Rinitis alérgica y vasomotora 390 272 662 4.5% 39.9% 

6 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

239 249 488 3.3% 43.2% 

7 
Trastornos emocionales y del comportamiento que aparecen en la 
niñez y en la adolescencia 

396 81 477 3.2% 46.4% 

8 Anemias nutricionales 248 191 439 3.0% 49.4% 

9 Asma 260 178 438 3.0% 52.4% 

10 Dermatitis 227 203 430 2.9% 55.3% 

11 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 226 183 409 2.8% 58.0% 

12 
Retardo del crecimiento fetal, duración corta de la gestación y bajo 
peso al nacer 

204 195 399 2.7% 60.7% 

13 Caries dental 226 166 392 2.7% 63.4% 

14 Otras enfermedades de los órganos genitales masculinos 384 0 384 2.6% 66.0% 

15 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 201 115 316 2.1% 68.1% 

  Otras causas específicas 2,547 2,159 4,706 31.9% 100.0% 

  Total general 8,873 5,894 14,767 100%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 15. 

Etapa de vida Adolescente (12 a 17 años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer N°  % Frec. Acu. 

1 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 110 80 190 1.3% 1.3% 

2 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

90 82 172 1.2% 2.5% 

3 Fracturas 131 37 168 1.1% 3.6% 

4 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 74 64 138 0.9% 4.5% 

5 Anomalías congénitas 90 41 131 0.9% 5.4% 

6 Trastornos de la acomodación y de la refracción 61 70 131 0.9% 6.3% 

7 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 55 74 129 0.9% 7.2% 

8 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 69 53 122 0.8% 8.0% 

9 Rinitis alérgica y vasomotora 63 38 101 0.7% 8.7% 

10 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 23 77 100 0.7% 9.4% 

11 
Trastornos emocionales y del comportamiento que aparecen en la 
niñez y en la adolescencia 

44 53 97 0.7% 10.0% 

12 Otras enfermedades del sistema respiratorio 66 29 95 0.6% 10.7% 

13 Asma 54 37 91 0.6% 11.3% 

14 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 37 51 88 0.6% 11.9% 

15 Epilepsia 48 34 82 0.6% 12.4% 

  Otras causas específicas 624 928 1552 10.5% 22.9% 

  Total general 1,639 1,748 3,387 100%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 15. 

Etapa de vida Joven (18 a 29 años). HEVES 2023. 

 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer N°  % Frec. Acu. 

1 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 0 883 883 6.0% 6.0% 

2 Complicaciones relacionados con el embarazo 0 432 432 2.9% 8.9% 

3 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 38 357 395 2.7% 11.6% 

4 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 196 181 377 2.6% 14.1% 

5 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

138 227 365 2.5% 16.6% 

6 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 0 348 348 2.4% 19.0% 

7 Colelitiasis y colecistitis 43 292 335 2.3% 21.2% 

8 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 0 300 301 2.0% 23.3% 

9 Fracturas 186 73 259 1.8% 25.0% 

10 Enfermedades inflamatorias de los órganos pélvicos femeninos 0 248 248 1.7% 26.7% 

11 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 109 126 235 1.6% 28.3% 

12 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 30 197 227 1.5% 29.8% 

13 Lumbago y otras dorsalgias 87 135 222 1.5% 31.3% 

14 Otras enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 62 154 216 1.5% 32.8% 

15 Epilepsia 91 121 212 1.4% 34.2% 

  Otras causas específicas 1,607 3,037 4,643 31.4% 65.7% 

  Total general 2,587 7,111 9,698 100%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 15. 

Etapa de vida Adulto (30 a 59 años). HEVES 2023. 

 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer N°  % Frec. Acu. 

1 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

620 3,014 3,634 8.0% 8.0% 

2 Diabetes mellitus 872 1,449 2,321 5.1% 13.1% 

3 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 0 2,231 2,233 4.9% 18.0% 

4 Lumbago y otras dorsalgias 411 1,548 1,959 4.3% 22.3% 

5 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 156 1,528 1,684 3.7% 26.0% 

6 Artrosis 209 1,251 1,460 3.2% 29.3% 

7 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 139 1,204 1,343 3.0% 32.2% 

8 Colelitiasis y colecistitis 258 1,078 1,336 2.9% 35.2% 

9 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 0 1,248 1,248 2.7% 37.9% 

10 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 419 823 1,242 2.7% 40.6% 

11 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 381 747 1,128 2.5% 43.1% 

12 Gastritis y duodenitis 240 834 1,074 2.4% 45.5% 

13 Hipertensión esencial 326 690 1,016 2.2% 47.7% 

14 Otras enfermedades del sistema urinario 336 629 965 2.1% 49.8% 

15 Otras enfermedades del ojo y sus anexos 242 663 905 2.0% 51.8% 

  Otras causas específicas 6,397 15,481 21,876 48.2% 100.0% 

  Total general 11,006 34,418 45,424 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en consulta externa por causas específicas en atenciones médicas. top 15. 

Etapa de vida Adulto Mayor (60 a más años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer N°  % Frec. Acu. 

1 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

813 3,441 4,254 9.5% 9.5% 

2 Artrosis 866 2,710 3,576 8.0% 17.4% 

3 Diabetes mellitus 1,214 2,090 3,304 7.3% 24.8% 

4 Hipertensión esencial 1,094 1,967 3,061 6.8% 31.6% 

5 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 943 1,296 2,239 5.0% 36.5% 

6 Lumbago y otras dorsalgias 518 1,170 1,688 3.8% 40.3% 

7 Otras enfermedades del sistema urinario 698 765 1,463 3.3% 43.5% 

8 Otras enfermedades del ojo y sus anexos 489 798 1,287 2.9% 46.4% 

9 Hiperplasia de la próstata 1,286 0 1,287 2.9% 49.3% 

10 Catarata 421 612 1,033 2.3% 51.6% 

11 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 383 642 1,025 2.3% 53.8% 

12 Otras enfermedades del sistema respiratorio 408 599 1,007 2.2% 56.1% 

13 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 186 696 882 2.0% 58.0% 

14 Gastritis y duodenitis 248 624 872 1.9% 60.0% 

15 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 272 586 858 1.9% 61.9% 

  Otras causas específicas 5,871 11,266 17,136 38.1% 100.0% 

  Total general 15,710 29,262 44,972 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Hospitalización 
Morbilidad en el servicio de cirugía general por causas específicas. top 15. HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Fracturas 571 420 991 19.3% 19.3% 

2 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 577 390 967 18.9% 38.2% 

3 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

404 119 523 10.2% 48.4% 

4 Colelitiasis y colecistitis 139 294 433 8.5% 56.9% 

5 Traumatismos superficiales y heridas 212 98 310 6.1% 62.9% 

6 Hernias 91 111 202 3.9% 66.9% 

7 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

100 62 162 3.2% 70.1% 

8 Quemaduras y corrosiones 61 42 103 2.0% 72.1% 

9 Otras enfermedades del sistema respiratorio 59 43 102 2.0% 74.1% 

10 Hiperplasia de la próstata 101 0 101 2.0% 76.0% 

11 Artrosis 29 47 76 1.5% 77.5% 

12 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 26 49 75 1.5% 79.0% 

13 Otras enfermedades del sistema nervioso 38 32 70 1.4% 80.3% 

14 Luxaciones, esguinces y torceduras 48 22 70 1.4% 81.7% 

15 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 36 28 64 1.2% 83.0% 

  Otras causas específicas 499 374 873 17.0% 100.0% 

  Total general 2,991 2,131 5,122 100.0%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en el servicio de Cirugía Oncológica y Gineco-oncología por causas específicas. top 15. 

HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 0 81 81 28.4% 28.4% 

2 Embarazo terminado en aborto 0 53 53 18.6% 47.0% 

3 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 0 37 37 13.0% 60.0% 

4 Otras neoplasias malignas especificadas 0 22 22 7.7% 67.7% 

5 Neoplasia maligna de la mama 0 14 14 4.9% 72.6% 

6 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 0 8 8 2.8% 75.4% 

7 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 0 6 6 2.1% 77.5% 

8 Neoplasia maligna del cuello del útero 0 6 6 2.1% 79.6% 

9 Trastornos de la mama 0 6 6 2.1% 81.8% 

10 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 1 4 5 1.8% 83.5% 

11 Fracturas 0 5 5 1.8% 85.3% 

12 Melanoma y neoplasias malignas de la piel 0 4 4 1.4% 86.7% 

13 Complicaciones del trabajo de parto y del parto 0 3 3 1.1% 87.7% 

14 Colelitiasis y colecistitis 0 3 3 1.1% 88.8% 

15 Neoplasia maligna del colon y recto 0 3 3 1.1% 89.8% 

  Otras causas específicas 1 28 29 10.2% 100.0% 

  Total general 2 283 285 100.0%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Morbilidad en el servicio de Ginecología y Obstetricia por causas específicas. top 15. HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Total % Frec. Acu. 

1 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 3386 26.6% 26.6% 

2 Complicaciones relacionados con el embarazo 2641 20.8% 47.4% 

3 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 2588 20.3% 67.7% 

4 Embarazo terminado en aborto 804 6.3% 74.0% 

5 Complicaciones del trabajo de parto y del parto 668 5.2% 79.3% 

6 Enfermedad hipertensiva en el embarazo, parto y puerperio 535 4.2% 83.5% 

7 Otras enfermedades de los órganos genitales femeninos 485 3.8% 87.3% 

8 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 323 2.5% 89.8% 

9 Neoplasias benignas y de comportamiento incierto o desconocido 196 1.5% 91.3% 

10 Anemias excepto anemias nutricionales 114 0.9% 92.2% 

11 Complicaciones relacionadas con el puerperio 89 0.7% 92.9% 

12 Anemias nutricionales 88 0.7% 93.6% 

13 Vómitos excesivos en el embarazo 59 0.5% 94.1% 

14 Obesidad y otros tipos de hiperalimentación 56 0.4% 94.5% 

15 Infección de vías urinarias 51 0.4% 94.9% 

  Otras causas específicas 644 5.1% 100.0% 

  Total general 12,727 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en el servicio de Medicina por causas específicas. top 15. HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Otras enfermedades del sistema respiratorio 400 455 855 13.1% 13.1% 

2 Diabetes mellitus 357 301 658 10.1% 23.2% 

3 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 245 253 498 7.6% 30.9% 

4 Otras enfermedades del sistema urinario 241 211 452 6.9% 37.8% 

5 Hipertensión esencial 182 221 403 6.2% 44.0% 

6 Otras enfermedades del sistema digestivo 156 159 315 4.8% 48.8% 

7 Infección de vías urinarias 111 189 300 4.6% 53.4% 

8 Neumonías e influenza 154 141 295 4.5% 58.0% 

9 Otras enfermedades del sistema nervioso 127 128 255 3.9% 61.9% 

10 Infecciones de la piel y del tejido subcutáneo 138 108 246 3.8% 65.7% 

11 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 95 109 204 3.1% 68.8% 

12 Enfermedad cerebrovascular 88 97 185 2.8% 71.6% 

13 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 59 109 168 2.6% 74.2% 

14 Anemias excepto anemias nutricionales 70 97 167 2.6% 76.8% 

15 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 73 71 144 2.2% 79.0% 

  Otras causas específicas 694 674 1,368 21.0% 100.0% 

  Total general 3,190 3,323 6,513 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Morbilidad en el servicio de Salud Mental por causas específicas. top 15. HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Otras enfermedades mentales y del comportamiento 19 76 95 1.5% 1.5% 

2 Depresión 3 23 26 0.4% 1.9% 

3 Otras lesiones y secuelas de causa externa 0 7 7 0.1% 2.0% 

4 Síndromes del maltrato 1 6 7 0.1% 2.1% 

5 Otras enfermedades del sistema respiratorio 2 3 5 0.1% 2.1% 

6 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 1 4 5 0.1% 2.2% 

7 Epilepsia 3 0 3 0.0% 2.3% 

8 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 0 3 3 0.0% 2.3% 

9 Traumatismos superficiales y heridas 1 2 3 0.0% 2.4% 

10 
Otras enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido 
conjuntivo 

0 3 3 0.0% 2.4% 

11 Hipertensión esencial 1 1 2 0.0% 2.4% 

12 Trastornos de ansiedad 0 2 2 0.0% 2.5% 

13 Trastornos del metabolismo de las lipoproteínas y otras lipidemias 0 2 2 0.0% 2.5% 

14 Otras enfermedades del sistema nervioso 1 1 2 0.0% 2.5% 

15 Anemias nutricionales 1 1 2 0.0% 2.6% 

  Otras causas específicas 2 10 12 0.2% 0.2% 

  Total general 35 144 179 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Emergencia 

Morbilidad en Emergencia por causas específicas. top 15. 

Etapa de vida Niño (0 a 11 años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Infecciones de vías respiratorias agudas 6227 5372 11599 31.3% 31.3% 

2 Enfermedades infecciosas intestinales 3144 2738 5882 15.9% 47.2% 

3 Traumatismos superficiales y heridas 1707 1163 2870 7.8% 55.0% 

4 Asma 1309 996 2305 6.2% 61.2% 

5 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias y sus secuelas 898 811 1709 4.6% 65.8% 

6 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

804 666 1470 4.0% 69.8% 

7 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 520 475 995 2.7% 72.5% 

8 Fracturas 460 284 744 2.0% 74.5% 

9 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 426 305 731 2.0% 76.5% 

10 Urticaria 394 292 686 1.9% 78.3% 

11 Otras enfermedades del oído y de la apófisis mastoides 327 348 675 1.8% 80.1% 

12 Otitis media 347 324 671 1.8% 82.0% 

13 Otras enfermedades del sistema respiratorio 377 283 660 1.8% 83.7% 

14 Enfermedades pulmonares obstructivas crónicas 341 267 608 1.6% 85.4% 

15 Neumonías e influenza 283 248 531 1.4% 86.8% 

  Otras causas específicas 2,490 2,392 4,882 13.2% 100.0% 

  Total general 20,054 16,964 37,018 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

 

Morbilidad en Emergencia por causas específicas. top 15. 

Etapa de vida Adolescente (12 a 17 años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Traumatismos superficiales y heridas 527 214 741 18.8% 18.8% 

2 Fracturas 259 59 318 8.1% 26.9% 

3 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

174 112 286 7.3% 34.2% 

4 Infecciones de vías respiratorias agudas 159 127 286 7.3% 41.5% 

5 Luxaciones, esguinces y torceduras 169 98 267 6.8% 48.3% 

6 Enfermedades infecciosas intestinales 118 114 232 5.9% 54.2% 

7 Asma 103 89 192 4.9% 59.1% 

8 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 69 97 166 4.2% 63.3% 

9 Otras lesiones y secuelas de causa externa 27 48 75 1.9% 65.2% 

10 
Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto 
gastritis y duodenitis 

18 56 74 1.9% 67.1% 

11 Urticaria 38 32 70 1.8% 68.8% 

12 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 0 68 68 1.7% 70.6% 

13 Infección de vías urinarias 13 52 65 1.7% 72.2% 

14 Colelitiasis y colecistitis 23 41 64 1.6% 73.9% 

15 Complicaciones relacionados con el embarazo 0 60 60 1.5% 75.4% 

  Otras causas específicas 372 596 968 24.6% 100.0% 

  Total general 2,069 1,863 3,932 100.0%   
Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en Emergencia por causas específicas. top 15. 

Etapa de vida Joven (18 a 29 años años). HEVES 2023. 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Traumatismos superficiales y heridas 1372 613 1985 19.2% 19.2% 

2 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

755 342 1097 10.6% 29.8% 

3 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 0 900 900 8.7% 38.5% 

4 Complicaciones relacionados con el embarazo 1 799 800 7.7% 46.2% 

5 Fracturas 423 183 606 5.9% 52.1% 

6 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 1 507 508 4.9% 57.0% 

7 Luxaciones, esguinces y torceduras 254 240 494 4.8% 61.8% 

8 Colelitiasis y colecistitis 44 342 386 3.7% 65.5% 

9 Embarazo terminado en aborto 0 292 292 2.8% 68.3% 

10 
Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto 
gastritis y duodenitis 

68 146 214 2.1% 70.4% 

11 Infección de vías urinarias 20 192 212 2.0% 72.4% 

12 Hemorragia precoz del embarazo 0 173 173 1.7% 74.1% 

13 Infección de las vías genitourinarias en el embarazo 0 155 155 1.5% 75.6% 

14 Otras lesiones y secuelas de causa externa 58 77 135 1.3% 76.9% 

15 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 50 75 125 1.2% 78.1% 

  Otras causas específicas 785 1,481 2,266 21.9% 100.0% 

  Total general 3,831 6,517 10,348 100.0%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 

Morbilidad en Emergencia por causas específicas. top 15. 

Etapa de vida Adulto (30 a 59 años). HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Traumatismos superficiales y heridas 1946 1098 3044 17.4% 17.4% 

2 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

1079 619 1698 9.7% 27.0% 

3 Fracturas 622 511 1133 6.5% 33.5% 

4 Colelitiasis y colecistitis 221 670 891 5.1% 38.6% 

5 Diabetes mellitus 365 457 822 4.7% 43.3% 

6 Luxaciones, esguinces y torceduras 261 396 657 3.7% 47.0% 

7 Otras afecciones obstétricas no clasificadas en otra parte 0 616 616 3.5% 50.5% 

8 Complicaciones relacionados con el embarazo 0 595 595 3.4% 53.9% 

9 Atención materna relacionada con el feto y la cavidad amniótica 0 511 511 2.9% 56.9% 

10 Infección de vías urinarias 51 428 479 2.7% 59.6% 

11 Otras enfermedades del sistema respiratorio 252 190 442 2.5% 62.1% 

12 Hipertensión esencial 139 244 383 2.2% 64.3% 

13 Litiasis urinaria 171 203 374 2.1% 66.4% 

14 Enfermedades infecciosas intestinales 128 226 354 2.0% 68.4% 

15 
Enfermedades del esófago, del estómago y del duodeno, excepto 
gastritis y duodenitis 

126 208 334 1.9% 70.3% 

  Otras causas específicas 1,891 3,307 5,198 29.7% 100.0% 

  Total general 7,252 10,279 17,531 100.0%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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Morbilidad en Emergencia por causas específicas. top 15. 

Etapa de vida Adulto Mayor (60 a más años). HEVES 2023 

Orden Causas Específicas Hombre Mujer Total % Frec. Acu. 

1 Traumatismos superficiales y heridas 499 612 1111 11.7% 11.7% 

2 Otras enfermedades del sistema respiratorio 484 622 1106 11.7% 23.4% 

3 Hipertensión esencial 210 423 633 6.7% 30.1% 

4 Diabetes mellitus 254 378 632 6.7% 36.8% 

5 
Traumatismos internos, amputaciones traumáticas y 
aplastamientos 

316 302 618 6.5% 43.3% 

6 Fracturas 144 333 477 5.0% 48.3% 

7 Otras enfermedades del sistema cardiovascular 206 246 452 4.8% 53.1% 

8 Neumonías e influenza 178 219 397 4.2% 57.3% 

9 Infección de vías urinarias 117 267 384 4.1% 61.3% 

10 Enfermedades del apéndice y de los intestinos 123 182 305 3.2% 64.6% 

11 Otras enfermedades del sistema urinario 136 156 292 3.1% 67.6% 

12 Otras enfermedades del sistema digestivo 108 126 234 2.5% 70.1% 

13 Enfermedades infecciosas intestinales 59 155 214 2.3% 72.4% 

14 Otras enfermedades de las glándulas endocrinas y del metabolismo 85 120 205 2.2% 74.5% 

15 Otras enfermedades del sistema nervioso 86 118 204 2.2% 76.7% 

  Otras causas específicas 934 1,273 2,207 23.3% 100.0% 

  Total general 3,939 5,532 9,471 100.0%   

Fuente. SISGALEN PLUS.  

Elaboración: Unidad de Inteligencia Sanitaria. 
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